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A. Hævningsfænomener. 

Ener alt hvad der foreligger, har Havets Vandstand i en 

geologisk seet ikke meget f}ærn Fortid været hø_iere end nu 

ved vore Kyster. Allerede Forchhamrner var opmærksom 

paa dette Faktum 1) og opstillede sin bekjendte Hævnings­

theori med Linien Nissurnfjord-Nyborg som Sydgrændse for 

Hævningen. Som Udgangspunkt benyttede han "de hævede 

Havstakkes" Højde over "den øverste Tanglinie". - F. John­

s trup har i Afhandlingen "Om de geologiske Forhold i den 

nordligste Del af Vendsyssel" ~) eftervist, at der i den an­

givne Landsdel forekommer hævede Cardiumlag med en 

Maximumshøjde af 34- -36 '. - I Undersøgelserne, som den 

geologisk - ant ikvariske Kommission (Jap. Steenstrup , 

For c hh a m rn e r og W o r s a ae) udførte 1848 -55 °), findes 

mange Exempler paa hævede Skallag i Nordsjælland om­

talte. Paa Grund af Forholdene, navnlig fordi den arkæologiske 

Del af Undersøgelsen ved Opdagelsen og den epokegjørende 

Tydning af " Kjøkk e nrnødding e rne" traadte saa stærkt 

frem i Forgrunden og bemægtigede sig en saa berettiget Del 

af Interessen, savnes der dog nøjere Højdebestemmelser over 

') Vid. S. S. 9. Del (1842) p. XXV , cfr. Nord Univ. Tidsskrift (1856), 
2. Aarg. p.1-23 og fl. Std. 

2 ) Universitetsprogram for Khhvn.s Universitet 1882. 
3 ) Vid . S. 0. 1848-55. 
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de enkelte Lag, ligesom Skallagenes Udbredelse og Be­

skaffenhed vel i nogle af de vigtigste Hovedtræk ere angivne, 

men man havde ikke Lejlighed li! at kaartlægge dem i det 

enkelte. 

I den følgende Tid er der til en saadan specialiseret 

K:iartlægning opstaaet el saa godt som uundværligt Hjælpe­

middel i Generalstabens fortr inlige, nøjagtige og tydelige 

Maalebordsblade i 1: 20000 med ækvidistante (5 Fods) 

Kurver. Ved de geologiske Undersøgelser i Skaane er 

der fremkommen flere Oplysninger om hævede Ifavstokke 

og tildcls subfossile Skallag langs Øresunds Kyst. Hævningen 

angives at være 8-15 Fod 1). Forholdene paa begge Sider 

af Øresund ere dog noget forskjellige, saa at de svenske 

Undersøgelser ikke direkte give Oplysninger om, hvad 

man kan vente paa Sjælland. Dette beror tildels paa, at 

Saltvandsalluviet langs Svenskekysten ligger som en Bræmme, 

der gaar umiddelbart over i de recente Kystdannelser, hvor­

im od de bedst bevarede og undersøgte subfossile Skallag 

paa Sjællands-Siden ere aflejrede i tidligere Fjorde og 

Bugter. Som :F'ormer fra hævede Havstokke i Skaane an­

føres Ostrea edulis og Mya truncata 2), der ikke ere fundne 

i bævede Lag paa Sjællands Kyst ve 0 Øres u n cl, ja Mya 
trimcata er overhovedet slet ikke paavist i subfossile Lag 

paa Sjælland, Fyen eller Jylland Syd for Limfjorden, den 

nævnes ikke i Jap. Steenstrup's Lister") eller i den af 

Dr. J oh. Peter se n opstillede · Fauna fra de subfossile Lag 

i Odense Fjord 4). 

') E. Erdmann: ,Om Skånes nivåfiirandringar". Geol. For. Fiirh. 
I Bd. p. 93. 

') Prof. A. G. Nathorst: ,Orn Skånes nivåfiirandringar". Geol. L<'iir. 
Fiirh. I Bd. p. 281. Crr. S. G. U. "Helsingborg", ,Landshona", 
,Lund ", "Trolleholm". 

') Geolog. antikvar. Undersøgelser paa flere Stedel'. 
·1) De skalbærencle l\i[olluskers UdLredningsforhold i danske Have. 

Kbilvn. 1888 p. 51. 
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De i det følgende omtalte Undersøgelser cre fremkomne 

ved Professor F. John s tn1p 's Initiativ, idet han i Regle ­

ment for <le geo logi s k e Undersøge lser i 1888- 90 

liavcle stillet som Hovedopgave i disse Aar nøjere at under­

søge og kaartlægge det marine Alluvium i Danmark, og nedcn­

staaende er el Forsøg paa at løse denne Opgave for Nord­

sjællands Vedkommende. De undersøgte Strækninger crc kaart­

lagtc paa to Blade, ,,Helsingør" og "Hillerød" i 1 : 100,000. 

V cd Undersøgelserne i Marken ere de enkelle Iagttagelser a f­
lagte paa Generalstabens Maalebordsbladc i 1 : 20000 med 

vedtagne Signaturer og Betegnelser, og derfra er saa senere 

Sallvandsalluviet overført paa de to omtalte Kaarlblade. 

Da Saltvandsalluviet næsten overalt er overdækket af senere 

tilkomne Ferskvandsdannelser navnlig Tørv, vilde et almin­

delig geologisk Kaart over Overfladedannelserne ikke give 

noget tydeligt Billede af Saltvandsalluviets Udbredelse, hvad 

der derimod kan faas af medfølgende Blade. 
Det marine Alluvimr1 i Nordsjælland staar altid i For­

bindelse med de nuværende Kyststrækninger, og Skallagene 

cre afsatte i Fjorde, som fra den daværende ydre Kystlinie, 

der i meget falder sammen med den nuværende, skøde sig 

ind i Landet. 

Ikke blot geografisk scet falder den undersøgte Stræk-

ning i tre naturlige Afdelinger, nemlig: 

a. Fjorde, som udgaa fra Øresund. 

b. do. fra Kattegat. 

c. do. - Roskildefjord. 

a. ~Jorde ved Øresund. 

I den paa Kaartbladct "Helsingør" angivne Strækning 
langs Øresund findes der kun Skallag af Betydning paa Lo 

Steder, nemlig i Maglernose ved Vedbæk og i en Strækning 
omkring Nivaa. 

1* 
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Nu er Saltvanclsall uvict paa disse Strækninger dækket 

af Tørv med vexlcnde Mægtighed og i Heglen er den Lav­

ning, der tidligere var- en Arm af Øresund , afspærret fra 

dette ved en af Bølgerne opkastet Havstok eller Strandvold. 

Den yngre Havstok af c. 15 Fods Højde gaar tidt umærke­

lig over i ældre Havstokke af Højder indtil 30 Fod, som 

rnaa antages at være dannede betydelig før Skallagene hleve 

afsatte. Disse ældre Havstakke ere dog navnlig tydelige 

langs Kaltegaltets Kyst. Strandvejen fra Helsingør til Kjø­
benhavn er paa mange Steder anlagt ovenpaa · de hævede 

Havstokke. Hyppig har den stærke Bebyggelse langs Øre­

sundets Kyst forstyrret de oprindelige Forhold, saa at det 

ikke er let at afgjøre, om man har at gjøre med en hævet 

Havstok eller en senere foretaget Opfyldning ud i Sundet, 

tilmed da Materialet, hvoraf Opfyldningen hestaar, kan være 

af selv samme Beskaffenhed som Havstokkene, nemlig Strand­

sand og rull ede Sten. 

ø. 
Fig. 1. 

0 5 1Q 1."i 20Foi1, 

Kystklinten ucl mod Øresund ved Rungsted. 

A. SL1.·n.nclgrns. 
C. Diluvialsand. 

B. Konglomeratlag. 
D. Diluvialler. 

V. 

Fig. l er fra en Grusgrav ved Sophienberg i Nær­

heden af Rungsted i Ilørsholm Sogn og fremsliller et 

Snit gjcnnem Havstokken og de underliggende Lag. Hav­

stokk.cns Krone er 15 Fod over .Havet, Strnndgrnslagets 

Tykkelse c. 5 Fod. Del beslod af rullede Sten, Strandsand 
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med enkelte Res ter af Tang og en enkelt forvittret Littorina 

littorea. Under dette Lag Strandgrus kommer et c. 4" 
m ægtigt Konglom eraUag af rullet Grus, sammenkittet af et 

jern- og rnanganholdigt Bindemiddel. Derunder ful gte Diluvial­

sand og Diluviallcr (stenfrit og lagdelt) i hældende Lag. 

Aldeles tilsvarende Profiler haves fra <len modsatte Side af 

Øresund 1). 

Vest for Vedbæk skyder den store "Maglernose" sig ind 

i Landet. Den har Afløb til Sundet gjennem et lille Aaløb, 

der har banet sig Vej gjenn em den opdæmmende Havs tok. 

J Mosegrøften og i Aacn komme paa flere Steder Cardiuu1-

skaller Lilsync under T ørven. Der er foretag t en Del 

Boringer med 31 ' Skivebor for at komme til Kun dskab om 

Saltvandsalluvicts Udbredelse. EJ crved viste det sig, al 

Fjorden har strakt sig over ¼ Mil ind i Landet Vest for 

Vedbæk og haft en Maximrnnsbrede af c. 2400·. Ska l­

lagenes største Høj<le er c. 7' over Havet. I en Boreprøve 

fra et Punkt, 5!)00 Fod V cst for Telegrafsta tionen i Vedbæk 

fandtes ve<l. Slcrnning: 

Ccmlium ediile, Mytilw; ednlis, I:lyclrobia .s11. 

Skal lerne ere tynde og smaa, ~VLytilns forholdsv is sjæld en . 

De findes i humusholdig, leret Dynd og erc drukkede af 

7 - 8' Tørv med Egelcvningcr. Cardiumlagc t er over 6' 

mægtigt. Dyrel ivet i denne temmelig lange Fjord har kun 

været r illgc, hvad Mol luskerne ::mgaar , og Formerne synes 

ikke i nogen Henseende al a dskille sig l'ra de n u ved Ky. ·ten 

levende Arter. Vandet har staaet c. 8' højere end nu, og 

Fjorden er ved Bølgeslaget og den lang Kysten løbende 

Strøm i Forbindelse med den stedfundne Hævning blcven 

lukkel ved en Vold af Strandgrus; det ferske Vand har saa 

' ) E. Er cl rn a n n: Bidrag Lill hinnedomen om de liisa jonlall agr in ­
garne i Skåne. Geol. For. l<'iirh. II Bd. Tav. li , Fig. 6. 
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kunnet faa Magt til at dræbe Dyrene og Bredningen er 

senere forsumpet og omdannet til en Tørvemose. 

Gaar man fra Maglemose Nord paa langs Kysten, træffer 

man lidt Syd for Rungsted ved "Sømandshvil e" Lavningen 

"Storeeng" , der paa en større Strækning ligger under J 5 

Fods Kurven. Af den Grund blev der paa et Punkt ud e i 

Lavningen, 13 Fod over Havet, foretaget en Boring og Ud­

gravning, som viste, at Tørvelaget var 4' mægtigt og hvilede 

paa blaagraat Moræneler, altsaa var der intet Saltvands­

alluvium. Langs Kysten findes en Strandvold paa c. 15', 
som i en Gjennemgravning viste G' rnllet, lagdelt Strandgrus 

og derunder et manganholdigt Konglomeratlag som i Fig. l. 

Stenene ere godt rulled e, men ikke synderlig store, da de 

ere opskyllede af Havet. Syd for "Storeeng" nærmer der­

imod Moræneleret sig igjen til Kysten, og st':'ax sees i Strand­

kanten en Mængde store Stenblokke paa mange Kub ikfod, 

som crc udskyllede og nedskredne fra MorænelereL. 

Videre mod Nord træffes Øst for Vallerød og Kokkedal 

en s tørre Mosestrækning med Terrænhøjder mellem 30' og 

15'. Den er begrændset mod Øst a f en 15-20' høj Strand­

vold og mod Vest støder Mosen med en meget skarp 

Grændselinie op til de indenfor liggende Diluvialdannelser . 

Morænelerbakkerne have ned mod Mosen ganske Karakteren 

af en Strandklint, men da det ikke er lykkedes a t paavise 

Cardiurnlag under Tørven i Mosen, er denne Strækning ikke 

afsal som Saltvandsalluvium, skjønt Havel er gaaet. ind 
over den, men vistnok i en Tid forud for Carrl iumlagenes 

Afsættelse. 
Som det fremgaacr af Kaartet, har der langs Ni vaaons 

Bredder fordum strakt sig en støn e Fjord op i Landet mod 

Vest, og den har sendt en Gren ind i "Langstrup Enge", en 

anden mod Syd ned mod Ulverød. Fjordens Længde har 

været, regnet fra Sundet Kyst mod Vest, 11800 Fod, og 

Brcden har vexlet stærkt, det smalleste Sted er c. 600 Fod 
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ved "Jell ebro" , hvor Helsingør - Hørsholm -L:mdevej skærer 

Nivaa. 

Medens Maglemose ved Vedbæk og det under T ørven 

liggende Saltvandsalluvium kun har udfyldt en Fold i det 

omgivende Morænelers Overflade, ere Forholdene ved Nivaa­

fJorden anderledes. Her har det ell ers dækkende øvre 

Moræneler manglet og de underliggende lagdelte og stenfri e 

Jordarter "stribet Sanrl" og "stribet Ler " have ligget frit i 

Dagen, udsatte for Nivaaens Vandmassers eroderen de Ind­

fl ydelse. Derved er den Lavning opstaaet, som ved den 

senere foregaaende S,en kn ing er bleven fy ldt med Saltvand 

og atter hævet over Havet og som Ferskvandsbassin ud­

fyldt med T ørv. I dette Bassin er der foregaael en meget 

betyd elig Afsætning af Myremalm i og under Tørvelaget. 

Da Spørgsrnaalet om dansk Myremalms Anvendelse har 

været taget op til Diskussion i den nyeste T id 1), medLlcles 

her en Analyse af d isse Myremalmlag, og paa andre Steder 

i det følgende skal lejlighedsvis and re Myremalmlag blive 

0111 lalte. Det største hidtil fundne Myremalmlag findes i 

Mo ·en c. 3000 Fod Syd for Langstrup By i Grønholt Sogu. 

Laget er paa sine Steder over l Fod mægt igt og kan for­

følges paa et Omraade af c. 20 Tdr. Land. Noget m indre 

udstrakte Lag fandtes ved Aaen 4000 Fod Øst for Lønholl 

i Grønholt Sogn og Vesl for Skovløberhuset i Knmrenborg 

Vang i Asminderød Sogn. Analyser af saav idl muligt Mid­

delprøver af Lagene findes nedenfor, henholdsvis under 

Nr. 1, 2 og 3. 

Vægtfylden af den pulveri ercde Malm var ved 18°. 

Nr. 1 = ~,872, Nr. 2 = 3,123, Nr. 3 = 2,oos. 
I lufttør Tilstand tabes ved Tøl'l'ing til 100° en Del 

hygroskopisk Vand, saalecles : 

Nr. 1 = 9,340/o , Nr. 2 = 8,510/o, Nr. 0 = 8,550/o. 

' ) J['r. Ticlskl'itlet , Danskeren" for August 1889 p.287. L. Sc hr øuer : 
, Hvad skal afl øse Papirfabriken i Silkebo rg"'? 
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Tørrede ved 100° indeholde Malmprøverne : 

Nr. 1. Nr. 2. Nr. 3. 

l!'e2 03 74-,75 0/o 60,55 0/u 63,06 0/u 

Al~ 0 3 3,46 2,83 2,06 

Mn 3 0 4 O,2\l Spor O,22 

CaO Spor 0,51 1,\l4 

ltfgO 0,52 0,81 0,05 

P2 06 1,10 3,38 1,6\l 

002 O,22 0,68 0,65 

B 2 0 16,02 13,44 11,21 

I.I urn us 1,J.3 6,23 0,66 

Ler & Sand 3,37 1 l ,4 3 17,\ll 

Sum = 100,86 °lo 99,86 U/o \)\),45 0/o. 

De nærmere Beslanddele blive : 

Nr. 1. Nr. 2. Nr. 3. 

Egenll ig Myremalnt 92,48 0/u 77,\l3 °/0 77,36 0/o 
Karbonater 0,42 I,44 1,46 

Humuss tol'f'cr 1,13 6,23 0,66 

Ler & Sand 1) G,s3 14-,26 19,\l7 
-----

Suu1 = 100,86 l'/o \)9,86 0/u 99,45 U/o. 

Beregner man den egenlligc Myremalms Sam111ensæln ing 

paa 100 efler at have fradragel de accessorisk· Besland-

dele, faas : 

Fe 2 0 3 

.Mn 3 0 ,1 

CaO 
.MgO 

P2 0 6 
Il2 0 

Sum 

Nr. I . 

80, 20/o 
~ 0,3] 

0,35 
1,HJ 

17,33 

= 1OO,oo 0/o 

Nr. ~-

77,10 0/o 

0,71 
4,34 

17,25 

10O,oo 0/o 

Nr. 3. 

8 l ,51 0/o 
O,2\l 

1,52 

2,18 
14,50 

1OO,oo 0/o . 

i) Heri er medregnet det i "Masseanalysen" angivne Al 2 0 3 • 
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Foruden egentlig fast og sammenhængende Myremalm, 

findes paa mange Steder afsat løst Jernokker . Disse Lags 

Dannelse er selvfølgelig afhængig af det udsivende Vands 

Jernholdighed, men deres Afsætning fremmes ved det ringe 

Fald, som Nivaa og de til den strømmende Vandløb have. 

Tidligere have Forholdene været anderledes ; da var Havets 

Vandspejl betydelig lavere end nu, hvad der kan godtgjøres 

paa fl ere Maad er. I denne Sammenhæng skal blot omtales, 

at Nivaaens Løb som en smal Rende kan forfølges over en 

Kvartmil ud i Sundet. Derpaa fulgte Tiden med Havets 

højere Vandstand og derpaa atter den nuværende Tid 1 ) . 

Det stribede Sand og det stribede Ler danne , som omtalt, 

Underlaget for Alluvi et paa disse Steder , hvilket kan iagt­

tages baade ved Boringer i Mosen langs Nivaa og ved 

Kysten , hvor det stribede Ler kommer frem kun dækket at' 

et ringe Lag Strandsand og er Gjenstand for en meget be­

tydelig Tegl værksdrift. 

Da saavel det stribede Sand (Di luvialsand) som det 

stribede Ler ( ,, Hvitåler", ,, Glindowerthon") er ganske eller 

saa godt som stenfrit, mangler der langs Kysten rlen ell ers 

lilstedeværende Havstok af rullet Strandgrns ; den træffes 

derimod saa vel I ord som Syd for Nivaa, saasnart Moræne­

leret igjen optræder som dækkende Lag over rle stenfrie 

Sand- og Lerlag. Saltvandsalluviet kan man iagttage baade 

i Nivaacns Bund og ved Tørvcgravning i Niverød Mose 

( == Langstrup Enge). Til nærmere Oplysning er foretagel 

flere Boringer rn ed følgende R esultat: 

Boring ved Nivaa Mølle. Ten æ11højdc + 5' (Tav. II, 
Fig. 1). 

3' Tørv. 

' ) Disse Forhold ville bli ve udl'ørlige re behandlede el fø lgend e 
Afsnit. 
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2½' sandet Saltvandsdynd. Skallaget a ltsaa 2 Fod 

over Havet. 

Diluvialsand. 

I Saltvandsdyndet fandtes ved Slernning: 

Mytilus eclulis, Cctrdium edule (Diam. 20mm), Littorinn 

l-ittorea (Diam. 20mm), Hyclrobia sp. 

Boring midt Niverød Mose paa T errænhøjden + 10', 

(Tav. II, Fig. 2). 

4' Tørv. 

3' Saltvand dynd, altsaa 61 over Havet. 

1' T ørv. 

Diluvialsand. 

I Saltvandsdyndet fandtes vecl Slenming : 

Mytilus edulis, Canlium eclule (32m"'), Scrobicularia 

piperata (1 Expl.) , Hydrobia sp . 

Saltvandslaget her i Mosen er indlejret mellem F ersk­

vandslag , hvad der langt fra er noget enestaaende Tilfælde, 

men træffes mangfoldige Steder i de undersøgte Stræk­

ninger, ligesom der ogsaa haves Meddelelser derom i Litle­

raturen. Det peger hen i samme Retning som ' ivaaens 

undersøiske Flodseng og flere andre Kjendsgjerninger. 

En Boring længere inde i Niverød Mose viste - paa 

Ten ænhøjden + 1G' - 121 Tørv og derunder Diluvialsand, 

altsaa intet Saltvandsalluvium. I T ørven fan dtes Limnæa, 

Planorbis og maaske flere Ferskvandsformer. 

Fra Nivaa til Helsingør har der ikke gaact Fjorde eller 

Bugter ind af væsentl ig Betydning, men mang·e Steder træffes 

der hævede Havstokke indtil 30 Fods Højde, den øverste 

hyppigst den tydeligste og bedst udprægede. Helsingør er 

bygget for størsle Delen paa saadan en hævet Havstok, 

indenfor hvilken der hæver ig Klinter af Moræneler og 

Rullestensgrus. 

Maximumshøjden af hævede alluviale Skallag ved Øre-
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sund er altsaa c. 8 Fod og Faunaen bestaar kun af Mytilus 

eclitlis J Scrobicularia p ·ipercda, Carcliuin eclule J Littorina 

littorea og Hyclrobia sp. Det er aHsaa en mager Kyst­

fauna, som egentlig kun adskiller sig fra den nuværende 

Fauna ved Øresunds Kyst ved ikke at indeholde J.lfya arenai·ia, 

der af de større Former nu er en af de aller hyppigst fore­

kommende li ge ved Kysten. N a thorst har fremhævet dette 

mærkelige Faktum for de af ham undersøgte Skallags V ed­

kommende mellem Malmø og Lomrna 1). Han anfører 

ogsaa Littorinct littorea fra hævede Skallag med den Til­

føjel se, at den nu ikke lever ved Øresunds Kyst paa Svenske­

siden. lfølge Joh. Petersens Undersøgelser lever L ittol'inct 

l-ittorea paa Sjællands - Siden i alt Fald dog endnu i den 

nordlige Del af Øresund, ,,men kjendes paa Sjællands Øst­

kyst ikke Syd for Kjøge" 2). 

b. Fjorde ved Kattegat. 

Ved Kattegats Kyst er der fra Helsingør til Tisvilde 

3-- 4 Steder, hvor Havet fordum har gaaet ind som :F'jorde, 

og fra Tisvilde til Lynæs flere Steder, hvor der har været 

Forbindelse mellem Roskildef}ord og Kattegat. 

Gaar man fra Helsingør ad Landevejen til Hornbæk, 

vil man iagttage, at Kysten paa hele Strækningen har samme 

Fysiognomi. Yderst ude ved Sundet findes den nuværende 

Havstok, som paa mange Steder er forstyrret ved Op­

fyldningsarbejder paa Grnnd af den stærke Bebyggelse. Ti I 

den nuværende Havstok slutter sig i Reglen med en temme­

lig skarp Overgang en Række af ældre Havstokke, op­

byggede af Strandsand og rullet Grus. Den mest udprægede 

af disse Havstokke er den ældste paa 30-32'. En lavere 

1 ) Nat hor s t: "Om Skånes nivåforiindringar". Geol. For. Forh. 
I. Bd., p. 281. 

' ) J o h. P e Lers en. De skalbærcnde Mollusker, o. s. v. p. 86. 



Havstok paa 10- -17' er ogsaa paa større Strækninger meget 

tydelig, men kan dog ikke rnaale sig med den 30 Fods 

Havstok, der, om end med Afbrydelser , kan forfølges langs 

Kysten fra Helsingør til Lynæs. Indenfor den 30 Fods Hav­

stok hæver den gamle Kystlinie sig· med tem melig stej le 

Klinter. Faldvinkelen ud mod Havet er i R eglen 35--45°. 
Klinten er hyppig over 100 Fod høj, Klinten ved Odinshøj 

ved Hellebæk er 136', mellem Ørnehøj og Ellekilde 132', ved 

Nakkehoved Fyr 1321 , ved Gill ebjerg Hoved, Sjællands Nord­

spids 1061 , ved Salgaard-I-Iøj 157' , ved Brantebjerg i Tis­

vilde Hegn 110' , ved Spodsbjerg Fyr 130'. Kun paa faa 

Steder er den gamle Strandklint fri for Bevoxning af Skov 

eller Grønsvær. Fra Helsingør til Ellekilde ere Forholdene 

som fremstillet i Tav. I , Nr. 1 , rler forestiller et Snit vinkel­

ret ind paa Kystlinien gjennem de hævede Havstokke og 

noget op i Strandklinten. Profilet er oprnaalt omtrent paa 

det Sted, hvor Helsingør-Hornbæk-Landevej drejer ind i 

Hornbæk Plantage ved Ellekilde. Øverst i Strandklinten . 

under et ubetydeligt Muldlag, som ikke er angivet paa Pro­

filet, findes Moræneler i Reglen af gulrød Farve og meget 

varierende Mægtighed, fra 2- 3 Focl til henimod hundrede 

(i Gilleleje Klinten). Er Morænen kun tynd, er Leret for­

vittret og iltet gjennem hele sin Masse, det indeholder ingen 

Karbonater, men frit Jerntveiltehydrat. Stiger Morænens 

Tykkelse derimod, saa ere de nederste Dele hyppig endnu i 

den primitive Tilstand. Lerets Farve er i saa Tilfælde blaa­

graa og det indeholder betydelige Mængder af Karbonater. 

Der haves Exempler paa, a t en Omdannelse fra graal Lil 

rødt Moræneler kan foregaa meget bmtig. I Efleraarct 1888 

var der afgravet ikke ubetydelige Masser af Strandklinten 

ved Gilleleje for at benytte Leret til Jordforbedring. Herved 

fremkom en 15 Fod høj lodret V æg af blaagraat Moræneler 

aldeles frisk og uforviitret. En Prøve af Leret blev slemmet 

paa "S ch ø n es Apparat " , og den overslemmede Lerart 
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(Kornstørrelse < 0,01 0101 ) viste sig at indeholde 7,71 °lo Ca 00 3 , 

0,52°1oJJfgOO 3 og desuden 3,osOfoFeO kemisk bundet som 

Silical. I Forsommeren 1889 kom jeg tilbage til samme 

Sted. Lervæggen var urørt og næsten uforandret, men 

Farven var nu tydelig gulrød og Leret var helt gjennernsat 

af Sprækker og smaa Revner, der vare udfyldte med Jern­

okker. Ved Slernning som før viste det overslemmede sig 

at være en fin gullig Lerart, hvori der ikke kunde paavises 

Kulsy re og Jernforilte, medens der derimod fandtes rige lige 

Mængder frit Jerntveiltehydrat og omtrent 1 0/o Ca O, der 

syntes at være bundet til Kiselsyre (begyndende Zeolilh­

dannelse). Denne Forvittring strakte sig omtrent 1 Fod ind 

i Lervæggen, men kun i de yderste 3-1 Tommer var den 

gaaet fuldstændig for sig, længere inde vare de mange i 

Leret vær ende Smaaspalter ve l udfyldte med Jerntveilte­

hydrat, men de mellem Spalterne værende Brokker vare 

endnu noge t kalkholdige og havde en graagul Farve. Under 

dette "øvre Moræneler " findes overalt en mer eller mindre 

tydelig lagdelt Sandmasse, med underordnede Lag a f sten­

frit Ler. Paa Profilet T av. I, Nr. 1 ses Diluvialsandet at 

have omtrent samme Mægtighed som det øvre Moræneler. 

Demnder kommer "nedre Moræneler", som næsten altid er 

af blaagraa Farve og uforvittret. Paa Strækningen fra 

Hornbæk til Elleki lde strækker det ældre Moræneler sig ud 

under de hævede Havstokke og danner den egentlige gam le 

Havbund. Man kan paa mange Steder træffe det frit i 

Strandbredden. Leret er temmelig fedt og plasti sk og bort­

skæres derfor kun vanskelig af Bølgeslaget. Følger man 

Strandbredden fra Helsingør mod Nord vest, ses, at dette 

"nedre (ældre) Moræneler" naar sin største Højde omtrent 

ved E llekilde, hvor det lige i Strandkanten er 8-10 Fod 

over Havet, n1en gaar dybere ned baade mod Helsingør og 

mod Hornbæk. Di luvialsandet ovenpaa det nedre Moræne­

ler er m eget vandførende, da det øvre Moræneler t ildels 
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lader Overfladevandet passere igjennern sig, hvorimod det 

ned.re Moræneler er vand.stand.sende, derfor flyd. er der paa 

Grænd.sen mellem Diluvialsandet og det ned.re Moræneler en 

stadig Vandstrøm i Faldretningen . Man træffer derfor paa 

mange Steder Vand eller Kilder paa denne Grændselini e, en 

af de mes t bekjendte Kild.er af denne Art er vel "Helene ­

K i Id e" ved Tisvilde, l igesom ogsaa "Ofelia's Kilde" ved 

Helsingør synes at være af samme Art. Ved en Brønd­

gravning i Hornbæk, hvor Overflad.en efter Nivellement 

ligger 10 Fod over Havet, blev dette vandførende Lag førs t 

truffet 15 Fod under Overfladen og var dækket af Strand­

grns, hvis løse Beskaffenhed til dels tillader Havvandet at 

Lrænge ind i Brønden, saa al Vandet r brakt. Paa det 

nedre Morænelers Overflade risler der altsaa en stadig 

Vandstrøm ud i Havet. Dette Vand har passeret det øvre 

Moræneler og Diluvialvandet, der begge cre jern- og kalk­

ho ldige , hvorfor Vand et ogsaa optager disse Stoffer. T il 

Oplysning af Morænclerets og Diluvialsan dets Beskaffenhed 

i denne Henseende er der foretage t en Del Analyser i For­

bindelse med Slemningcr. 

Ved Moræneler er Fremgangsmaaden følgende. En 

vejet PrøvP. 5- 600 Gram blev trykk t itu uden at knuse de 

i Leret værende Sten og sigtet paa en Sigte med cirkulære 

Aabningcr med en Diameter af 2"'"' 1 ). Den gjennom Sigten 

passerede "Finjord" blev dernæst underkastet en Slemning 

paa "Schønos Apparat" 2). Følgende Analyser kunne anføres: 

') De paa Sigten tilhagehlevne Sten bleve afvaskede, lørrede og vejede. 
Disse Sten bleve dernæst sond rede i enkelte Grupper efter Sten­
arlens Beskaffenhed, hvorved der erhverves Oplysninger om Moræne­
.lerets Afstamning og den tidligere Isbevægelses Retning , rn en , ch 
disse Forhold ligger ud enfor dette Arbejdes Plan , skal jeg ikke 
indlade mig yderligere h erpaa. 

') Hvad Fremgangsrn aaden iøvrigt angaar, saa se: W a hn sc h a ff e : 
, Anleitung zur w:issensch aftlichen Bodenuntersuchung". Berlin 
1887, p. 28 og flg. 
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A. Moræneler, graablaat, sandet og stenet. Fra 

Gill ebjerg Klintens .Midte 35 Fod over Havet. 

B. Moræneler, graablaat, sandet og stenet. Fra Gilleleje 

Gillebjerg Klintens Østende 40Fod over Havet. Sogn. 

C. Moræneler, rødgult , forvittret. V ed Strand 

Børstrup i Gillebjerg Klintens Overkant. 

Sten, større end 2,omm i Tværmaal 

,,Finjorden" bes tod af: 

Grus 2,o-1,omm i Tværrnaal 

Sand 1,o-0,05rnm 

Fint Sand 0,05- 0,01 mm -

Stensløv og Ler , mindre end 
0,01mm i Tværm aal 

Ialt . 

A. 
0,56 0/o 

1,04 

29,08 

10,02 

59,18 

99,32% 

B. 
1,470/o 

1,11 

31,49 

8,51 

57,90 

99,01 Ofo 

C. 

2,27 

59,02 

8,89 

29,20 

99,380/o. 

A. og B., som i Udseende ere ganske ens, indeholde 

ogsaa den samme Mængde mekaniske Bestanddele. C. er 

derimod udvasket, saa at en Del af de finere Bestanddele 

ere bortskyllede. Det fineste Slemniugsprodukt blev under­

kastet "rationel Analyse" 1), hvorved blev fundet neden­

staaende Resultater. Da der ikke gives nogen paalidelig 

Methode til at skjælne mellem den til Lersubstansen og t il 

det fr i Jerntveilte bundne Mængde Hydratvand, har jeg an­

taget, at det i Leret forekommende Jerntveiltehydrat var 

Jernokker = Fe 2 (OI1) 6 • 

A. B. C. 
Lersubstans 59,76 0/o 58,96 °lo 57,44 0/o 
Kvartssand 29,62 29,31 39,44 

Karbonater 9,68 11,07 0,oo 

Jernokker 0,oo 0,oo 3,61 

lait= 99,06 °lo 99,34 0/o 100,49 °lo. 

') cfr. K. Hør u a m: "Undersøgelse af mesozoiske Lerarter og Kaolin 
pa:ct Bornholm ". Kbhvn . D. g. U. 1890, p. 13. 
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Den nærmere Sammensætning var : 

A. B. C. ro, 23,35 °lo 23,04 °lo 24,07 0/o 

Al 2 0 3 18,15 19,87 23,24 

FeO 3,64 3,93 0,oo 
CaO 0,oo 0,oo 1,30 

Lersu bstans ro 3,88 2,14 1,52 

]{2 0 3,34 2,30 2,34 

Na 2 0 2,44 2,38 1,08 

H 2 0 4,96 5,30 3,89 

Karbonater 
J Ca 003 8,78 11 ,03 

} 0,oo 
\ MgCOa 0,90 0,04 

Jernokker Fe 2 (OH.) 6 = o,oo 0,oo 3,(ll 

Kvarts Si0 2 29,62 29,31 39,44 

Ialt 99,06 °lo 90,34 °lo 100,,rn 0/o . 

Beregnes Lcrsubstansen paa 100, vil man finde: 

Si0 2 

Al2 0 3 

FeO 
CaO 
1Vlg0 

]{2 0 
Na 2 0 

H 2 0 

lait 

A. 
39,07 0/o 
30,37 

6,09 

6,50 

5,59 
4,08 
8,30 

100,00 Ufo 

B. 
39,08 0/o 
33,70 

6,67 

3,63 
3,90 
4•,02 
0,oo 

100,oo 0/o 

C. 
41,89 °lo 
4.-0,H 

2,26 
2,64 
4,08 
1,88 

6,78 

· 100,00 0/o. 

Af Analyserne fremgaar, som allerede berørt p. 14-, al 

del gjennemsivende Vand af Moræneleret udtrækker Karbo­

naterne, opløser og ilter Jernfor iltet og afsætter disse Stoffer. 

igjcn paa andre Steder l). Endvidere maa det bemærkes, at 

') cf'r. l<'orc !ilJ ::tm rn er: , Drrnmarks geognosliske Fo rh old". Kliltvn. 
1835, p. 108, l1 vor det· tilli ge gives en Analyse af Jernokker , afsat nf 
en Kilde ved Viborg. 
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der i det blaagraa Moræneler er et, ganske vist meget ringe, 

men aldrig manglende Spor af Manganilte, medens der i 

Reglen ikke kan eftervises noget saadant i det rødgule Ler. 

Det er ikke blot selve Leret, der angl'ihes af nedsivende 

Vand, de i Leret værende løse Sten ere i fuldt saa stor 

Maalestok udsatte for denne iltende og opløsende Virkning. 

Visse Gnejs- og Glimmerskifervarieteter, der ere hyppige i 

Moræneleret i Sjælland, bl ive ganske sprøde, saa at de en­

kelte Mineralier, hvoraf Bjergarten bestaar, let kunne skill es 

fra hverandre. Feldspathen kaoliniseres delvis og Glimmeren 

angribes ogsaa noget, saa at oprindelig gjenncmsigtig lys 

Glimmer bliver uklar og rødbrun. Forchhammcr har 

allerede 1835 gjort opmærksom paa, at Jurajernsten ere 

hyppige i Nordsjælland og visse andre Egne af Landet 1 ). 

Disse Jurajernsten vise navnlig tydelig de omtalte Forvittrings­

fænomener. Forvittringen skrider ved disse Stenarter frem 

udcnfra indad paa en saadan Maacie, at man paa et vist. 

Stadium kan finde Sten med en ganske frisk Kjærne liggende 

indenfor en forvittret Skal, der let kan skilles fra Kjærnen. 

De renere Arter af Spathjemsten vise ikke denne skal­

forrnige Struktur saa tydelig so m visse jern- (kalk-) spath­

holdige finkornede Sandsten. Et Par Prøver af saadanne 

Sten ere undersøgte til nærmere Oplysning af Metamor­

fosen : 

Nr. 1. Jurasandsten fra Moræneleret i Gillebjerg Klint, 

Gilleleje Sogn. Kjærnen er en kalkholdig Sandsten , meget 

finkornet, graahvid Farve og indeholder enkelte Glimmerblade. 

Vægtfylden er 2,G90 ved 16''. Skallen er mørkebrun, temme­

lig løs og blød at skære i. Vægtfylden er 2,585 ved 1G0 • 

Skal og Kjærne p ulveriseres og udtrækkes med fortyndet 

Saltsyre. Udtrækket ::rnalyscrcs som sædvanlig. 

') Jbid , p. 42-43. 

2 
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Tørret ved 100° ti l konstant V ægt indeholder : 

Kjærnen. Skallen . 

CaC0 3 26,940/o Fe 2 0 3 1,130/o 
FeC0 3 1,12 JYin 3 0 4 0,35 

Jl1nC0 3 1,43 Al2 0 3 0,69 

Al 2 0 3 0,65 1-[2 0 0,97 

Ialt opløselig 3O,140/o Ialt opløselig = 3,140/o 
Kvarts og Kvarts og 

Glimmer 1) 70,41 Glimmer 1) 96,96 

Sum 100,45 0/o. Sum 10O,100/o. 

Nr. 2. Jurajernsten fra Moræneleret ved Alurne. 

Kj ærnen er en graalig kvarts- og glirnmerholdig Jern­

sten. Vægtfylden er 3,026 ved 17°. 

Skallen er brun og meget blødere end Kjærnen. Vægt­

fylden er 2,853 ved 17°. Tørret ved 100° indeholder: 

Kjærnen. Skallen. 

FeC0 3 35,06 0/o Fe 2 0 3 23,82 0/o 
CaC0 3 3,74 Al 2 0 3 7,69 

Al2 0 3 3,03 Mg0 0,44 

Mg0 0,44 P2 05 Spor 

P2 05 0,49 H 2 0 ti,64 

H 2 0 3,37 lal t opløsel ig 38,690/o 

Ialt opløselig = 46,13 0/o Kvarts og 

Kvarts og Glimmer 61,61 

Glimmer 53,41 Sum 1OO,300/o. 

Sum 9\:1,54 0/o. 

Skjønt Nr. 1 og Nr. 2 ere temmelig forskjellige i kvanti ­

tativ Henseende, er Forvittringen dog foregaaet paa ganske 

') Den uopløselige R est efter Behandlingen meu fo rtyndet Saltsyre 
samles paa et ved 100" tørret og vej et Fillrum, tørres ved samm e 
TempemLur og vejes. 
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analog Maad e. Samme Hegel som for Lerarterne kan altsaa 

opstilles for cl e i Leret væ rende Sten. Karbonaterne ud­

træ kkes . amm en med noget af Jernet og Manganet , R es len 

af Jernet iltes og hydratiseres. 

Hvad det under Moræ neleret liggende Diluvialsand an­

gaar , saa behandles det paa en ganske lignende Maade. 

Diluvialsandet i Nordsjælland er en meget finkornet, noget 

jern- og kalkholdig Art af Kvartssand af lysegul Farve. 

Sandet er paa de forskjellige Findesteder meget ensartet i 

Udseende og de forskjellige Lag ligne ogsaa hinanden i 

mekanisk og kemisk Henseende. 

Nr. 1 er fra en Skrænt ved Dyremose Vest for Hornbæk. 

r. 2 under den øverste Moræne ved Søhusel nær 

ved Hornbæk. 

Nr. 3 under den øverste Moræne ved Haagendrup nær 

ved Gilleleje. 

Nr. 4 under den øverst e Moræne i Jcrnbanegjennern­

skæringen ved Helsingør. 

Kornstørrelse : 

O,5 - O,25mm 

mindre end 0 125mm 

Nr. 1. 

8,380/o 

90,72 

Nr. 2. 

8,620/o 

91,38 

Nr. 3. 

0,08 °lo 

99,92 

Nr. 4. 
3,20 0/o 

96,80. 

I forlyndet Saltsyre opløses følgende Mængder af det 

ved 100° tørrede Sand 1): 

Nr . 1. Nr. 2. Nr. 3. Nr. 4. 

fl'e2 0 3 O,130/o 0,99 °lo 1,35 °lo 1,060/o 

Ca C 0a 7,4-8 G,91 5,74 2,27 

.J.YfgC0 3 0,40 O,21 0,08 0,56 

P 2 0 5 Spor. Spor. 0 ,027 0,088 

H 2 0 = 0 ,62 O,20 3,58 O, ii l 
---

lait opløst = 8,730/o 8,31 0/o 1O,77(7) 0/o 4,47(8) Ufo. 

' ) Vand er hcs leml ved Gl ødning og Fosforsyre ved al lage 20- 30 
gnn. Sand i Arbej,l e, mllrmkke det med S,ilpel.e l'sy re og bes temme 
Fosfo rsyren i lJ dll'ække l. paa srt'Llvanli g Maade. 

2* 
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De opløselige Bestanddele i Diluvialsandet cre altsaa de 

selv samme Sloffer, som Vandet udLrækker af Moræneleret. 

Vandet rra det øvre Moræneler og Diluvialsandet standses 

af det nedre Moræneler og flyder langs med dettes Over­

flade. Som viist i Profil Tav. I Nr. 1 er det nedre Moræne­

ler paa den omtalte Strækning af Kysten ved Kattegat over­

dækket af hævede Havslokke, bestaaendc af rnllede Sten og 

Strandsand. Hvor Vandet har Lejlighed til at afgive de op­

løste Stoffer, sammenkiltes , dette Strandgrus til et hyppig 

meget haar<'l t Konglomeratlag med jern- og manganholdigt 
Bindemiddel. 

Fig. 2. 
sv. 

Q> -- GJP 

NO. 

.;;;;, --,;;;;, C 

@ __ <:J 

'----'----'----'----'------'----'------' 
0 5 10 J.'j 20 25 .~o 35E,;J, 

Kyslskrænlen mellem Ellekildehage og Ellekilde. 

A. Strandgrus. 

B. Konglomerallag. 

C. Nedre Morænelel'. 

Fig. 2 viser Lejringsforholdene paa en Strækning mel­

lem Ellekildehage og Ellekilde ved Hellebæk. Øverst sees 

Strandgrusel hvil ende paa det nedre Moræneler, og de 

nederste Lag af Strandgruset crc sarnrn cnkiLtedc til et haardl 

Konglonicrat. ELatsraacl L c hmann havde 1828 gjort Viclen-
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skabernes Selskab 1) opmærksom paa en ejen dommelig "Slen­

massc af nyere Dannelse" , som var hlcven runden i Hel­

singørs Havn. Det var en sammcnkiltct Masse, inde­

holdende bovcdsagclig en Mængde Rullesten af forskjell ig 

Art, men desuden Ben af Pattedyr, Skaller af Mytilus, 

Træstykker, samt en Del Kunstprodukter, navnlig en Mængde 

Knappenaalf', hollaudske og danske Møn ter fra Chr. I V's 

Tid, Murbrokker, rn . rn.; alt sammenkittel af et jern- og 

rnanganbo ldigt Bindemiddel. 

Ved de i 1889--90 ans tillede Udgravninger i Anledning 

af Jembanelini ens Omlæggelse ved Helsingør var der blottet 

en større Strækning af Strandbredden og nærmeste Om­

givelser Syd for Havnen . Her fandtes ogsaa don af Jern­

og Manganilter sammcnkittcde Breccie eller rettere Konglo­

merat, men frit for Størstedelen af de ornlaltc Kunstpro­

dukter. En Analyse af en mere sandet Del af Lagel udviste 

ved Behandling med fortyndet Saltsyre : 

Mnu 0 ,1 

Fe 2 O~ 

I\ 0 5 

1I2 0 og org. Slol' == 

lall opløsel ig 

Uopløselig Sand 

2,47 0/o 
1,27 

O,02 

0,86 

4,620/o 

95,47 

Sum = 10O,09 ·0fo. 

Konglomeratlaget er sammenkittet Strandgrus og er el 

underordnet Lag i den Havstok, der findes langs Kysten. 

Det er a ltsaa ikke noget specielt Fænomen for Hel­

singørs Havn, men Konglomeratet indeholder her Hav-

') \'id. S. S. 5. Del, 1832. p. XXIV-XXXI. 
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stokkcns Materiale: Rullesten, Murbrokker og andre Kunsl­

produktcr; andre Steder, hvor Havstokken kun indeholder 

Rullesten og Sand, bestaar Konglomeratet kun deraf. Grund­

vandets- Højde betinger Konglomeratcts Højde over Havet, 

og de fleste Steder langs Kysten er Grundvandets Højde 

betinget af det underliggend e "nedre Morænelcrs" Stilling. 
Konglomeratlaget kan spores hele Kyststrækning·en rundt fra 

Nivaa til ind i Roskildefjord. Ved Frederiksværk (nog t 

Syd fo r Byen) er Diluviets Lejringsforhold analog med 

Profil Tav. I Nr. 1 fra Ellekilde , men Strandklinten gaar 

der lige ud til Fjorden, uden at der er nogen væsentlig 

Havstok imellem. Det er derfor ikke Stranclgrnset, der er 

hærdnet til Konglomerat, men selve Diluvialsandet, der i 

sin e nedre Lag er samm enkittet til en temmelig haard og 

fast Sandsten , der ganske godt moclstaar Bølgeslage ts Ind­

virkning 1). 

Naar det udsivende Vand faar Lejlighed til at brede 

sig over en større Flade og udsættes for Luften , uden a t 

der er T ing (Sand ell er Grus) tilstede, om hvilke de Stoffer, 

der ere i Begreb med al udfældes, kunne afsætte sig , saa 

maa Kalken og Jerniltet afsætte sig fril, henholdsvis som 

Ki ldekalk, Myremalm eller Blandinger af begge. Ved "Bcrg­
rnandsdal", Syd for Helsingør , er der en Kilde i Bakken paa 

det nedre Morænelers øverste Grændsc. Vandet er noge t 

jemholdigt og har givet Anledning til en temmelig be­

tydelig Afsætning· af Myremalm. En Prøve af Laget, der 

kun er bedækket af c. 1 Fod tørveagtig Mulcljor l , viste 

sig a t have nedcns taaende Sammen ætning. Myremalmen rr 

haard og fas l af bnmsorl Farve, men har en karakteri stisk 

blærcl Slrnklur. Vægtfylden af Pulveret er 3,072 ved 17°. 

1) cf'r. Naturhislorisk Tidskrifl (H. Kr øye r ) 2. Bel. , [838-39, p. 232. 
1• J u e 1: Jyllands nordl igste Odde. "Langvadstenen ' og , Musling­

conglorneratel " i Frederiksh avns Havn. 
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Tørret ved 100° indeholder Malmen: 

Fe2 0 3 54,25 0/u 
Al 2 0 3 0,43 

Mn 3 0~ 2,30 
Ca0 1,66 

Mg0 0,84 

P2 0o 
1,37 r•O 1,16 0/u 

002 0 91 0 02 O,01 

H 2 0 11:09 CaC0 3 2,07 0/u . 
Humus 0,85 

Uopl. Ler og Sand 26,42 

Sum = 100,12 0/o , 

a ltsaa 

Myremalm 70,35 0/o 
Kulsur Kalk 2,07 

Humus 0,85 
Ler og Sand 1) 26,85 

--------
Sum 100,12 0/o . 

Beregnes Myremalmen paa 100, findes : 

Fe2 0 3 77 ,12 0/o 
:ftfn 3 0 4 3,35 
Ca0 0,71 
111.g0 1,11 

P2 06 1,95 

H 2 0 15,76 

Sum =- 1OO,oo 0/u. 

Det gjennem Morænclerel og Diluvialsandet sivende Vand 

har allsaa fortrinsvis udtrukket Jern- og Manganille. Ved 

') Heri er medregnel del Opløsningen Sallsyre rundne Al , 0 3 

= 0,43 0/o. 
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Roskilde- og Isefjord synes derimod de kalkholdige Af­

sondringer at være mere almindelige, Egnen omkring disse 

Fjorde er fra gammel Tid bekjendt for sine Fund af Kilde­

kalk, der har haft en ikke ringe Anvendelse t il Bygnings­

materiale til nogle af de ældste Kirkebygninger, hvoriu1od 

Myremalmlagene i Nordsjælland omkring Helsingør fordum 

have været benyttede til Jernudsmeltning 1 ) . 

Sandstenen ved "Bjørnehoved" i Kregorne 'ogn Syd for 

Frederiksværk, der, som omtalt, er dannet paa analog Maade 

som Konglomeratet og Myremalmen, indeholder, tørret 

ved 100°: 
Fe 2 0 3 

P2 05 
CaC0 8 

lVIgO 

0,57 U/o 
0,77 

21,04 

Spor. 

Humus og Vand O,os 
Sand 7G,s3 

Sum = 100,rn °lo. 

Bindemidlet Sandstenen be -taar altsaa af: 

Fe 2 0 3 

T\ 0 5 

CaC0 3 

H 2 0 

2,44 0/o 
3,29 

~0,07 

4,20 

Sum = 100,oo %. 

Sandstenen er altsaa væsentlig sammenkittet a f kul­

sur Kalk. 

Efter disse Betraglninger, der vare foranled igede ved den 

geologiske Bygning af det indenfor de hævede lfavslokkc 
værende Kystland, skal jeg atler gaa over ti l en nærmere 

1) Schunrnchel' : .Ver~uch eines Verzeichnisses der in <len Dilnisch­
Nordischen Staaten sicl1 findenden einfachen Mineralien". (Kbhvn. 
1801J p.139 [om Forekomsten]. C. Nyrop: .Dansk Jern." Hi­
storisk Tidsskrift, 4. R. 6. Bd., p. 134. 
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Beskrivelse af I-1:wstokk:ene. Følgende Nivellementer ere 

udt'ørle til Bestemm else af Havstokkenes Højder. Naar der 

fandtes Vandstandsmærker ved Kyster, ere disses Nulpunkt 

anvendt, ellers er den af paalidelige Folk efterviste M.iddel­

vandstandslinie benyttet som Udgangspunkter for Nivei­

leringen. De fleste Bestemmelser ere foretagne med Nivcl­

lerspejl med bevægelig Ann og en inddelt Stok, enkelte 

ogsaa med et støl'l'e Nivellerinstrument med "Stampfers 

Skrue". 

Ældre Havstokke. 

Som al lerede omtalt kunne disse ogsaa spores ved 

Øresunds Kyst, men ere tydcligsl ved K::dtegal og sees al­

deles ikke ved Roskilde- og Isefjord. De enkclle Beslem­

melser ere : 

Udpræget Strandvold Nordost for Smedstrup . 

l ste T errasse Gill ebjerg ....... . . . 

Strandlinie ved Nakkehoved . ... . .. . 

800 Alen Øst for Villingbæk . 

Terrasse 1100 Alen Øst for 

Strandvold 1200 Alen Øsl ror Hornbæk. 

Strandlinie ved Ømehøj .i Hornbæk Planlage. 

Strandlinie ved Ellekilde . . . . . . . . . . . . . 

Yngre Havstokke. 

+ 29' 

+ 30,51 

+ 311 

+ 32' 

+ 301 

+ 32,51 

+ 32' 

Disse findes haade ud mod Øresund , Kallega t og ved 

Roskilde- og Isefjord. Følgende ere maalte: 

U d mod Kattegat: 

Yngre T errasse, Gillebjerg . . . . . . . . . . . . . . + 15,51 * 

Strandvold ved Gilleleje ......... · . . . . . . . . . 121 * 

Strandvolden, som lukker for Dyremose ved Villingbæk 1()' * 

lidt østligere . . . . . . . , . . 11' * 
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Strandvolden ved Fernhøj (Syvhøj) mellem Vill ingbæk 

og Hornbæk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10' * 

Havstok ved Ellekilde-Hage . 

- Ellekilde . ... ...... . 

Ud mod Ro s kildefjord s øs tlig e Bred: 

15' * 

17' * 

Havstok ved Kysten Vest for Ølsted . . . . . . 13' * 

- · Engebækbro i Udesundby Sogn Nord 
for Frederikssund . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15' * 

Havstok under en Kjøkkenmødding mellem Bilidt og 

Frederikssunds Havn . . . . . . . . . . . . . . . . 13' * 

Havstok paa Kalvøens Sydende ved Frederikssund . 15· * 

Vest for Marbæk Oppesundby Sogn . . . . 13' * 

rundt om Kjølbolms Kyst i Roskilde Fjord. 17' * 

I Horn s H e rr e d ud mod Ro skild efjord. 

Havstok ved Kulhus, 1000 Alen mod Øst . . . . . . . 10· * 

c. 1500 Alen Øst for Kulhus . . . . 13' * 

Strandvold langs Nordskov ved Æskemose . 10' * 

Havstok Syd for Rødstenshuset . . . . . . . 13' * 

I Horn s H err e d ud mod I se fjord. 

Havstok paa Øen Alholm . . . . . . . . . . . . . . . 10' * 
Vest for Knudshøj i Horns Hen eds nordligste Del findes : 

En Terrasse paa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Strandvold ved Nissebakken udfor Slagelsegaarde . 

17' * 

10' * 

17' * 

Paa SLrækningen langs Ise tjord fra Jægerspris Syd paa 

Lil Træll emøllehuse findes et Lort Anlal IlavsLokke paa 
forskjelligt Niveau; saaledes findes: 

Vest for Karolinehøj en Havstok over 5000' lang, 

Højden r 15' *. 
Udenfor denne en kortere og lavere Havstok paa 61• 



Mellem Lundehus og Hulekjær-Gaarde findes flere 
Rækker, saaledcs: 

Nordvest for Orebjerg en paa 61 - 101 * --- Hi'*­
Vest for Orebjerg G1 -- 10' * - 151 * - 151 *. 

Nord for Nyvanggaard en paa 101 *, en anden indenfor 

paa 151 *. 
Nord for Hulekjærgaard en paa 51, en anden paa 101 *. 
Fra Hulekjær Gaard langs Kysten Syd paa er Højden 

paa hævede Havstakke fra Nord mod Syd fundet at være: 

11 1 *, 10' *, 121 *, 151 *, 15' * og et Par lavere paa 81 ; i en 

Række indenfor hinanden laa Havstakke paa 5· - 8 1 -- 151 *. 
De ældre Havstakke ere kun fundne ved Kattegat og Middel­

tallet af de 8 Maa_linger paa forskjellige Steder bliver + 311 • 

Af de yngre Havstakke, mener jeg,• man er berettiget til at 

udsondre en Gruppe, beliggende paa 10-17' Højde; de crc 

mærkede med * og Middelhøjden af disse 32 forskjelligc 

Iagttagelser bliver 13'. 

Paa flere Steder (f. Ex. ved Gillebjerghoved, Tisvildeleje) 

gaar Vandel nu ind og bortskærer temmelig store Land­

strækninger , saa at rnan efter en Paalandsstorm har Lejlig­

hed til at se friske Snit i den 30 Fods Havstok og i de 

lavere. Stenene i den 30 Fods Havstok ere særdeles godl 

rullede og have en smuk fladtrykt Ellipsoideform, skjønt 

mange af dem ere meget større end de Sten, Kattegats 

Bølger nu tuml e med paa disse Steder og kunne lave Rulle­

sten af. Man ledes derved til at antage, at Bølgeslaget, da 

den 30 Fods Havstok dannedes, var meget kraftigere end 

nu. Det maa fremhæves, at til den 13 Fods Havstok paa 

beskyttede Steder haves tilsvarende hævede Skallag, men at 

der ingen Steder er fundet mindste Spor af Dyreliv svarende 

til den 30 Fods Havstok 1). Indenfor denne Havstok hæver 

1 ) Dette fremhæves ogsaa for de skaanske Havstokkes Vedkommende. 
Cfr. S. G. U. Ser. Aa Nr. 74, p. 122. E. Erdmann: J3eskrifning Lill 
Kartbladet ,Helsingborg' . 
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den gamle Kysllinie sig· hyppig med stejle Kl inter paa .100 

Fod og dcl'Ovcr 1). Paa nogle Steder er der truffet Spor af 

en endnu højere Havstok paa 40-45' . Langs Kysten erc 

disse Spor temm elig udviskede af Havets senere Arhejde, 

men fl ere Steder, hvor Forholdene have værel gunstige, ere 

de mere tydel ige. Tværs gjennem Tisvilde Hegn fra Tis­
vildeleje til 'Asserbo Slotsruin gaar en Lavning, som Flyve­

sandet ikke har form aaet at udfylde. Bunden af Lavningen 

ligger c. 30 Fod over Havet, og under det dækkende F lyve­

sand finder man et meget haardt pakket Lag af Strandgrus. 

Langs Lavningens Sic'lcr er Strandgruset synligt sorn en Sten­

bræmme, der gaar op til en Højde af 4.5 Fod over Have t. 

V cd den v stlige Bred af Esromsø kan 1.11an ogsaa paavisc 

en Havstok paa 4-0-45 Fods Højde over Havet. Her ligger 

den Slutning jo nær, at det maa være en Ferskvandsdannelse 

og opfattes som et Bevis paa Esromsøens højere Vandstand 

i tidligere Tid. Undersøger man Forholdene nøjere, viser 

denn e Anskuelse sig dog. uholdbar, da Søens Vande ved en 

Vandstand af + 4,5, (den nuværende er c. 29' over Ilavcl) 

I aa Grnnd af Tcn ænforholdenc vilde !,ave fri og uhindret 

Adgang Lil Katlcgat og dette Lil Søen, saa al den 4,5 Fods 

llavslok maa være af marin Oprindelse. 

I de svcn. kc Beskrivelser Lil de geologiske Kaartbladc 

mellen, Kull cn og Malmø vil man !fode en Del Excrnplcr 

paa hc0 vcde Uavstokkc langs Kysten 2). Paa mange Steder 

findes en H:1.vslok paa 10-151 indeholdende Hcstcr af Tang· 

') c.:rr. p. 12. 
2) S. g. U. Ser. Aa, Nr. 74, ,Helsinborg" . E. Erdrnann , p. 115, p.122- 13. 

Nr. 75, , Landskrona" . p. 36, p. 38. 
~r. 76, ,Engelholm". A. Lindslrøru, p. 31. 
Nr.77- 78, "Kull en &Hoganiis". A.Linclslrørn , p.23. 
rr. 91, ,Malmø". I. Jonsson, p. 32. 

Nr.92, ,Lund ". De Geer, p. 65. 
Cfr. ogsaa Geo!. For. Forh. , 1.Bd. , p.93. E. Er clm a nn : ,Skånes 
ni våforåndringar". 



29 

samt iVIytilus edidis, Ca,rdiwn editle, L-ittorinn littorea, m. m. 

Desnclcn omtales en Havstok paa 30 Fods Højde og enkelte 

Steder Strandgrus paa c. 4,0 Fods Højde. A. Lind s trøm 

omtaler ogsaa "Strandgrus" ved Kullen paa 80-100 F ods 

Højde over Have t , men hertil er der ikke fundet Analogier 

paa Sjælland; l'imeligvis er dette Strandgrus ikke alluvialt, men 

dann et i ældre Tid. Ligesom paa Sjælland findes der ingen 

Skallevninger i de høj ere Havstokke og Gruslag, kun i den 

15 Fods Havstok findes de omtalte Mollusker, svarende til 

de i sjæ llandske Lag fundn e med det p. 2 tagne Forbehold. 

Den østligst e Fjordarm fra Kattegats Kyst ind i Sjæll and er 

Hornb æ k Sø og dens Forlængelse mod Syd Hottemose. 

En mindre Mose ud mod Stranden mellem Hornbæk og 

Villingbæk har ligeledes været en Fjord eller Bugt, der som 

JJornbæk Sø paa et tidlig Tidspunkt af den Pcr io le, hvori 

Cardi ctrnlagene dannedes, er blcvcn afspærrcl fr a Havet ved 

en Str:rnclvold. I Hornbæk Sø lever Skrubben, Plenronectes 
fiesus, som ogsaa angives at være fisket i Al'l'csø. Hvorvidl 

man kan antage, al di sse Dyr tør anses for en "Fauna-I cst" 

fra den Tid , dis ·c Søer vare 'altvandsfjordc, eller man maa 

antage, at de som Unger ere vandrede op gjcnncm Søernes 

Afløb til Havet, maa staa hen; en udførlig zoologisk Under­

søgelse af disse tidligere Ha varme, vilde utvivlsomt frem­

byde megen Interesse. 

Ved Villingbæk Fiskerleje Vest for Hornbæk, bar der 

været en større Fjord, som har strakt sig c. 8000 Fod mod 

Syd, hvor nu den store "Dyremose" breder sig. Den er af­

spærret fra Havet ved en Havstok paa 10 Fods Højde og 

nogle senere tilkomne Flyvesandsklitter. Et godt Tværsnit 

gjcnncm denne lfavslok findes lidt Øst for Villi11gbæk, h vor 

"I andchaveaa". der kommer fru "Dyremose", gjcnnembrydcr 

Havstokken , der viser sig al være opbygget af smukt rnllccle 

S lcn og Sl1·::rndsancl . 20 Fods Kmvcn kan li er saavclsom i 

"Fsrom(jord ", ,,S0l>org(jord" og Sund ol ved Raagc lejc sællcs 
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til Grændselinic for Sk::tllagcnc paa de allerfleste Punkter, 

men Maxirnumshøjdcn af Skallagenes Overkant er c. 13-14', 
da de ere overdækkede af Tørv. Det vilde føre for vidt og 

næppe have tilstrækkelig Interesse at omtale i det enkelte 

alle de mangfoldige Punkter, hvor der er fundet Skallag, da 

disses Udbredelse jo tyd elig frerngaar af Kaartct, men blandt 

de mange Findesteder ere kun nogle af de væsentligste ud­

valgte, som give det bedste Indtryk af den over hele Stræk­

ningen udbredte Fauna og de forefundne Jordarter. I cl e n 

ve s tli ge D el af Dyr e mo se, Øst forThorshøjgaard, fandtes 

paa 9 Fods Højde under Tørv et Dyndlag med: 1liytilus 
edulis J Cetrdium ediile ('ll5mm), Hyd1'0b iet sp., samt nogle 

smaa Ferskvandsmollusker, som vistnok ere indkomne i Bore­
prøven fra Tørvelaget. 

Midt i Bunden af Pandchaveaa paa Terrænhøjdcn 10' 

fandtes samme Fauna og desuden Nasset 1·eticnlettet. Paa 

den østlige Side at' Pandchavcaacns Udløb, hvor ogsaa den 

tidligere Fjord har haft sin Munding , findes en 5'll Fod høj 

Klint af Moræneler, ovenpaa hvilken der paa et ganske lille 

Areal findes 5 Kjærnpehøje; Bakken kaldes Femhøj (Syvhøj). 

Nedenfor Bakken, som ender ud mod Havet i en Klint, 

findes saavcl den 30 Fods Havstok som en lavere paa 15 
Fod meget smukt udviklede. Vest for Fjordens Munding 

findes derimod en lav Klint af "stribet Ler" (stenfrit og lag­

dcll) overdækket af indtil 8 Fod Flyvesand. I det stribede 

Ler, som er aflejret i omtrent vandrette Lag, er udfor Fisker­

lejet Villingbæk en lille Indsænkning, hvori der findes en af 

Flyvesand overdækket Mose. Nu gaar Havet ved Højvande 

op og skærer bort af Lerklintens Fod, saa at det øvrige 

skrider ned. Herved er der fremkommet et Tværsnit af den 

i Lavningen værende Mose. I tidligere Tid, for 40- 50 Aar 

siden, efter derboende Folks Sigende, har Mosen derimod 

været kilt fra Havet ved en Landslrimmel, men Forholdene 

have forandret sig meget i Villingbækbugten. Esrom Kanal , 
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so m blev udgravet 1802- 1805 under Oberst Reckes Le­

delse 1), førte ud til en Havn i Bugten og var saa dyb, al den 

kunde anløbes af Jagter og mindre Skonnerter, som førte 

Brændet fra Gribskov til Kjøbenhavn 2). Nu kan man ikke 

engang paavise Havnemolens Plads, saa meget har Havet 

dels skaaret bort, dels fyldt ud med løse Sandmasser. Bort­

skæringen var allerede begyndt før 1831 3). 

Fig. 3 fremstiller et Parti af Villingbæk - Klinten med 

Tværsnittet af Mosen. Profilet var ikke umiddelba rt synligt 

Fig. 3. 
V. 0 . 

0 5 10 2(1 '10 .50Fo,J, 

Mose und er Flyvesandet i Kystklinten ved Villingbæk. 

A. Fl yvesand. 
B. Tørv med Egelevninger. 
C. Gytjelag med Plante- og Dyrelevninger. 
D. Diluvialler, stenfrit og lagdelt. 

som paa Tegningen, da Flyvesan det ved de sidste Storme 

havde lagt sig som en Drive lige op til det øverste Tørvelag. 

Der rnaatte derfor foretages en større Udgravning og Bort­

skaffelse af alle de løse Masser. Øverst sees det over hele 

Vmingbæk-Klinten og de nærmeste Omgivelser dækkende Lag 

af Flyvesand , som her har en Mægtig hed af 4 Fod. I den 
øvrige ikke angivne Del af Klinten hviler Flyvesandet umid­

delbart paa Diluvialleret, som i Klin tens Østende hæver sig 

1 ) Ctr. Stat. lop. Besk. 2. Udg. , III. Bd. , p. 50. 
2) Udførselen var c. ~000 Fv. aar lig. Cfr. Amlsbesk. p. 17. 
3) J. C. )). 16. 
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t il en Højde af 25 Fod over Havet og er dækket af 7-8 

Fod Flyvesand . Her derimod (Fig. 3) sænker Diluvialleret 

sig og Lavningen optages af Mosen. Flyvesandet har sam­

menpresset og afvandet det nedenunderliggende Tørvelag til 

en rnartørvagtig Masse, c. 2½ Fod mægtig, hvori fandtes 

Levninger af Eg og Hassel. Hernnder kommer det Lag, 

som giver Profilet sin egentlige Interesse. Det er et hvidligl, 

meget kalkholdigt og noget leret Lag af "Mosekisel" (,,Gytje"), 

som Side om Side indeholder Levninger af Anodonta og 

Cardium edule l) og Blade af Løvtræer. Efter Hr. cancl. 

mag. C. Elberling s Bestemmelse findes heri Salix cinerec1, L., 

Corytus aveltctna L., Quei·cus sp. Anodontaskallerne e1·e 

fladlrykte og afkalkede ved Hjælp af Humussyrerne fra Mose­

vandet, saa at de kun bestaa af en løs perlemorglindsende 

Masse og det hornagtige Y <lerlag. Skallerne ere lukkede og 

sammenhængende. Cardiurnskallerne ere ogsaa meget an­

grebne, men Aftrykket i KiseJlaget er meget tydeligt. Der 

findes ingen sammenhængende Skal ler, men kun enkeltvis 

forekommende og tildcls knuste, før de bleve aflejrede i 

Kisell agel. Laget indeholder mange Diatomeer, der, efter 

K. J. V. Steenstrups anstillede Undersøge] ·e , alle ere 

typ iske F'erskvandsforrner med Undtagelse af een Art : Cam­
pylodiscus clypeus, om hvilken Angiv lserne i Litteraturen ere 

til del modstridende , id l nogle anse den for en Salt- eller 

Brakvandsform, andre for en ren Ferskvandsform, den vides 

ogsaa at være fundet i Kisel lag fra sjællandske Moser, son, 

aldrig have været i Berøring med Saltvand. Der kan allsaa 

ikke være nogen Tvivl om, at Ki. ellaget med de lukkede 

Anodonlaskaller og Ferskvandsdiatorneerne er aflejret i 

F erskvand , og de i Laget forefundne Ege- og P ileblade ere 

b læste ud i Vandet. Spørgsmaalet bliver blot: Hvorledes ere 

') En eneste Hydrobfa sp. fandLes ogsaa sammen med Ccwrlimn. 
H.er og i Jet rølgende , hvol' der kunde være nogen Tvivl, ere de 
f'nunisl'i ske BesLemmelser foretngne af Dr. phil. C. G. Joh. P e Lers e n. 
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Cardiumskallcrne komne ned i Laget ? Da Mosen kun har 

været skilt fra Havet ved en lille Landstrimm el, ligger den 

Slutning jo nær, at Skallern e ere skyllede ind i Mosen ved 

et usædvanligt Højvande , men jeg tror dog, at den fuld­

stændige Mangel paa Rullesten og grovere Sandskorn i Laget 

beviser, at dette ikke kan have været Tilfældet. Det s::md­

synligste er, at Cardiumskallerne, der endnu massevis 

kastes op langs Strandbredden, af Vinden ere blæste ind i 

Mosen; naar de ere tørre, ere de meget lette i Forhold til 

deres store Overflade. Anodonta og Diatomeerne have levet i 

den Sø, som fandtes her, før Tørven udfyldte Lavn ingen og 

Flyvesandet overdækkede del hele, og ned i Søens Vand 

har Vinden ført Blade fra det nærliggende Ege- og P il ekrat 

og de lette tynde Cardium ·kallcr fra Strandbredden. 

En Middelprøve af det omtalte Lag tabte i lufttør Til­

s tand G,69 0/u ved Tørring ved 100° og indeholdt efter 

Tørring : 

Fe 2 0 3 

Al 2 0 3 

P 2 05 
Si0 2 

CaC0 3 

J1!fg C0 3 

Kemisk bd. H 1 0 og Humus 

Ler og fint Sand 

2,960/o 
2,47 
0,13 
9· J op løs. i fortynd et 
· '81 \ Natronlncl 

25,91 
1,04 

28,27 
29,21 

Sum = 99,so 0/o. 

Laget indeholder altsaa kun 29,21 Ufo Ler og Sand og 

Resten er dels organiske dels uorganiske Stoffer, afsalte ad 

kemisk Vej. Den i Natronlud opløselige Kiselsyre hidrører 

næs ten kun fra Diatomeerne og er altsaa organ i ser et , medens 

den store Kalkmængde (25,91 0/u Ca 003 , 1,04 0/o Mg 0 0 3 ) er 

til stede som krystallinsk Kalciumkarbonat, dannet ved, at 
3 
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Humussyrerne have opløst den amorfe kulsure Kalk i Skal­

lerne og langsomt igjen ladet den udfæld es som Karbonat. 

Det omtalte Lag er altsaa hverken ren "Mosekisel" ej heller 

"Mosekalk" , men svarer ganske til Svenskernes "Gytje", 

hvortil man savner et dansk Ord , da "Mosekisel" eller 

"Mosekalk" kun ere specielle Former af "Gytje" , der, som 
v. Po s t har viist1), i Hovedsagen bestaar af tildels mikrosko­

piske Vanddyrs Exkrementer (forskjellige Humusstoffer), 

Rester af Svampe og Diatomeer , helt og halvt formuldede 

Srnaastykker af Planter, Brudstykker og hele Exemplarer af 

Skaldyr , alt i Forbindelse med tilfældig tilført Ler og Sand. 

Mosen , paa hvis Bund det omtalte Gytjelag findes , er, 

som viist i Fig. 3 , overlejret af Flyvesand , som ogsaa har 
lagt sig hen over det omgivende Terræn i Villingbækklinten. 

I Klintens østlige Ende er Flyvesandet 8• mægtigt. Fire Fod 

under Overfladen fandtes her en mørkere Stribe , indehol­

dende smaa Trækulstykker, Aske og en Mængde større og 
mindre Brudstykker af Snegle, blandt hvilke Jod sig bestemme : 

Neptunea antiqua L. 

Buccinum undatwn L. 
Nassa 1·eticulata L. 

samt en Del JTiskeben, væsentligst af Flynderarter , og Skaar 

af brændte Lerkar med Glasur. Laget , hvori der hverken 

fandtes Metal- eller Flintsager, er næppe nogen Kjøkkenmød<ling, 

men en nu af Flyvesandet overdækket "Stejleplads" 2). 

Under Flyvesandet og under Mosen i Villingbækklinten 

findes "stribet Ler " (stenfrit, lagdelt Glacialler). Det be­
nytles nu i ringe Maaleslok til Jordforbedring, hvor lil dets 

' ) H am p u s v. Pos t: .SlUll ier ofver Nu tiden.- kop l'Ogena Jordbild­
ni ngar". J(. Sv. Vet enskp. Aka<l. Jfan dlingar. 4. B<l . r. 1. , 18G2. 

2) F aunaen e t· an:i.log m ed , hvad <l er nu find es paa Fis kernes ;Slcjl e­
pl::tdser" 1:i.ngs Kyslen , hvor de rense deres G:i.rn , li lherede Maddin g 
til Krogene elc. De l. maa vmre de lle Lag, A. S. Ø r s l e <l h enlyder 
til i . D e R eg i o nibu s m ar in is", p.19. 
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Kalkholdighed gjør det meget anvendeligt; det vil ogsaa 

kunne bruges til Teglværksbrug, da det er stenfrit og let 

lilgjængeligt, saa meget. mere som man paa Grund af Be­

liggenheden ikke behøver at drage 0111:corg for Vandafledning 

i den eventuelle Teglværksgrav. En Lerart (Hvitåler) af samme 

Oprindelse og Alder benyttes i Ska.ane ved Lomrna til en 

storartet Cementindustri. D e Gee r har meddelt to Analyser 

af Lomma-Leret 1), som her anføres til Sammenlign ing: 

Si0 2 

Al2 0 3 

Fe 2 0 3 

0a.0 
.1vI,9o 
1(2 0 
Nct 2 0 
MnO 
002 
P2 05 
S0 3 

H.2 0 

A. 
= 4.4,76 0/o 

15,31 
G,54 

11.,48 
3,15 
3,39 
0,71 

Spor. 
9,01 

0,](i 

0,08 
5,71 

B. 
4-5,01 °lo 
14,09 

G,41 

10,38 
2,89 

} 4,G9 

8,33 

8,19. 

Tørret ved 100° indeholder Villingbækleret : 

Kvartssand 43,33 0/o . ..... . . 
Kemisk bel. Si0 2 

Al 2 0 3 13,23 
F'e 2 0 ~ 3,53 

== 43,:13 0/o 

13,93 I 
0a0 0 43 

Mg0 o'.51 Lersubstans }= 37,58 0/o 
1(2 0 1,69 j (Amorft Silikat) 
Nct 2 0 1,25 
IJ2 0 3,01 
P 2 0 ,, Spor. 
Ca00 3 18 02 } 19,22 0/o ' Karbona ter 
.1l1g C0 3 1,20 

Sum = 100,13 0/o. 

1) S. G. U. Ser. AR., Nr. 92, . Lund " p. 48. 

3* 
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Den kvali tative Sammensætning for Lornma-Leret og 

Villingbækleret er altsaa næsten ganske den samme, ogsaa i 

kvantitativ Henseende er Forskjellen mellem Lerarterne ikke 

større, end at den kunde udjævnes ved passende Tilsæt­

ninger. Karakteristisk for begge Lerarler er Kalkholdigheden, 

der i Forbinde!. e med Jerniltet og Lerjorden betinger An­
vendelsen til Cement. 

Paa mange andre Steder i Nordsjælland findes betyde­

lige Lag af "stribet Ler", som benyttes meget til T eglværks­

brug, men ingen af de hidtil fundne større Lag inde­

holde nær saa megen Kalk som Villingbækleret. Den enesle 

Prøve, der hidtil er undersøgt og indehold l mere Kalk end 

Villingbækleret. var fra et underordnet Lag af stribet Ler i 

Diluvialsandet paa den østligste Rand af Dyremose, altsaa 

lige i Nærheden af Villingbæk. Laget er 1 Fod mægtigt og 

benyttes i Forbindelse med Sandet som Jordforbedrings­

middel paa de tilgrændsende Moser og vil vi t næppe kunne 

faa anden Betydning. Ved partiel Analyse af det ved 

100° tørrede Ler fandtes: 

CctCO 3 

MgCOa 

P2 05 

H 2 0 

21,70 °lo 

0,36 

0,007 (bes temt i 10 grm. Ler) 

2,24. 

Til Sammenligning kan meddeles tre fuldstændige og 

nogle partielle Analyser af stenfrit Diluvialler fru forskjellige 

Steder i Nordsjælland : 

A. Lushøj Teglværk, Blistrup Sogn. 

B. Stokkerup Græsted 

C. Hellebæk Hellebæk 
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A. B. C. 

Kvartssand 39,12 0/u !~2,27 U/o 49,28 0/o 
Kemisk bd. Si 0 2 26,37 25,57 23,H 

Al 2 0 3 17,23 16,32 15,35 

Fe 2 0 3 5,70 5,36 4,66 

Ca 0 1,40 1,58 1,55 

Mg 0 1,21 0,8() 0,69 

K 2 0 2,6() 1,24 0,25 

Nci 2 0 1;50 0,60 svage Spor. 

H 2 0 4,64 5,22 4,32 

p2 05 O,011 0,082 0,085 

Sum 99,87 0/o 99,13 0/o 99,62 0/o. 

D. Stenfrit L r, underordnet Lag i Diluvialsandet ved Freclbo­

gaard i Græsted Sogn. 

E. Stenfrit Ler, underordnet Lag i Diluvialsandet ved Rød­

kilde i Søborg Sogn. 

F. Stenfrit Ler under Flyvesandet , ovenpaa underste Mo­

ræne ved Tinkcrnp i Blistrnp Sogn. 

G. Stenfrit Ler mellem to Moræner i en Lergrav Syd for 

Søborg Sø i Esbønderup Sogn. 

D. 
CaC0 3 = 0,70 °/u 
J.11gC0 3 = 0,17 

P2 0 5 0,511 

I-120 = 3,82 

E. 

0,750/o 

0,30 

0,801 
3,32 

F. 

8,55 0/o 
O,12 

0,663 
0,53 

G. 
1,18 °/u 
0,06 

0,785 

3,22. 

Ingen af de undersøgte Lerarter indebokle allsaa saa 

megen Kalk som Villingbækleret; Prøve F. fra Laget ved 

Tinkerup er den eneste, der nærmer sig dertil. Magnesia­

mængden er altid meget ringe. 

Gaar man fra Villingbæk videre mod Vest, kommer man 

ved Hulerød til den store Erosionsdal , der fra Esromsø 

strækker sig til Kattegat. Dalen maa være af glacial Op-
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rindelse , dannet i Istidens Slutning, efter at det sammen­

hængende Isdække havde trukket sig tilbage og Landet blev 
gjennernfuret af de ved Afsmeltningen opstaaede Elve. Det 
overdækkende Moræneler (yngre Moræne) har her været 

ganske tyndt eller pletvis helt manglet, og de fra Esrornsø 
afflydende Vandmasser have derved haft Lejlighed til al 
foretage Erosionen, som har strakt sig gjennem det mellem­
liggende Diluvialsand til den underste Morænes haarde og 
faste stenede Lerlag. I denne Udskylningsdal begyndte paa 
et noget senere Tidspunkt en Tørvedannelse ., der havde 

so. 
Fig. 4. 

NV. 

'c---=-~---,":c-- ~ - --;' 
o li 1D 2-0 30 11.oFtul 

lVIergelgrav ved Rødkilde i Søborg Sogn. 

A. Øvre lVIoræneler. 
B. Diluvialsand. 
C. Diluvialler. 

naaet en betydelig Udvikling, men rlog endnu ikke helt ud­
fyldte den nordligste Del ·af Dalen, da Landet sænkede sig, 
hvorved I-lavet fik Adgang til Lavningen og afsatte sine Lag 

tildels ovenpaa Tørven. Derpaa hævedes Landet paany, og 
Tørvedannelsen kunde fortsættes langs Lavningens Sider, 
medens Afløbet fra Esromsø holdt en Rende aaben i Midten 
af Dalen, som saa senere ad kunstig Vej omdannedes til 

Esrom Kanal. Denne er nu atter nedlagt og omdannet til 
et Aaløb i den nordligste Del, _medens Esrornaa, der nu er 

det egentlige Afløb for Søen, i sin sydligste Del løber i 
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Erosionsdalen parallelt med Kanalen, men derpaa bøjer Vest 

om Sneverød Skov og først Nord for Skoven forener sig med 

Kanalen. Tørvedannelsen langs Aaens Sider rnaa vislnok 

nu betragtes som helt standset, da en Uddybning af Aaen 

har tørlagt Dalens Bund, saa at den nu er sunken sammen 

og er haard og fast. I Begyndelsen af dette Aarlmndrede 

var der derimod fra Stampen ved Sneverød Skov til Katte­

gat "Hængesækmose", som ikke kunde bære Heste, og netop 

lige tillod Mennesker at passere langs Kanalens Sider for 

Pramfartens Skyld. 

At Forholdene i Esromkanalens Dal ere som omtalt, 

so. 
Fig. 5. 

NV. 

0 5 10 !!O 30 'IOFod 

Mergelgrav mellem Munkerup og Rødkilde i Søborg Sogn. 

A. Øvre l\forrmeler. C. Diluvialler. 
B. Diluvialsand. D. Sammenskudte Ler og Sandmasser. 

v iser sig dels i de talr ige Mergelgrave langs Dalens Sider 

dels ved Boringerne i Dalbunden. Nogle Profiler, der vise 

Diluviets Beskaffenhed lige ved Randen af Dalen, ere gjen­

givne i Fig. 4-6. Fig. 4 er fra en Mergelgrav ved Rødkilcle, 

Vest for Esrom Kanal, og viser, at det overliggende Moræne­

ler kun er 5-6' mægtigt. Under Morænen kommer lag­

delte Ler- og Sandlag tilsyne. Profilet viser, hvorledes disse 

Lag ere bøjede og sammenskudte i Buer, ved at Isen har 

passeret hen over dem. Moræneleret breder sig som et 

sammenhængende Lerparti mellem Esrom Kanal og Søborg 

Sø. I Midten er Leret meget mægtigere end ved R anden. 
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I Mergelgraven ved Rødkilde var Morænen kun 5-6' mægtig, 

medens den ved "Firhøj", Sydvest for dette Sted, ved en 

Brøndgravning viste sig at være 72' , hvorunder kom vand­

førende Diluvialsand. Fig. 5 er fra en Mergelgrav ved Vejen 

fra Munkerup til Rødkilde og viser ganske lignende For­

hold som Fig. 4. Moræneleret ligger som et Dække af 

ringe Mægtighed over de voldsomt sammenpressede lagdelte 

Ler- og Sandmasser, som her ogsaa indeholde smaa Grns­

lag. Det under Diluvialsandet liggende ældre Moræneler 

kommer ikke tilsyne i disse to Profiler, men træffes ved 

Boring i Dalens Bund. Paa flere Steder fandtes der Gjen-

Fig. 6. 

NV. A so. 

0 5 1Q 20 fJ.O 50Fod, 

Ler- og Grusgrav, 1200 Focl Vest for Villingrøcl . 

A. Tørvelag. C. R ulleslensgl'us. 

B. Diluvialsand. D. Moræneler. 

nerngravninger lige i Randen af Erosionsdalen, vinkelrette paa 

Dalens Længderetning. Et af de største Profiler er gjen­

givet i Fig. 6. Det viser, hvorledes Moræneleret her tyndes 

ud til venstre (ud mod Mosen) og er taltes af de ved 

Erosionen af Leret opstaaede Grus- og Sandmasser. I en 

lille Lavning i disse findes afsat et Tørvelag. 

Lægger man et Tværsnit gjennem Dalen, hvori Esromaa 

nu løber og "Esromfjord" tidligere fandtes, ville Forholdene 

blive som fremstillet i Tav. I , Profil Nr. 2. Profilet svarer 

til en Strækning omtrent mellem Ferle , Vest for Dalen , og 

Villingrød, Øst derfor. Profilet er skematisk, saa at Højde-
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forholdene ere forstørrede paa Længdens Bekoslning. l en 

rendeformig Fordybning i Diluvialdannelserne findes øversl: 

Tørv, derunder Saltvandsler og derpaa atter Tørv. Diluviet be­

stam· af: Øvre Moræneler, Diluvialsand, nedre Moræne­

ler, samt langs med Fordybningens Sider Rullestensgrns. 

Tænker man sig Profilet rykket mere mod Nord , vil det 

øverste Tørvelag forsvinde, saa at Saltvandsleret ligger frit i 

Dagen. Tænker man sig derimod Profilet lagt gjennern 

Dalens Sydende, er denn e kun udfyldt af Tørv og Saltvands­

leret mangler. Tav. I, Profil Nr. 3 er et Længdesnit gjennem 

Esromkanalens Dal og viser, hvorledes Saltvandslaget ud­

kiler mod Syd og over- og underlejres af Tørv. Forholdene 

mellem Højderne og Længderne ere paa begge Profiler af 

praktiske Grunde fortrukne. Enkelte Steder har Tørvelaget 

en betydelig Mægtighed. Omtrent 2800 Fod NO. for Esrom 

Kloster, i Nærheden af to srnaa Søer , der angives at have 

været benyttede til Karpedamme af Munkene i Esrom og 

cre "bundløse" 1), blev foretaget en Boring i Mosen. der 

udfylder Dalen. Mosens Overflade viste sig ved et Nivelle­

ment at være 29 ' over Havet. Boringen blev ført ned til 

25 Fods Dyhde, saa langt mit Jordbor kunde række, og 

de gjennemborede Jordlag vare fra oven nedad: 

2' løsere brun Tørv med Eg og Birk. 

91 gytjehold ig T ø rv med Limnæa, Cyclas m. m. 

1' brun amorf Tørv. 

13' noget dyndet sort T ø rv. 

Boringen blev altsaa ført ned til 4 ~"od over Have t, 

uden at der fandtes Saltvandsalluvium, medens dette længere 

ude mod Nord er truffet paa 11 Fods Højde. Andre Steder 

er Tørvelaget derimod ikke saa mægtigt. Noget ude i Lav­

ningen lige ved Esrom Kro fandtes paa Terrænhøjden + 22' : 

1) ,Bundløse Huller" ere enliver Sø eller Aaløb, der er dybere end . 
den længste forhaandenværende Stage er lang. 
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4' Tørv, i hvis øverste Lag der fandtes Murbrokker. 

1' fast brun Tørv uden fremmede Indblandinger. 

Blaagr aa t Moræneler, hvori der blev boret 8 

Fod ned. 

Ved Esrom Møll e aa, Vest for Esrom Skole, fandtes 

ved Gravning paa Ternenhøjden ~O Fod, øverst 6 Fod Tørv 

i Vex e llejring med smaa Sandlag. I Tørven fandtes 

en Egestarnme, og derunder fulgte graablaat s ten e t 

Mor æ ne 1 er, hvori der blev boret 6 Fod ned. Lavningens 

Bund er altsaa her 14 Fod over Havet. 

Lidt Nord for "Stampen ", Øst for Sneverød Skov (Tav. II, 
Nr. 3), fandtes paa Terrænhøjden 15 Fod: 

61 Tørv væsentlig Tørvemos og Sivblade , dog og­

saa Egelevninger. 

Gravet 2' F er skvand s dynd med Unfo og Anodonta rn. m. 

11 sandet Cardiumdynd med Carcliuin eclule, .My­
tilus editlis, Nassa reticulata, Hydrabiet sp. 

i 1' sort sandet Dynd uden Skaller. 

Boret 31 brun Mo s tørv. 

Blaagraat Mor æ n e 1 e r, hvori der blev boret 21 ned. 

Cardiurnlaget begynder altsaa paa + 71 , og Lavningens 

Bund er 2• over Havet. 

I Esromfjords Munding, lidt Syd for Hulerød, blev fore­

taget en større Udgravning og Boring. Terrænhøjden var 

her + 9', og de øverste 2- 3 Fod Jord maaUe nærm est karak­

teriseres som Opfyldning. Derunder fulgte til en Dybde af 

81 under Havet, blaagraat Saltvandsier med en stor Mængde 

Skaller. De øverste 9 Fod bleve gravede, Resten boret. 

Eflerhaanden som Gravningen og Boringen skred frem, bl ev 

der for hver Fod taget Prøver, som bleve slem merle og 

sigtede, og de tiloversblevne Skaller bleve bestemte . Det 

visle sig herved, at der ikke var nogen Forskjcl paa de øvre 

og nedre Dele af hele det 17 Fod mæg'lige Lerlag, kun er 

Ostrea ikke saa hyppig i den allerøverste og neders te Del af 
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Laget som i Midlcn, og den flndes væsenllig i den Del af 

Laget, som er beliggende mellem + 5' og ---;- 61 • 

Under Saltvandsleret findes blaagraat, s tenet og sandet 

Moræneler. lVlaaske findes der cl lille Gruslag paa c. ½ Fod 

mellem Saltvandslaget og Moræneleret. I Saltvandslerel 

findes en temmelig rig E'auna, bestaaende af: 

Ost1'eci ediil-is L. 

Mytilus edulis L. 

Ccmlium ed1tle L. (34m'll). 

Scrobicnlaria pipemta Gm. 

Tellina baltica L. 
Nassa reticidafo L. 

Littorina littorea L. (23mm). 
Littorinct ritdis Mat. 

Hydrobia sp. 

Rissoa membranacea Adams. 

Skall erne ere dog hverken saa store eller saa Lykke, som 

i de subfossile Østersbanker i Roskildefjord, og de karak­

teristiske T apesarter mangle. I den inderste 'Del af Esrom­

fjord tindes kun Cardium og I-Iydrobia, yderst ude derimod 

hele den ovenangivne Fauna. Følger man Esrom Kanal fra 

"Slam pen" t il Kattega t , vil man fimle , at Arlerne tiltage i 

Antal og Størrelse, jo mere man nærm er sig Kattegat og jo 

lavere Niveauet bliver. Inderst i Fjordens Bund findes paa 

en Maximurnshøjde af + 12' kun : 

1) Ocircliwn ecliile og I-fycli-obici sp. i smaa og Lyndskal-

lede Exemplarer, derpaa følger i den angivne Orden: 

2) JJ1.ytilus edulis) Rissoa. sp. 

3) Nassa reticulcda. 
4) Scrob-iculcl1'ia zYiperata. 
5) L ittorina littoi·ea I som førsl blev trn.ITen i Kanal ens 

(Aaens) Bund paa + 10' udfor Nyvanggaard ; førsl lGOO 
Fod nordlig re paa under 9 Fods Højde begyndte Ostrea 
edulis a t optræde og blev hyppigere og hyppigere, jo mere 
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man nærmede sig Kattegat. Med Hensyn Lil Forekornsten af 

T ellinct baltica er der nogen Usikkerhed, idet den snart er 

fundet i de magreste Cardiumlag, snart først optræder, naar 

Ostrea begynder at indfinde sig. Disse Forhold have sikkert 

havt deres Grund i den fra Mundingen til Bunden aftagende 

Saltholdigbed i den tidligere Esromfjord. Der maa i denne 

Fjord have udstrømmet betydelige Mængder Ferskvand; 

endnu er Esromaa det mest vandførende Aaløb, der fra 
Nordsjælland søger ud i Kattegat. 

Søborg Sø, Vest for Esrom Fjord, har ogsaa været en 

:Fjord , der, som Kaartet viser, ved small e Arme har staaet 

i Forbindelse med Esrom Fjot·d og paa to 'Leder med 

Kattegat. Fra Kattegat er Søborg Fjord paa et i Hævnings­

perioden temmelig tidligt Tidspunkt bleven afspærret ved 

opkastede Strandvolde, der nu ere 10- 15' over Havet. Denne 

Afspærring har· dog ikke været fuldstændig, men bar til en 

vis Grad tilladt Vandet i det store indelukkede Bassin at 

være Brakvancl. Det marin e Alluvium paa denne Strækning 

er overalt dækket af Ferskvandsdannelser, som hyppigt, 

navnlig i selve Søborg Sø, har haft en betydelig Mægtighed 1). 

Saltvandsalluviet er derfor kun tilgjængeligt i Randen af 

Søen og langs den tidligere Fjords Bredder, hvor Ferskvands­

all uviet ikke er mægtigere, end at det kan gjennemgraves 

ved de talrige Afvandingsgrøfter . Det vestlige Udløb af 

Søborg Fjord er nu afspærret ved en Strandvold, indenfor 

hvilken der finde· Tørvemoser, som tildels igjen ere over­

dækkede af Flyvesand; lang·s det østlige Udløb af øborg 

Fjord ved Gilleleje kan man derimod i Bunden af Søborg 

Kanal hele Vejen forfølge Cardiumlagene. Langs Fjordens 

tidligere Bredder er det overvejende humusholdigt Strand­

sand, længere borte fra Bredden derimod sandede Dyndlag, 

1 ) Inspektør P . Feilbel' g , som hnr ledet det fortrinli g udførte Ud­
lørl'ingsforetagencle i Søborg Sø, har medd elt mig, al Dyndlagel paa 
sine Steder var over 18 Fod rn ægtigl. 
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hvori Skallerne forekomme. I Havstokken, der afspærrer 

Udløbet ved Gilleleje, har Inspektør Fcilberg fondet nogle 
Knogler af en større Hvalart. Der er undersøgt et stort 

Antal Prøver, tagne paa mange forskjelligc Steder i det om­

talte Terræn, hvor Carcliumlagene komme Lilsync eller kunne 

naaes ved Uclgravni.ng. Det vil dog formentlig ikke være 

nødvendigt at opregne Findestederne i det enkelte, da Lng­

følgcn overalt er den samme. Øverst findes en ejendomme­

lig Ferskvandsdync1art, der med vexlende Mægtighed breder 

sig over Sal tvandsalluviet. Den er ganske svarende til den 

p. 34 omtalte .Gytje" . Gytjen i Søborg Sø er i tør T il­

stand en lysebrun hornagtig Masse, der udvikler meget ilde­

lugtende Stoffer (Kvælstofforbindelser) ved at forbrændes, 

men i fugtig Tilstand er det en meget fed levret Masse. 

I Søborg Sø findes Gytje af all e Overgangsformer mellem rr.n 

Tørv og rent Ferskvandsler. Under Gytjen træffes Saltvands­

alluviet, som omtalt, enten Sand eller sandet og leret Dynd. 

Saltvandsalluviets Mægtighed er kun c. 2 Fod. Derunder er 

paa flere Steder ·paavist graablaat, stenet og sandet Moræne­

ler. I Saltvandsalluvict findes alt i alt kun : Mytilus edulis 

(temmelig sjælden), meget tyndskallede Cardiwn edule (20-
25mm), enkelte T ellinci baltica, H yclrobia sp. samt Neritina 

fluviatilis. 

Skallagenes Højde er i Reglen ikke over 10', men hyp­

pig lavere, enkelte Steder er dog fundet Cardiumskaller paa 

13-14'. Søborg Fjord har ved et smalt Sund staaet i For­

bindelse med Esrom Fjord. I dette Sund har der været 

noget bedre Livsbetingelser for Skaldyrene, rimeligvis paa 

Grund af, a t der har gaaet en stærkere Strøm. Cardium­

skallerne ere her i Sundet mellem Byen Dragstrup og 

Sneverød Skov større end i Søborg Sø, over 4Qmm i Tvær­

maal, og tillige findes Ncissa, reticulatct foruden de andre fra 

Søborg Sø anførte Former. 
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Efter hvad der foreligger, ere Cardiurnlagene i Søborg og 

Esrom Fjorde samtidige med de i det øvrige Nordsjælland 

forekomne Cardium- og Østerslag, der paa mangfoldige 

Punkter have viist sig at være de Lag, hvorfra Urbeboeme i 

Danmark hentede Materialet til deres Maallider, hvis Rester 

vi nu finde i Kjøkkenmøddingerne. Da Cardiurnlagene 

i Søborg og Esrom Fjorde bleve afsatte, stod Havet c. 15' 

højere end nu, og der er al mulig Sandsynlighed for, at 

Hævningen allerede var ved at aftage, da de egentlige 

0 s t ers lag dannedes 1 ). Paa flere Steder findes Kjærnpe­

høje ved Strandkanten paa og under 15 Fods Kurven, 

hvilket jo yderligere viser, at Hævningen i alt Fald var godt 

begyndt, ja rimeligvis omtrent afsluttet, da disse Høje bleve 

anlagte, thi man har vel næppe anlagt dem lige i Vand­

skorpen. 

V. Boye har i en Afhandling "Fund af Gjenstande fra 

Oldtiden og Middelalderen i og ved Søborg Sø" (trykt som 

Manuskript, Kbhvn. 1882) givet en Beskrivelse af de mange 

interessante Fund. Fundene omfatte Gjenstande fra den 

ticlligstc Stenalder til ned i Middelalder n. Han omtaler 

tillige, at der i Søborg Sø findes Cardiumlag og giver efter 

Inspektør Feilberg ·Udkastet Kaarl over Fjordens Udstræk­

ning, der ganske stemmer overens med det med denne Af­

handling følgende geologiske Kaart. Desværre er der ikke 

paa et eneste Sted ved de mangfoldige Fund angivet, i 

hvilket Lag (Sall- eller Ferskvand) disse Gjenstande ere 

fundne, skjønt Boye, som sagt, har været opmærksom paa, 

at der var forskjellige Lag; derimod ere de vigligsle Finde­

steder angivne paa Boyes Kaart. Med Unrllagelse af et 

enkelt Sted lige ved Gilleleje ligge alle de andre Steder 

indenfor den Linie, som var Grænclsen for Søborg Sø, ifølge 

') Kjøkkenm0ddi11ger med Østersskaller gaa ned Lil 8-9 Fod over 
Havfladen. 
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det af det kgl. d. Videnskabernes Selskab udgivne Kaart fra 

17G8. Paa denne Strækning er Ferskvandsdyndlaget saa 

mægtigt, at der er overvejende Sandsynlighed for, at man 

næppe ved de Arbejder , hvorved Gjenstandene bleve 

fundne, er kommet ned i Saltvandslaget, saa at de al tsaa 

ere blevne nedsænkede eller tabte i Søen, medens den havde 

Ferskvand længe efter Saltvandsperioden. - Boye har 

paavist, at der i Søborg Sø er fundet Gjenstande, lige fra 

den tidligste Stenalder til ned i Middelalderen, og har end­

videre Fortjenesten af først at have gjort opmærksom paa, 

at der findes Cardiumlag i Søborg Sø 1 ) , men der er intct­

somhelst Bevis for Tilladeligheden af at sætte disse to Fakta 

i Forbindelse med hinanden, og derfra at slutte at: .Søborg 

ø var med andre Ord en Bredning, der ved en naturlig 

Kanal stod i Forbindelse med det aabne Hav" 2) (i Middel­

alderen), lige saa lid t , som der haves noget Bevis for, at 

der ved Hulerød, i Nærheden af Søborg (Esrom Fjord), ,, i 

Slutningen af Oldtiden og Begyndelsen af Middelalderen har 

været en smal Fjord, som har skaaret sig dybt ind i Landet 

og rnaa have dannet en god Ankerplads for Oldtidens 

Skibe" ~). Alle Kjendsgjerninger tale tvertimod for, at 

Østerslagene i Esi-orn Fjord ere fra Kjøkk enrnøddingperioclen 

og Cardiumlagene fra Søborg Sø i det Mindste fra samme 

Tid, men rimeligvis endnu ældre. Boye anfører 4) ogsaa, at 

man i enkelte af Murstenene fra Søborg Slotsruin finder 

Cardiumskaller , der trods Brændingen ere vel bevarede, og 

i Sommeren 1888 fandt jeg ogsaa flere saadanne Sten, men 

de allerfleste Mursten i den lille Rest af Ruinen , som staar 

igjen, ere frie for Skaller, hvilket ganske naturlig kommer af, 

' ) Smlg. dog C.:. F. W cgcner: ,Om Udgravningen nf Asscrboes og 
Sø bo rgs Ruin er". Annaler for nord. Oldkyndigh ed, 1851, p. 273. 

2 ) Boye : Fuml nf Gjenslandc e lo., p. 2. 
3) il ,id. , p. 4 . 
') ~l id ., p. 2, Art1 11. 
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at det er Ferskvandsleret i Randen af Søen , der er blevet 

benyttet til Mursten. Kun ved enkelte Sten er tilfældig kom­

met lidt af det underliggende Oardiumlag op i Leret, naar 

man har gravet for dybt ned. Alene disse Sten med 

Carcliumskalleme cre tilstrækkeligt Bevis for, at Saltvands­

perioden forlængst var afsluttet, da Slottet blev bygget og 
Stenene brændte, da ingen Yilde falde paa at fiske Dynd op 

af en Fjord og bruge det til deraf at brænde Sten, medens 

man endnu paa mangfoldige Steder benytter Ferskvandsler 

til Teglværksbrug, efter at det Bassin, hvori Leret findes, ad 
kunstig eller naturlig Vej er blevet tørlagt og om fornødent 

det over Leret i Reglen værende Tørvelag er bortskaffet. 

Da de skrøbelige Cardiurnskaller i Murstenene fra Søborg 

Slot crc vel bevarede, tildels hele og sammenhængende, 

synes Leret næppe at være undergaaet nogen større meka­

nisk Behandling før Brændingen, men Stenene ere vistnok 

formede ved at skæres løs med en Spade eller I<niv i den 

Større] c, . de skuld e have. 

Ovenpaa det marine Alluvium i Søl org Sø ligger, som 

om talt, Ferskvandsdannelser. Pau flere St der i disse er 

der ikke ubetydelige Myrernalmlag. Mest Interesse frembyde 

disse Lag i Lavningen ved Øvcn1pgaard ved ~ydostenden af 

Søborg Sø og i Lavningen mellem Byerne Haagcndrup og 

Smedstrup. V cd Øverupgaard kommer Laget ti lsyne i et 

lille Vandløb "Hanskemagerrende", der fører fra Søborg Sø 

til Esrom Mølleaa. Laget gaar næsten op til Overfladen, 

og har en Mæglighed af 1,5 Fod. Det kan forfølges over 

en Strækning af flere Tønder Land, og er kun dækket af 

lidt tørveagtig Muldjord. 

Myremalmen ved Øverupgaard er af en god, fast Be­

skaffenhed. Vægtfylden af Pulveret var 2,785 ved 17°. 

I luftlør Tilstand taber Malm en 12,67 0/o ved at lørres ved 

100°. Efter Tørring indeholder Malmen: 



altsaa 

Beregnes 

49 

Sand og Ler 

Humus 

Fe 2 0 3 

Al 2 0 3 

Mn 3 0 ,1 

Ca0 
l1g0 

p2 05 

002 
H 2 0 

12,0l 0/o 
0,74 

GS,oo 
1,21 

0,42 

2,24 

0,29 

2,29 

1,04 
11,62 

Sum = 99,86 Ufo, 

Myremalm 

Karbonater (Ca00 3 ) 

Humus 

Sand og Ler 1) 

Sum 

83,54 0/o 
2,36 

0,74 

13,22 

99,86 0/o. 

Myremalmen paa 100, finrles: 

fi'e2 0 3 81,40 0/o 
Mn 3 0 4 0,50 
Ca0 1,10 
MgO 0,:15 

P2 Os 2,74 
H 2 0 13,91 

- - -

Sum -- 100,oo 0/o . 

I Engdraget mellem Haagendrup og Smedstrup ved 

Søborgsøens tidligere Udløb i Kattegat fandtes ligeledes et 

Lag Myremalm , ½ - 1 Fod mægtigt, der dog ikke var saa 

ren som den fra Øverupgaard. Vægtfylden af Pulveret var 

1) Heri er medregnel ,)en i Opløsning f'umlne ringe l\frengJe .'ll, O,. 
<l, 
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2,657. Som Bevis paa Myremalmens Porøsitet kan anføres, 

at Vægtfylden af en Klump paa c. 500 cc. kun var l,578 1). 

I lufttør Tilstand taber Myremalmen 9,06 °/o ved at tørres 

ved 100°. Efter Tørringen indeholder Malmen: 

Uopløs t Sand og Ler 55,4.2 °/ 0 

Fe2 0 3 26,s~. 
Al 2 0 3 3,31 

~Mn 3 0 4 1,67 

Ca0 0,56 

JVIg0 1,G7 

P2 0 5 1,co 

0 02 0,60 

H.2 0 7,93 

Sum 99,co 0/o, 

allsaa 
Egl. Myremalm 3~,G5 0/o 
Karbonater 1,3 1 

Ler og Sand 2) 58,73 
- -- -----

Sum = 90,co 0/o. 

Beregnes Myremalm en paa 100, fln les : 

Pe2 Oa 67,70 ll/o 

Mna 0 .1 4,21 

M,qO 3,83 

P i 0 5 4,36 

JI2 0 20,oo 
-

Sum 100,oo 0/o. 

V cd Syclcndcn af Søborg Sø i en Lavning ved Voxtmp­

gaard i Græsted Sogn fandtes en Del V i vi an it udskilt i 

Tørven som et underordnet Lag. I ganske fri sk Tilslancl er 

') Bes leml i e l :ærlig konstrueret Kvægsølvvolurn eler . 
') Heri e r m edregnel den i Opløsning rundn e ringe Mængde Al , 0 , . 
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Viv i:mi tens Farve hvidgraa, men Stoffet faar hurtig i Luften 

en smuk , matblaa Farve. Da Vivianiten paa Grund af s.it 

Indhold af Jernforilte og organiske Stoffer dekomponeres og 

blivel' hnm ved T ørring ved 100°, (den taber 10,55 0/o ved 

at tø rres ved denne T emp.) er den analyseret i lufttør Til­

stand. Den indehol der: 

Fe 2 0 3 37,G2 °/o 
Fe 0 1,92 

Al 2 0 3 1,33 

Nfn 3 0 4 0,4.o 
Ca O 1,31 

MgO 0,57 

P 2 0 5 G,92 

C02 1,2,1 

1[2 0 23,16 
Uopløst Sand og Ler 23,sc 

--------
Sum 99,83 0/o. 

Vivian il forekommer rlcsudcn flere andre S leclcr i Mo­

sern e: i Nærheden af Søbo rg 'ø, vccl 1:;:srom Kanal, i Dyre­

mose ved Villingbæk m.fl . SLd. C. 8. Bergstrand har 

gjorl opmærksom paa, at man, ved at stabl Vivianil i 

Dynger sammen med T ørv og a ntænde Massen, kan faa en 

Aske, der ved sit Fosforsyreinclhold er et særdeles brugharL 

Gjødningsstof ' ); clcl kunde vislnok lønne sig at opsamle den 

Yecl T øl'vegravningen i Moserne lej lighedsvis fn,rnkomne 

Vivi anit og anvende den paa den omtalte Maade. - ·- :::iøborg 

Fjords ve Lligste U<ll øb i Katlegat er yderst ude a Cspærret 

af en Havstok, indenfor hvilken der findes dels Mosestræk­

ninger, dels Flyvesandsklitter. Vest for Gille leje ved /finke­

rnp " , val' der paa T enænhøjden 12', Lejlighed til at se et 

' ) Geo!. F ri r. Fcirh . II. Bd. , p. 335. ,. Hideag Lill bnnedomen om den 
"\Vcmdal c □ fi}rckommaDLlc viYi an ilen, etc. " 

4* 



10- 15 Fod mægtigt Tværsnit af Mosen, som viste, at brun 

Mostørv afvexlede med tomm etykke Flyvesandslag. Tørven 

strakte sig endnu 6 Fod i Dybelen under Udgravningens 

dybeste Punkt, uden at det underliggende Saltvanclsalluvium 

kunde naas med Boret. Mellem "Gillebjerg" og "Orebjerg" 
optager Flyvesandet et temm elig stort Areal af denne 

Sjællands allernordligste Del. Sandflugten er ganske vist 

nu omtrent ophørt , men Strækningen ligger saa godt som 

værdiløs hen som lyngbevoxet Overdrev. En Beplantning 

med passende Træsorter vilde være til Gavn og Pryd for 

denne skovløse Egn og vistnok have Udsigt til Trivsel, cla 

Sandet ikke er helt blottet for Nærings toffer i Følge 

neclenstaaencle Analyser . Bestemmelsen af andels Kom­

størrelse viser, hvor ensartet et Produkt der frem komm er 

ved den Luftslemning, Nordvestv inden har foretaget paa 

Sjæll ands Nordkyst. 

Nr. 1 er Flyvesand fra Klitpartiet Vest for Gill ebjerg. 

Nr. 2 er Flyvesand aflejret ovenpaa Mosen ved Tinkerup 

i Søborg Sogn. 

Kornstørrelse mellem 1,o-O,6"'m 
O,6-O,26mm 

mindre end 0,26"'"' 

Nr. l. 

1,86 0/o 
93,66 

4,4.6 
--

Sum 9!),97 0/o 

I det lufttørre Sand findes pr . Mille : 

Nr. 1. Nr. 2. 

ClNa = 0,10 Spor. 

COa Ca. 0,74 0,98 

Fe2 Oa 3,16 3,61 
Hygroskopisk Vand 1,32 0,60 
Organisk Stof og ke-

rnisk bd. Vand .. 3,67 2,62 

Nr. 2. 

3,16 °lo 
95,01 

1,76 

99,91 0/o. 

Ialt opløselige Stoffer 8,99 pr. Mille. 7,71 pr. Mille. 
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Vest for Søborg Fjords Udløb har der ved R a age 1 e j e 

gaaet et Sund ind fra Kattegat og omsluttet en halvcirkel­

formet Ø. I dette Sund findes inderst magre Cardium­

lag (Carcliitm eclule og Hyclrobia sp.) paa 10 Fods Højde, 

men længere ud mod Kattegat paa noget lavere Niveau 

bliver Faunaen rigere, og yderst ude findes Østerslag. 

Nærved Højbroaa, Vest for Hesselbjerg i Blistrup Sogn 

(Tav. II, Nr. 4), fandtes paa Terrænhøjden + 9': 

31 Ferskvandsler. 

2' Cardiumdynd, altsaa 61 over Havel. 

4' Tørv med Eg og Hassel og Skaller af Cyclas, 

Planorbis m.m. 

Over 31 Rullestensgrus. 

I Cardiumdyndet fandtes ved Slemning af en større 

Prøve: Ccti'climn eclule (40mm), Nlytilus eclulis, Tellina balticet, 

Scrobiculai·ia piperata, Nassa reticulctta, Littorina littorea, 

Hyclrob'ia sp. 

Ved Højbro Aa, Syd for Raageleje, var Terrænhøjden 

7' og her fandtes ved Gravning og Boring: 

21 Tørv emasse blandet med paakjørt Jorcl og Sand. 

2' Saltvandsler, altsaa 5' over Havet. 

3,5 ' Tørv med Eg og Hasse! samt Skaller af 

L-imnæa og Planorbis m.m. 

Over 3' Blaagraat Moræneler. 

I Sallvandsleret fandtes samme Fauna som paa det 

først omtalte Sted, men desuden en Mængde Ostrea eclitlis, 

der dog ere temmelig smaa; ligesom i Esromfjord savnes 

Tapesarterne, der altid omkring Isefjord ledsage de bedre 

udviklede Østerslag. 

Saltvandslagene i Sundet ved Raageleje er altsaa be­

liggende mellem Ferskvandsaflejringer og bar kun en ringe 

Mægtighed. Maximumshøjden for de inderste, magre Cardium­

lag er + 101
, for Littorina og Scrobicularia c. ti Fod og for 

Østerslagene ikke over 5 Fod. 
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Fra Raageleje til Tisvilde Slnrnd gaar den høje Kyst­

klinl næsten helt ud Lil Havet, kun med en smal For­

s lrand, saa at Havet ved Vintertid og Højvande skærer 

bort af Kys ten, hvorfor Klinten stadig skrider ned, medens 

der fra Tisvildeleje til Liseleje opdynges store Sand masser. 

Forholdcl skyldes Nordvestvinden, som sætter Søen vinkelret 

ind paa Kysten og frembringer den langs Landet løbende 

stærke Strøm "len" , der bevæger sig omtrent i Nordost, og 

derfor har en stærk Tendens til at trække Kystlinien lige­

ledes i Nordost, skære af og fylde ud , eftersom det gjøres 

nødvendig. 

V cd Tisvilde Fiskerleje trække Strandbakkeme, der, 

som onrlalt, Øs t herfor gaa næsten helt ud til Ilavet, sig 

mere ind i Landcl og Forstranden bliver bredere og bredere, 

jo mere man gaar mod Sydvest; den dannes af hæ vede 

Havstokkc og gammel Ha vh und , som Lil dels er overdækket 

ni ed Flyvesand. Den hævede Strækning uclfor Tisvilcl e 

Plantage frembyd er et ganske ejendommeligt Udseende, idel 

Volde af Flyvesand afvexlc med Stl'ækninger , der ere saa 

L::u l bedækkede med srnu kt rullede Stranclslen , at man ikke 

kan sætte Foden til Jorden uden at fræde paa Sten. F'lyve­

sanclet er lildels bevoxet mecl Lyng og .Marehalm, m en Sten­

slelterne ere gan ske nøgne, i del højeste beklædte med Lav­

arlcr. Fænomenet har allerede være t kjencl L fr a Bcgyndels-en 

a f dette Aarhundrecle og G. Sa ra u w omtaler det i Be­

skrivelsen af Frederiksborg Arnl 1), og der haves ogsaa Mecl­

dclelser derom fra den svenske Kattegals-Kyst 2) . Den hævede 

Havbund bestod paa den omtalte Strækning af ' trandgrns 

1 ) A1nlshesk., p. 1)8 015 p. 1m. Cf1·. ogsaa ;"-falmhistorisk Tidsshifl. 
2. Bd. , 1838 - 39. Jap. Sleens l r up: 0111 l\fartørven i del nord­
ligste Jyll and , p. 514 ff. Cfr. sa111rn.e Ticlsskrill p. 74. N. Ju e l: Bi­
dra g til Bc111mrkninge1· om clc fo rskjclligc Fot'slyrrclsesperioclcr, 
Ove\'[laden aJ' Jylbncls nordligs te Orlcle har unclergaacl. 

') t: eol. For. Ji'ifrli. I.Bel ., p.%. E. Ercl11rnn n: Bidrag Lill [rågan 0111 

Sk[mes ni våfi.il'ilnclringal'. 
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og ved Vindens Kraft sorteres Materialet, saa at Stenene 

blive liggende tilbage, men Sandet dels oplægges som Volde 

vinkelret paa den herskende Vindretning, dels spredes ud over 

store Arealer som løst Flyvesand. Det er bekjendt, at 

Sandflugten i disse Egne har foraarsage t store Ødelæggelser, 

og den blev først dæmpet ved Regjeringens Foranstaltning 

ved Holsteneren R i:i hl ' s Ihærdig hed 1 ). Til Dæmpning af 

Sandflugten maatte de omboende Bønder bidrage ved a t 

kjøre Tang paa de rygende Miler, og endnu 1791!!, holdtes 

der 10 "Materialbeste" til at paakjøre Tang 2). I den langs 

Kysten opskyllede Tang findes altid Muslinger. Dette for­

klarer, at der paa flere Steder i Tisvilde Hegn pletvis er 

fundet smaa Lag af Mytilusskaller paa saadanne Højder, at 

der ikke kan være Tale om, a t Skallerne findes paa pri­

mært Lejested. Mytilus ecliilis er endnu den almindeligste 

Musling, som indesluttes i eller ved Byssustrnade sidder fast­

klæbet til Tangen langs Kysten. Det er temmelig alminde­

ligt, at bruge Tang til G.iødning langs Nordsjællands Kyst, 

om end langt fra i den Maalestok, den fortj en te, og derved 

føres der hyppig Skaller af Saltvandsbløddyr op paa Steder, 

hvor Have t ikke har haft Adgang i den alluviale Tid , men 

saadanne Skalforekomster kunne dog næppe give Anledning 

til Forvexling ved mere omhyggelig Iagttagelse, da Skallerne 

kun ere enkelte og sporadisk forekommende; mere be­

Læn kelig er det derimod, naar Tangen har faael en An­

vend else som i den fordum s "Tisvilde-Fiyvesand"; her findes 

Skallerne tildels sammenhængende og lukkede og i til syne­

ladende Lag, men et nøjere Studium af disse Lags ringe 

Udbredelse og I-Iøjdebes ternrn elserne af Lagene vise, at cl et 

rnaa være særlige Forhold, der have foran lediget disse Lags 

') Stat.-Lop. Beskr. , Ill. Bd. , p. 56. 
') Amtsbesk. , p. 101. 



56 

Dannelse. Etlenctningcn i Amtsbeskrivelsen giver en fyldest­

gjørendc Forklaring. 

Gjennem Tisvildc Hegn, udgaacnde fra Tisvildcleje mod 

Sydvest omtrent til Asserbo Slotsrnin, gaar der en Lavning, 

som navnlig er lydelig udpræget i sin nordostlige Del. Denne 

Lavning er tildcls opfyldt af Flyvesand, og Bunden er helt 

dækket derm ed. Den kaldes i det nordligste Parti "Skov­

kjæret" i Midten "Røhls Dam" og i Syden den "To els Gadc­
kjær" efter Landsbyen Toel, der skal være blevcn over­

dækket af Flyvesand et, og hvoraf man endnu mener at 
kunn e spore Hustomterne. Langs denne Lavnings Sider 

findes en Linie af rullede Strandsten l aa 40-45 Fod over 

Havet (. mgl. d. Afh. p . 28), og i Lavningens Bund er der 

paa flere Steder ved Boring paavi -t et uigjenn emtrængeligt 

Lag af Grus, dækket af 6- 8 Fod Flyvesand. Tisvilde og 

Tibirke Bys Marker ere bedækkede af et Lag Flyvesand, 

der i Reglen er c. 5 Fod mægtig'l, og hviler paa Mo­

ræneler. 
Sydvest og Vest for Tisvildc Hegn findes en Strækning, 

hvor der er foregaaet store Forandringer i Forholdet mellem 

Land og Ilav. I den før omtalte geologisk-antikvariske 

Kommissions Beretniug, er det viist, at Arresø har været en 

Saltvand 1Jord 1), og disse Forhold ere nu forfulgte i det 

enkelte. Som det frerngaar af Kaaitet, har hele Melby 

Overdrev væreL en Havarrn, som har staaet i Forbinde!. c 

med H.oskildefjord ved det brede "Brødemosesund", hvor nu 

,,Brødemose Hegn", ,, Enghaven" og "Fuglebæk Enge" findes. 
Bakkerne, der fra Frederiksværk gaa rnol'l Nord og finde 

deres Afslutning ved "Arrenakke" , have tydelig Karakteren 

af en gammel Strandklint og i Brødemosesund og Melby 

') Undersøgelser i geologisk-antikvarisk H.elning af G . .Forchhammer, 
J. Steenslrup og J. Worsaae, p. 2;3. C.:l'r. Beskrivelse af .Frede-
rik borg Aml, (G. Sarauw) p. 98. 
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Overdrev findes Sallvandsal luvium overall , hvor de over­

dækkende Lag, dels Flyvesand dels Tørv, bleve gjennem­

borcde. 

Lige ud mod Kattegat bestaar det marine Alluvium af 

Slrandgrus, men længere inde af Østersler og Cardiumdynd. 

Ved Hævningen have disse Lag afspærret Arresø fra Katte­

gat, men endnu i historisk Tid har Søen haft Atløb mod 

Nord 1), indtil den store Sandflugt, der ødelagde Tibi rke 

m.fl. Byer , til stoppede Afløbet og var paa Veje til at fylde 

Al'l'esø, samt stemmede Vandet op til stor Skade for <l e 

omgivende Mark er. Endnu er Vandstanden i Arresø allfor 

høj, og store Mosestrækninger ligge hen som næsten uLil­

gjængelig og omtrent værd iløs Hængesæk , hvorimod man, 

ved at sænke Vandspejlet i Søen noget , kunde faa værcli­

l'ulde Moser eller brugbarL Agerland. Anesøens nuværende 

Afløb forbi Frederiksværk er gravet 1716 ved Frederik den 

Jjerdes Forans taltning af svenske Krigsfanger under Led Ise 

af Major Eberlin v. Feridin 2). 

Arresø har ved det brede Udløb gjennem Melby. Over­

drev staaet i .E orbindelse med Kattegat og haft TilsluLning 

Lil Roskildefjord ved fl ere smalle Sunde med Udløb i "Havelse-

1jord". Det er denne vigtige og interessante Slrækning om­

kring Havelseaa, i hvis Munding paa en lill e Halvø Res terne 

af den Kjøkkenmødding findes, om for t halvt Aarhundrede 

siden gav saa væsentlige Bidrag til Kundskaben om disse 

mærkelige Aflejringer. Fra Anefjorcl har der ogsaa gaaeL 

lukkede Arme op til forskjel lige Sider. Mod Nordo: L findes 

den store "Ell emose" og dens Fortsættelse "Holløse Bred­

ning" mellem Byerne Tibirke og Ramløse, og her har været 

') ·w egener: Asserbo og S~borg. Annaler r. no rd. Oldkyndighed, 
1851, p. 248 og 254. Aaeri drev to Vandm øller "Grubemølle" og 
, Rolandsmølle". 

2 ) Stal. lop. Besk!'. HI.Bel .. p. 64. C:fr. Pontoppidan : Den Danske 
Atlas. Tomus II, p. 256. 
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en Fjord, der var 2000- 4.000 Fod bred og c. 112 Mil lang; 

ei:i lignende Fjord har strakt sig op mod Øst paa begge 

Sider af Pøleaaens nuværende Leje, en tredie mod Sydost 

ved de store Mosestrækninger i Lille Lyngby Sogn op til 

Søsterbro Mølle, en fj erde og femte mod Syd i Maglemose 

mellem Grirns trnp og Store Lyngby og i Mosen Syd for 

Kregorne. Alle disse Steder er der ved et stort Antal 

Boringer og Udgravninger eftervist Cardiurn lag under Tørven. 

Kun langs selve Anesøens Bredder kan man umiddelbart 

iagttage Saltvandsalluvi et, idet den tidligere Fjords Strand­

bred af rulle t Gru:-- med marine Levninger gaar umiddelbart 

over i den nuværende Ferskvandssø's Kysl med sil M.aleriale, 

saa at man paa mange teder langs Søens Bred skulde an­

Lage, at den endnu havde salL Vand, saa hyppige ere 

Cardiurn- og lVIytilusskaller i Gruset langs , 'øen. 

Vandel i Ane(jord har værel lernrn eli g brak.L , da Skal­

lern e ikke e1·e synderlig slore og temm elig Lynde ; kun ee t 

Sted vcrl Vejlebro , nær Ubbernp, i Lille Lyngby Sogn vare 

C:arcliumskallcm e usæ lvan lig store og Lykke. Grnnclen h rlil 

maa søges i den stærke trøm , der her har hersket i det 

smalle Sund , der var det egentlige Hovedløb, so m sa tte 

Arrcfjonl i Forbindelse merl Sundene fra Havelsefjord. Ur­

befolkningen har ogsaa værcl godt bekjenclt mecl cl nne Om­

s tændighed; thi netop, hvor Lagene med de store C:ardium­

skalJer forekom, f"andles paa 'und<'L · Bred en havs lokblandeL 

Kjøkkenmødcl ing, der som liovedm alerial c inc1eholdl store 

.E:xemplarcr af Cardimit edute og den øvrige F a uua, men 

desuden rnarvspaltede Knogler af Pattedyr, FuglelJen, ild­

skørnede Sten, Trækul , Flintflækker og raa Fliser , mindre 

Sandstenstykker med Mærker af al være brngte som SJihe­

sten, m. rn. 

J clc angivne Strækninger ved og omkring Arresø, er der 

paa mangfoldige Steder fund et :::,altvandsalluvium, rnen en 
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fuldstændig Fortegnelse over alle de Punkter , hvor Skal­

lagene erc observerede vil vel næppe have ti lstrækkelig In­
teresse, da Udbredelsen jo tydeligt frcmgaar af Kaartet. 

Nedenfor er opstillet en tabellarisk Oversigt over en Del af 

de vigtigste Findesteder, hvorfra der er taget fyldige P røver 

til senere udført faunistisk Bestemmelse og hvor Skallagenes 

Højde over Havet er blevcn bestem t ved Nivellement. 

Lokaliteter. ..i 

Vejby Sogn, Hollø,;e Bredning 1 8.51 x30 
M.i\lt i Holløse Bredning . 2 
Ved Sydranden af I-Ioll øsc 

Bredning. 3 
Sycllige Del ctf E llemo,;cn, 

i~ Lerlaget 4 
0 Sydli ge Del ;lf Ellem osen, <h 

:J; Sandlctget 5 
0 a Ramløse Ov erdrev G 
"' 0:: Arre,øens Bred V. f. Hu.-by 7 

- SO. r. Smug-
gebjerg. 8 

Arresøens Brecl V. f'. Klinge-
bjerg . 9 

10 
-t 

91 .. X 

I0.2' X 

8' X 

8,G' X 

8' X 

10' 

LO' 

11' 
7' X 

x22 

X 31 

x20 

x33 
X 

x26 

X 

X 

X 

X X 

X X X 

X X X .. X23 

X 

X 

X 

X 

X X 

X X X 

X X 

X 

X 

X 

X 

.. X 

X 

X 

~ { Ti birke Ovenlrey. 

~ Ellemosens Nordrand 11 8' X X :20 X X X .... X 

Ann ise Sogn. Arresøens Bred 12 10' 

~-J Lille Lyngby M.ose .. . . 13 11' 

} 1000 Fod N. f. r•rmstebro . 14 1::l' X 

§ Lwo Fod Ø. f. Vejle brn . 15 10,:i ' X 

X 

x30 

x20 

x40 

X X X 

X X .. X Hl 

X 

X X X X X 21 

X 

X 

X 

X 
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Lokaliteter. 

~ f N~:;i~~s~ '. ~ve_rs_t~ ~~n_d: 16 U ,5' X x30 X X X X x23 X 

5 l Nørremose, Dybere Sand lag 17 9" X X 17 X X X X to 

~ Eng N. f. Auderød .. . .. 18 to' X x28 X X X x18 X 

Brønd ved Krudtmester-
boligen. 19 X X X X X X x23 X X X 

Brønd, 400Focl Ø. f. Krudt-
mesterboligen. 20 X X x42 X :X X x20 X X X 

1000 Fod s. f. Frederiks-
værk 21 9,41 X X x37 lx29 X X x29 X X 

so. f. Ørkesholm. 22 11' X X X 

Ryenge . 23 10' X X 

Asserbo Præstelod, Østers-

" laget 24 5' X X x35 X X X x24 X :X X .. X ~ 
"' Asserbo Præstelod, Car-
~- diumlaget ovenpaa Nr. 24 25 7,51 x30 X . . 
:;: Vestlige H_jørne af Brøde-

mose Hegn 26 5' X X X X X X X X 

Ved Brøclemoseaa 27 5' X X X X X 

Sydenclen af Brødemose 
Hegn. 28 7' X X X X X X X 

1200 Fod ø. f. Sanclhjerg 
Klint 29 ±0' X x43 X X X x24 . . .. . . . . X 

1400 Fod Ø. f. Sandbjerg 
Klint, Gruslaget 30 2' X X X X X 

1400 Fod ø. f. Sandbjerg 
Klint, Dyndlaget 31 2,5' X X X X X X . . . . . . . . . . 

Anm. Tallene i ovenstaaende Liste ere Skallernes Maxirnumsstønelse i Millimeter. De 
med fede Typer angivne Skaller ere de overvejende i Antal paa vedkommende Sled. 

Østerslag findes altsaa kun "Brødemosesundet" Lo­
kaliteterne Nr. 19, 20, 24, 26, 28, 29, 30, 31 og gaa ikke op 

til Højder over 7 Fod. Hvor der findes Østers, ere tillige 
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de andre Skaldyr særlig vel udviklede, hvad Størrelsen og 

Tykkelsen af Skall erne angaar. 

Til nærmere Oplysning om Lejringsforholdene for Salt­

vandslagene paa nogle af de vigtigste Punkter skal jeg an -

føre H.esultateme af nogle Udgravninger og Bo1·inger. 

Paa Grændsen af Ramløse og Vejby Sogne i Sydranden 

ar Holløse Bredning paa T errænhøjden + 14' (Tav. II, Nr. 5) 

fandtes: 

21 Tø t·v, opstaaet af Tørvernos. 

1' Str a ndgrus eller groft Sand. 

Over 31 Moræneler. 

Det grove Sand eller Grus er opstaaet ved Udskylning 

af Moræneleret og maa antages at være den tidligere Fjords 

egentlige Strandbred, der har haft en Højde over det nu­

værende Vandspejl i Kattegat af c. 1'.1! 1
• 

Et lille Stykke Nord herfor ude i Holløse Bredn ing 

(Ramløse Sogn) (Tav. II, Nr. 6) paa Terrænhøjden 13,7' 
fandtes : 

3,5' Tørv. 

3,5' Card iumdynd , indeholdende den i Listen 

p. 59, Ir. 3 nævnte Fauna. 

1,5' sort Tøn uden tydelige Plantelevninger. 

Over 31 Moræneler. 

Midt i Ho lløse Bredning paa Terrænhøjden 11-,5' (Tav. II, 
Nr. 7) fandtes: 

5,5' Tørv. 

4,5' Cardiumdynd med den under Nr. 2 nævnte 

Fauna. 

Over 3' Moræneler. 

Syd herfor midt i Ellemose (Tibirke Sogn) (Tav. II, 

r. 8) paa Terrænhøjden 15': 

11 svampet Tørv med Flyvesand i srnaa Lag. 
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5' brun s ort fa s t Tørv med Levninger ar Eg , El, 

Birk, Hassel 1). 

1' sva mp et T ørv (Sphagnumlørv). 

0,5' Cardiumdynd. 

Over 3' Cardiumler som ikke kunde gjcnncrn­

gravcs paa Grund af Vandtilstrømning. Heri fandtes 

den i Listen p . 59 under Nr. 11 nævnte Fauna. 

Cardiurnlagcnc ligge altsaa paa det nærmeste i samm e 

Højde hele Mosestrækningen igjennem paa langs , medens 

de ved Randen af Bassinet cre 2' højere end i Midten, 

hvilket enten kan komme af, at Lagene i Midten crc sunkne 

noget sammen, eller at Bassinet ikke var blcven hclL udfyldt, 

da Sallvandsp r iod en slutlede. En Udgravning og BoL·i ng i 

den sydlige Del af Ellemose (Nr. 4, 5) vi le følgende For­

hold . Tcrrænhøjdcn var 12' og der fandtes : 

2' s vampet T ørv blandet mccl srnaa Lag ar Flyve-

sand. 

4' C:ardiumlcr, sandel og dyndet. 

1' S trand sa nd. 

Over 4 ' :Moræne I e r, graablaal, s tenet og sandet. 

C:ardiumlcrct indeholder kun den i L isten p. G!) unrlcr 

Nr. 4 nævnte Fauna; Mytihts, Cw·cliwn og Ifycli-obia i smaa 

Lyndskall cclc Excmplarer, Lagc ls Ovcrkan l· er 1()' over 

Ila.vel. S:mcllagc t derimod c1· meget rigere og Skallerne crc 

usædvanlig s tore og Lykke. Exi tcnsbetingclscrnc for Skal­

dyrene have altsaa været mcgcl bedre i den førslc Del af 

den marine Periode end i den sidste. Faunaen er d n 

i Lis len p . 5!) under Nr. 5 nævnte, Lagets Uøjdc over 

IJavct er 6'. DeUe Forhold beror rimeligvis paa, al der er 

[ørt en s tm Mængde Lerslam og Ferskvand ud i Fjord n 

og har clræbt de Dyrcad er , der fordrer saltcre og renere 

Vand, medens kun de mere sejglivede Ccwclium, Mytitus og 

') I (len u111l ersle Del af Laget fanJtes en af: tøJt Raadyrlak. 
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Hycli-ovia en Tid lang have ført en T ilværelse, der ganske 

vist har tilladt dem at tiltage i Antal i høj Grad, da Ler­

dyndet ovenpaa Sandlaget er pakfuldt af Skaller, men har 

indskrænket deres Størrelse og Kalkm ængden i deres Skaller 

til et Minirn.um. Det store Antal Skaller og Lercl ynclets 

Mægtighed (4:') viser, at denne sidste marine Periode rnaa. 

have varet adskillige Aar. 

I Nærheden af Arresø paa begge Sider af Ramløse Aa 

ved Bække b r o ligger der nogle højst ubetydelige Flyve­

sandsklitter. En af disse Srnaahøje udmærkede sig fr emfor 

de andre ved ikke at hestaa af Flyvesand, men, som Bo­

ringerne viste, af leret og sandet hum usholdig Jord t il mer 

end almindelig Dybde. Højen er et Kotepunkl og ligger 

27' over Havet efter Generalstabens Maalinger. Da der i 

Muldjorden fandtes en Del hele og mange flere søndrede 

Skall er af Carcliwn, Jlifytilus og Dittoriua, blev der foretaget 

en nøjere Undersøgelse. Gjennem Højen, som hæver sig 

c. 10' over T errænet, blev der gravet en R ende 3' i 

Diameter og c. 61 dyb. Højen viste sig at være humusholdig 

Ler og Sand uden Spor af regelmæssig Lagfølge, gjennem 

hele Dybden indeholdende Carclium, 111ytilits, Nassa og 

L ittoriiw og en Mængde Flintbrudstykker med Slagmærker, 

en enkelt af de omstridte "trekantede Øxer " ( ,, Skivespaltere ") 

og flere ~7 lintflækker og Stykker, hvoraf Flintflækker ere af­

slagne. Højen skyldes altsaa sikkert nok Menneskets Virk­

somh ed, om end det ikke er nogen egentlig Kjøkkenmøddi ng. 

Der fandtes ingen Benstykker i al den opgravede Jord . Ved 

Boring i Hullets Bund viste Jordlaget sig at være ialt 8 Fod 

mægtigt og hvilede paa blaagraat Moræneler. 

Gaa.r man fra Ramløse Aa's Udløb i Arresø mod Syd 

langs Søens Bredder, danner Saltvandsa.llu viet, Stranclgrns 

med Cardier, kun en smal Bræmme langs Søen, fra. 10- 15 
Fod over Havet. Egnen langs Søen er meget bakket , 

mellem Bakkerne findes mange smaa Skovmoser , og der er 
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paa flere Steder i Bakkeskrænterne Væld eller Kilder, som 

have Afløb dels til disse Mosehuller, dels til Arresø. Vandet 

er overalt meget jernholdigt og har paa mange Steder afsat 

Myremalmlag. Et af de største Lag findes Sydost for 

Gaarden "Av 1 e h o 1 m " i Anni se Sogn , nærved Arresø. 

Laget er 1' mægtigt og strækker sig over flere Tønder Land 

kun bedækket af 1' Tørvemuld. Paa to forskjellige Steder 

blev der taget Prøver til Analyse. Den ene Prøve indeholdt 

i lufttør Tilstand 13,G4, 0/o Vand, som gaar bort ved Tørring 

ved 100°. Vægtfylden af Pulveret er 2,724 ved 16°. Efter 

Tørring indeholder Malmen : 

Uopløst. 

altsaa 

Karbonater 

F e2 0 3 65,25 0/o 
At 2 0 3 4,40 
;Jtfn3 0 4 1,11 
Cct0 3,JG 
Mg0 1,73 

P2 0 5 2,24 

C0 2 3,02 

H 2 0 13,47 

Humus 0,68 

and og Ler 4,87 

Sum= 99,93 0/o, 

Egl. Myremalm 83,31 0/o 
Karhonater G,67 

Humus 0,68 

Ler og Sand 1) !),27 

Sum 99,93 °lo. 

G,67 0/o bestaa af: 

CaC0 3 = 5,64 0/o 
Jlfg C0 3 = 1,03 - . 

') Heri er medregnet den i Opløsningen fundn e Al, 0 3 • 
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Beregnes Myremalmen paa 100 findes: 

Fe 2 0 3 78,32 0/o 
Mn 3 0 4 1,33 
]fg0 1,49 

P2 05 2,68 

H 2 0 16,17 
---

Sum - 100,oo °lo. 

Myremalmen bestaar af to tilsyneladende forskjellige 

Bestanddele, en brunsort Masse , der er fuld af Blærer og 

Hulrum, og en i disse Blærerum afsat løs rødbrun J ern­

okker. En Prøve af Malmen blev pulveriseret og slemrn et, 

til Vandet ikke længere medførte Okkerpartikler. Tilbage 

blev der en ren, brunsort Malm, der havde Vægtfyld en 

2,552 ved 17°. Tørret ved 100° indeholdt den : 

Fe2 0 3 64,52 °lo 
Al 2 0 3 0,88 

Mn 3 0 4 6,G5 

Ca0 3,30 

Mg0 0,49 

Pi 05 2,26 

002 3,26 

H 2 0 13,91 

Humus 0,78 

Uopløst Sand og Ler 3,28 

Sum 99,33 Ufo, 

altsaa 

Eg!. Myremalm 87,34 °lo 

Karbonater 7,05 

Humus 0,78 

Sand oo· t, Ler 4,16 
---

Sum - 99,33 °10. 

5 
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7,05 0/o, bestaa af: 

Ca CO 3 = 5,so 0/o 
M,c;CO 3 = 1,16 -. 

Den cgl. Myremalm indeholder, beregnet paa 100: 

Fe 2 0 3 73,87 0/o 
Mn 3 0 4 7,61 

pt 05 2,59 

1120 15,93 

Sum 100,oo °lo . 

Analyserne vise, at Myremalmlaget kun indeholder lidt 

Ler og Sand og saaledes vilde egne sig godt Lil teknisk 

Anvendelse. De slemmede Prøver indeholder meget mere 

Manganilte end den ikke slemmede. Karbonaterne, som i 

begge Prøver indeholde samme relative Mængder af Kalk 

og Magnesiakarbonat, ere saa fint indsprængt e i Malmen, at 

de ikke gaa bort ved Slemningen. 

Syd for Ramløse, ved Husby, gaar der en Landtunge 

"Pø 1 em ose" ud i Arresø. Under Tørven findes her paa 

flere Steder Cardiumlag, der ligeledes er paavist under 

Tørvelaget i Moserne omkring Pø 1 e a a. Det underste (øst­

ligste) Sted, hvor disse Lag fandtes, var 2000 Fod S. for 

Pibe mø 11 e i Annisse Sogn og Cardiumlaget gaar her op 

til c. 12' o. H. og dækkes af 4' Tørv. Paa mange Steder findes 

ogsaa i disse Moser Myremalmlag i og under Tørven. -

De udstrakte Moser ved Lille Lyngby ere tildels Hængesæk 

paa Grund af Arresøens alt for høje Vandstand og opskæres 

aldeles planløst hist og her til Tørv. Under Tørvelaget 

findes i den inders te Del af Mosen magre Cardiumlag, der 

dog ere meget vanskeligt tilgjængelige paa Grund af Vand­

mængden, hvorimod Bunden paa flere Steder er meget 

fastere lige ude ved selve Arresøens Bred, hvorfra der gaa 

Grusrevler dels ud i Søen, dels ind i Mosen under for-
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skjellige Navne (store og lill e Alte o.a.) l Gruset her find es 

den i List en p. 59 under Nr. 13 nævntP Fauna 1). Længere 

mod Sydvest, midi i St. Lyngby Mo se (Maglemose) i 

Lille Lyngby Sogn (Tav. II, Nr. 9), fandtes paa T erræn­

højden + 151 : 

4' Sphagnumtørv. 

3,5' Cardiurnlag, b estaaende a f humusholdig Sand 

med Carclium1 il1ytilus og Hyclrobia. 

Over 4,5 s t enfr it Diluviall er, som ogsaa findes 

faststaaende i Randen af Mosen og benyttes til 

T eglværksbrug. 

I "Nørre mose" ved Kregome, 1000 Fod N. for Byen 

(Tav. II, Nr. 10) , fandtes paa T en ænhøjden + 14': 

2• T ø r ve muld. 

61 T ø rv. 

1' Ferskvandsler. 

3' Grus med rnllede Sten. 

Over 1.' Moræneler. 

Der find es altsaa ingen Saltvandsalluvium her, men man 

maa antage, at Tørvedannelsen allerede var vidt frem­

skreden, da den Sænkning foregik , der forvandlede Arresø 

til en Saltvandsfjord, saa at Lavningen a llerede var udfylclt 

med Tørv til op over det daværende Vandspejl i Fjorden. 

Længere ude i Mosen har dette ikke været Tilfældet, hvilket 

viser, at T ørvedannelsen er foregaaei fra R anden udefter i 

større Bassiner ligesom nu. 

Kun !~00 Fod nordligere, i samme Mose altsaa, 14,00 

Fod N. for Kregome (Tav . II, Nr. 11) , fandtes paa T enæn­

højden + 13': 

2' T ørv. 

0,5' Strandgrus med enkelte Skalstykker. 

1' fint Stra nd gru s med mange Skaller (Nr. .lG). 

') Cfr. Geol. -nnt ik v. mlers. p. 103. 

5* 
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0,5' g rovt S trand gru s med mange Skaller. 

2' fint l e r e t Sand med m ange Skall er (Nr. 17). 
4,5' Sa ltvancl s l e r. 

1' a 11 rl uden Skaller. 

Mo r æ n el e r , graablaat stenet af ubes temt Mægtighed. 

Saltvandsalluviet begynder altsaa paa + 11' og er 8-9' 
mægtigt. I Lagene findes den i Listen p. 60 under Nr . 16 - 17 
anførte Faun a. 

600 Fod N. for Aud er ø cl i Kregome Sogn (Tav. II, 
Nr. 12) paa T errænhøjden + 12', fandtes : 

0 ,5 ' Muldjord. 

1,5' T ø r v. 

1' S tr an d sand. 

l ,3 ' Strand g ru s m ed mange kallcr. 

J,G ' Sa ltv a nd s l e r. 

' t enfr il S and uden Skaller (Diluvialsand ?) af ube­

stern L Mægtig hed. 

Saltvandsall uviel begynder altsaa her paa + 10' og er 

c. l~' mægtigt. Lagene indeholde den i Listen p. 60 under 

Nr. 18 nævnte Fauna. 

Mange Boringer er e foretagne i Me l by O ve r cl r e v , 

og jeg skal anføre et Par Stykker til Oplysning om Lagenes 

Beskaffenhed. D r har ved disse Boringer været mange 

Vanskeligheder ved at naa ned til Diluvialdannelserne, dels 

paa Grnnd af Alluviets Beskaffenhed og· Vandføring, dels paa 

Grund af dets Mægtighecl. Yderst ude ved Kattegat findes 

en lav Forstrand, der gaar op til c. 5 Fod over Havet, der­

paa følger en lang Vold af Flyvesand c. B ' høj og indenfor 

en Havstok paa c. 10' bestaaende af tætpakkede haandstore 

ru1lecle Slrand.- Len. Bagved denne findes igjen rnll et Grus 

med smaa Sten jævnt udbredt i et svag t ovarl skraanende 

Lag, til Flyvesandet paany overdækker Jordbunden. Strancl­

grnset gaar op til c. 15 Fods Højde o. II. All e Steder, hvor 

T errænet hæver sig over 15', skyldes det Flyve andet, der 
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har lejret sig ovenpaa Slrandgruset. l Begyndelsen danner 

Flyvesandet ind enfor den 10 Fods .l:favstok ikke noget sam­

menhængende Lag over Strandgruset, men er blæst sammen 

som en Mængde smaa toppede Høje paa 5- 10 Fods Højde 

over Terrænet. I Stranclgrnset findes Brudstykker af Cardium, 

L-ittorina m.fl. Længere ind mod Anesø bliver Flyvesandet 

mægtigere og mægtigere og danner C' t tykt Lag ovenpaa 

Saltvanclsalluviet , ovenpaa hvilket der , førend :::iandflugten 

begyndte , havde dannet sig· Tørvelag. 

Omtrent 6000 Fod OSO. for Li se l ej e (Tav.II, Nr.13) 

fandtes paa Terrænhøjd~n + 19': 

51 Flyv es and. 

2' Tørv. 

Over 61 S tr a nd g ru s, som ikke kunde gjenn ernbores. 

Omtrent 2400 Fod fra dette Punkt, 6000 Fod SO. fra 

Liseleje 1) (Tav. II, Nr. 14) fan dtes paa Terrænhøjdeu + 8,5': 

1' Tørv e muld. 

2' Strands a nd m e d Ca rdium s k a lln- (Nr. 24). 

O, ii ' tørv e a gti g Dynd (Tangtørv?). 

Over 15' Øster s l e r af blaagra a Farve , hvori findes 

bele den i Listen p. 60 under Nr. 25 nævnte Fauna, rn edens 

cl et overliggende Sandlag · langt fattigere Fauna. er anført i 
samm e Liste under Nr. 24. Østerslaget begynder a.ltsaa 5' 

over HaYet og har en betydelig Mægtighed. Det var ikke 

muligt at paavise nogen Forskjel i Faunaen i Skallagets 

øvre og nedre Partier, dog syntes der a l være fæn e Skaller, 

jo dybere man kom ned. 

Sydost for " Ørk es holrn ", lige ved An enakke (Tav. II, 

Nr. 15) fandtes paa Terræn højden + 14' : 

11 T ø rv e mu 1 d. 

') Lokali te tens nærmeste Omgivelser gaar fra 111eget garn111 el Tid 
under Narnct , Asserbo Præstelod", og er an førl und er <let Navn 
paa Listen p. liO. 
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5' Strandsand } i~deh~lden~e: ~anli~tm, Mytilus, 
2' Sal tv and s l er Scrobicitlaria, Littorma, Nassa 1). 

Stenfrit Sand uden Skaller (Diluvialsand), meget 

vandførende. 

Her er al tsaa intet Flyvesand, men Nord herfor i Ti­

birke Overdrev har Flyvesandet igjen lejret sig ovenpaa 

Tørven. I Tørven findes hyppigt Heste- og Koskeletler og 

Dele af samme, saml af og t il Levninger af Kronhjorte og 

Raabukke , desuden Brudstykker af Spader og andre Red­

skaber. I Tørvelagets Overflade lræffer man hist og her For­

dybninger, frem bragte ved Kreaturernes Trin, udfyldte m d 

Flyvesand, som giver en fuldstændig Afstøbning af Foden . 

54-00 Fod Sydvest for As se rbo Slot s ruin (Tav. II, r. 16) 

fandtes paa Ten ænhøjden + 15': 

31 Flyvesand. 

51 T ø rv. 

Over 61 S l rand s an c1 med Cardium, Mytitiis og 

Hydrobia. 

Engslrækningem e omkring Brødernoseaa (Brødemose­

sundel) have ogsaa værel et Saltvandssund. Den Del, der 

nu er b plantel med Skov , "Brødemose Hegn ", har , da 

VanJet stod højes!, værel lige i Vandskorpen som en Grund 

eller Grnsrevle, men har snart hævet sig over Havets iveau 

og dannet en lav t li gge11de Ho lm, hvorlil Urbeboerne have 

valfarlet og holcll deres Maaltider. I Nærheden af Skov­

løberhuset i Brødemose Hegn, findes en lille Kjøkkenmødding 

indeholdende en Mængde Skaller af Cardium, Myt·ilus, L-itto­

rinu og navnlig Ostrea, en Del Flinlfliser med Slagmærker, 

adskillige Flinlflækker, alt aflejret i den ejendommelige sorle 

Kjøkkenmøddingjord. Laget er 2- 5' mægtigt og hviler paa 

rullet Grus. Lagets Overkant er 15' over Havet. Mærkelig 

' ) Den øverst e Del af Sandlaget indehold er kun den Listen p. 60 
under Nr. 22 nævnte Faun a. 
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nok findes en Kjærnpehøj ovcnpaa eller i alt Fald lige op 

til Kjøkkenmøddingen. Gruslaget under Kjøkkenmødclingen 

indeholder ingen Skaller, og det kan paavises at være Under­

laget i hele den tidligere Holm i Brødemose Hegn. Et Par 

Boringer til Oplysning af Lejringsforholdene kan :mf0res: 

1600 :rod SV. for Skovløberhuso l (Tav. II, Nr. 17) 

[Jaa + 81 findes: 
0,5' san d e t Muldjord. 

0,5' Strandsand. 

11 Saltvandsler med Cardiwn og M!Jtilits. 

Grus uden Skaller. 

1400 Fod V. f. Skovløberhusel (Tav. Il, Nr. 18) paa 

+ 101 findes: 
1' sa ndet Muldjord. 

0,5 ' Strandsand. 

1' Saltvandsler med Canlium og Mytilus . 

Grus uden Skaller. 

Saltvandsdannelserne have altsaa en meget ringe Mæg­

tighed, og ero dannede i Fladvandet omkring Holmen. 

I selve Brødemosesundet har Vandet derimod været 

dybere og Lagene mægtigere og rigere. Lagene ere dels be­

dækkede af Tørv, dels, i den sydlige. Del, ligge do fri L i 

Dagen med et lille Lag Strandsand øverst. Terrænet hor 

er ganske lavt, und.er 5 F'ods Kurven, og kan ved Vintertid 

og Højvande oversvømmes af Vandet fra Roskildefjord, mon 

Saltvanclsalluviot er dog arsat i en Tid før den nu saa al­

mindelige 1Ylya al'enaria var indvandret, og medens Ostreet 

edulis og Tapes cml'eus levede i Roskildefjord. 

Don nuværende Halvø Halsnæs har altsaa ved Brøde­

mosesundet og Sundet gjonnem Melby Overdrev været 

skilt fra det øvrige Sjælland og har desuden været delt i 

flere Øer. Alluviet har en meget stor Udbredelse, og op­

tager omtrent Halvdelen af hele Halsnæs. Det ligger meget 

lavt, kun sjældent gaar dot op oYer 20 Fods Kurven, og de 
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flesle Steder skjuler det overliggende Ferskvandsalluvium 

Saltvandsdannelserne. Disse fremtræde paa medfølgende 

Kaart som Sunde tværs over Halsnæs, og skære sig i større 

og mindre Bugter ind i Diluvialdannelserne. Saltvands­

alluviet omslutter flere Øer, af hvilke en af de største er 

det Rullestensgrusparti, hvis nordligste Spids er .Lindbjerg" 

og hvis Østkyst har stejle Skrænter ud mod Brødemose­

sundet ved .Bøgebjerg" og .Ramsbjerg". Vestkysten af 

denne Ø strækker sig fra Kattegat til Roskildefjord omkring 

Byerne Tollerup, Torup, Haagendrup, Sverkestrup og Ellinge. 

Tidligere har den haft en større Udstrækning, navnlig mod 

Nord ud i Kattegat. En Kæmpehøj "Bavnehøj", c. 6000 Fod 

NV. for Kirkebyen Torup, ligger nu helt ude paa Skrænten, 

og er i Færd med at skride ned, men det opgives, at der 

endnu for et halvt Aarhundrede siden var Plads til at to 

belæssede Vogne kunde kjøre forbi hinanden mellem Bavne­

høj og Klintens Rand, saa at der gik to Markveje (Hjul­

spor) der. Denne Nedskriden og Bortskæring af Kysten 

lettes meget ved Diluvialdannelsernes Lejringsforhold i Kyst­

klinlen. Prnfilet i den 25-40' høje Klint ligner meget det 

i Tav. I, Prnfil Nr. 1 anførte fra Ellekilde, kun er der ingen 

Havstok imellem Kysten og Klinten. Øverst findes et Lag 

Flyvesand og derunder øvre Moræneler, Diluvialsand og 

nedre Moræneler. Da det nedre Moræneler kun hæver sig 

ganske lidt over Havets Jiveau, gaa Bølgerne ved Paalands­

storrne og Højvande ind og skylle let det løse usammen­

hængende Diluvialsand bort, saa at de overliggende Lag 

styrte ned. 

Den vestligste Del af Halsnæs er ogsaa en Ø , der 

naturligt deles i to forskjellige Partier, nemlig i et vestligl, 

meget bakket og uregelmæssigt formet Terræn, og et østligt, 

fladt og ensformigt Stykke, der næsten udelukkende bestaar 

af Diluvialsand uden Bedækning af Moræneler. I det vest­

lige Parti bestaa Bakkerne af Moræneler eller Rullestens-
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grns. Flyvesandet dækker den størs le Del a r Bakkerne og 

opfylder Lavningerne. I Klinten N. for Hundested, der er 

ganske bar og meget stejl, haves paa en Strækning af c. 114 

Mils Længde et meget tydeligt Profil. Underst findes blaa­

graat Morænel er, hvori der findes udtværede og knusle 

Skaller af Saltvandsbløddyr (Balanus, Suxicciva?, Yoldiu ?). 

Ovenpaa Moræneleret find es Diluvialsand af noget vexlende 

Mægtighed , og derpaa findes igjen de fleste Steder yngre 

Moræneler eller deraf opstaaet Rullestensgrus. Fra Kikhavn 

til Hundested gaar Klinten lige ud til Havet, men fra Hunde­

sted t il Lynæs bliver Havs tokken bredere og bredere. Paa 

Slrækningen ud mod Roskildefjord fra Lynæs til Søluger 

Huse gaar Klinten alter næs ten lige ud til Vand et. Øsl 

for Sølager foregaar der endnu langs den meget flade 

Strandbred en Dannelse af Saltvandslerclynd. Forholdene i 

Hoskilde(jord give i det hele et gocll Billede af den Maadc, 

hvorpaa de gamle Fjorde have lukket sig og ere gaaede over 

til at blive Moseslrækninger . Hvor Kl inten gaar lige ud til 

Vandet (eller dette lige op til Klinten), skæres der stadig 

Land bort. Af dett e Materiale afsætter Vandel and og 

Grus ved Indløbet til Fjorden. Det fine Slam afsætte:· dels 

langs de overordentlig fl ade Kyster paa 0- 0,r:; Fod Vand 

som Dyndlag 1), dels ude paa dybere Vand , som mere 

ler de Masser, indeholdende væsentlig Ca1'diitm og Mytilits 
og ikke saa mange Humusstoffer, som det gjærende Dynd 

lige inde ved Kysten. Paa samme Maade findes ved de 

gaml e Fjorde, f. Ex. ved Sølager , Strandgrns ved del smalle 

Indløb og indenfor i Overfladen Dyndmasser uden Skaller og 

derunder Lerdynd eller Sand med kallag, der ere afsatte 

medens Vandet i Fjorden var friskere og dybere og ikke 

saa opfyldt af forraadnet Tang som paa det sidste Stadium, 

1 ) Det indeholder en Mængde organiske Stoffer, opslaaedc af raadnendc 
Tang. 
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Hald Enge, 2000 Fod YSV. 
fo r Hald. 32 +5' x25 . . . .. X . . . . . . .. . . X 

Hal<l Enge, 4000 Fod VSV. 
for Hald. 33 +3' x33 . . . . . .. . . . X X 

Tibæk Mose, GOO Fod fra 
Kysten . 34 .± 0' x40 X X . . . . . . . . . . .. X 

Torup Enge, 4000 Fod so. 
for Torup 35 + 8' x32 X . . . . . . .. . . .. X 

Gru sgrav, 8000 Fod V. for 
Tornp 36 +9' X X x40 X X 

KysLklint. 2000 Fod vsv. 
for Galgebjerg 37 + 2' X x27 . . . . . .. X X X 

Skalgrnset, 1800 Fod Ø. for 
Nøddebo Huse 3S x28 X 

Grønt Dynd under Nr. 38. 39 +3' X x32 X 23 X X X 

1000 Fod Ø. for Nøddebo 
Huse . 40 +2' X X x46 X X X X X 

Tihæk Mose, 1700 Fo<l S. 
for Nøddebo Huse 41 +3' X X X x44 X X X 23 X 

Tibæk Mose , 1600 Fod s. 
for Nøcldeho Huse 42 +1' X X x40 X X X X 26 X X 

Mose ved Vejen V. for Sø-
lager 43 +8' X X x30 X X X 28 X X 

Mose, V. for Højbjerg. H +5,5' X X X 31 X X X X X 

I Mo. ·en, 5000 Fod '0. 
for Lynæs 45 -+- 7' X X X x32 X X X X X 22 X X 

I Mosen, 6000 Fod NO. f'or 
Lynæs 46 +6' X X 21 X X X 

1 Mosen, 7000 Fod NO. for 
Lynæs 47 +6' X X X x34 x30 X X X x27 X X X 

Nordosllige Hjørne af Holt 
Skov 48 +6' X X 

2800 Fod N. for Sølager . 49 + 8' X x35 X X X 

Anm. Tallene betyde Skallernes MaxirnumssLønelse MillimeLer. De med fede Tal be­
tegnede kaller el'e sa)r!igl hyppige i Lagene. 
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der til Slutning afløses af Tørvedann else. Har der derimod 

været et Sund eller været Strølll i Fjorden , som hold t 

Vandet fri sk til det sidste, afsluttedes Sa!Lvandsalluviet o[le 

af Strandsand som sidste Led. 

I hosstaaende Liste er Faunaen fra nogle ar de vig­

tigs te Findesteder anført. Alle Lokaliteterne ere beliggende 

i Torup Sogn. 

Til Oplysning om Lagenes Beskaffenhed paa de vigtigsle 

Steder kunne følgende Boringer anføres : 

I Torup En ge, c:. 4000 Fod SO. for Nøddebo Huse, 

fandtes paa Terrænhøjden + 9• (Tav. II, Nr. 19): 

1• tørveagtig Muldjord. 

1' Cardiumdynd med den i Listen under Nr. :35 
nævnte Fauna. 

Over 8' sten frit L er uden Ska ll er (Diluvialler?). 

I en lille Klint ved Kysten, 2000 Fod VSV. for Galge-

bj e r g, paa Terrænhøjden + 7 · (Tav. II, Nr. 20): 

3' Flyv esa nd. 

1' T ø rv. 

1' S tran cl s an cl med Ca,l'dium og Hydrobia. 

3,7 ' SalLvancL le r, med den i LisLen under Nr. 37 
nævnte Fauua. 

Diluvi a l sa nd af ubekjencll Mægtighed. 

I Mosen 1800 Fod Ø. for Nø dd ebo Huse paa Tel'l'æn-

højden + 4,• (Tav. II, Nr. 21): 

1' Tørv. 

0,2 1 Strandgrus. 

61 Cardiumd yncl. 

2' Strands and. 

Over 4' graab l aat, s t enet Moræne ler. 

I Dyndlaget fandtes den under Nr. 39 nævnte Fauna; 

det øverste, lille Grus lag den under Nr. 38 anførte, endnu 

rnagrere Fauna, men i det nederste 2' mægt ige Lag af Strand-
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sand , derimod store Cardiitm, 1Vlyt ilus, Scrobicutarfrt og 

Littoi·ina. 

I Engen, 1000Fod Ø. for N ø ddebo Hu se, paa T erræn-

højden + 5' (Tav. II, Nr. 22). 
1' Muldjord. 

1' Cardiumd y nd m ed en Fauna son1 i Nr. 39. 

0,5' Ø s t e rsl ag m ed en temmelig rig· og ve]udviklel 

Fauna, der er anført i Listen under Nr. 40. 

Over 7' s t enfrit Sa nd uden Skaller (Diluvialsand?). 

Det her fundn e Østerslag er en Del af en Østersbanke, 

der har strakt sig omtrent parall elt med den nuværende 

Kystlinie gjenn em Tibæk Mose og Ha ld Enge. Den har 

haft en Længde af henved 6000 Fod og været c. 800 Fod 

bred. Prøver af Faunaen er anført i Listen under 

Nr. 40-42 1). Laget har kun en ringe Mægtighed (om­

kring 1 '). Ved dPn derpaa følgende Hævning har For­

bindelsen m ed Roskilde Fjord lukket sig, og Østersen er ud­

død samtidig med, at der har afsat sig meget humusholdige 

Dyndlag , hvori Carclium eclule og enkelte andre Form er 

førte en stedse mere hensygnende Tilværelse. Prøver a f 

Faunaen fra dette Tidspunkt findes under Nr. 32-35 
og Nr. 3\:J . 

I Tib æ k Mose 1700 Fod S. for Nøddebo Huse paa 

Terrænhøjden + 5' (Tav. II, Nr. 23): 

1' T ø r v. 

1' g r øn li g Dy n d uden Skaller (Ferskva ndsgylje r). 
1,5' Øs t e r s l ag, F auna Nr. 4 1. 

Over 61 Diluvi a l sa n d (?) uden Skaller . 

I Tib æ k Mo se , 1600 Fod S. for Nøddeho Huse . paa 

T errænhøjden + 4-,5' (Tav. II, Nr. 24): 

21 Tørv. 

' ) P røve Nr. 48 er fra den sydlige Del af delle Sund ved Holl Skov, 
nær Sølager, hvor der ogsaa har været en Østersbanke. 
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1,5' grønlig Dynd rnedLimnæa ogPlanorbis, m.m. 

0,5' Cardiumdynd med Cardium, Mytilus og 

Hydrobia. 

1,5' Østerslag, Fauna Nr.42. 

Over 61 Grus og Sand uden Skaller. 

I Fjorden NV. for Sølager har der ogsaa levet Østers, 

men kun paa et enkelt Sted (Fauna Nr. 4,5) naaet mere 

rigelig Udvikling. Profil Nr. 4 paa Tav. I fremstiller et Snit 

gjennem Fjorden og · de omgivende Dannelser, c. 6000 Fod 

langt i Retning SV.-NO. Fjorden har været over lO Fod 

dyb og er efterhaanden hleven fyldt med dyndet Ler, der 

langs med Randen er overdækket af et lille Lag Strand­

sand og til Slutningen med et Lag Tørv paa 1- 2'. 

I Profilets syclvestligste Ende fandtes paaTerræn-

højden + 9 1 (Tav. III, Nr. 25): 

1,5' Tørv. 

0,5' Strandsand. 
1' dyndet Ler med 1◄~auna Nr.45. 

D il u v i a l s a n cl. 

I Profilets Midte, paaTerrænhøjden +7,5' (Tav.III, 

Nr. 26) : 
1,5' Tørv. 

Over 10' dyndet Ler med Fauna Nr. 46. 

I Profilets nordostligste Ende, paa Terrænhøjden 

+ 91 (Tav. III, Nr. '!!-7): 
2' Tørv. 

1' Strandsand. 

1' dyndet Ler med Fauna Nr.47. 

Di 1 u via 1 s an cl. 

Diluvialsa_nd er al tsaa "det Liggende" i Profilets nord­

lige og sydlige Udkant, og rimeligvis ogsaa i Midten, men der 

forhindrede Cardiumdyndets Mægtighed og de tilstrømmende 

Vandmasser Boringens Forlsættelse i 12 Fods Dybde under 
Overfladen. Flere Kjøkkenrnøddinger, hvoriblandt den be-
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kjendle ved Sølager 1) findes paa Grændsen mellem Diluvial­
dannelserne og Saltvandsalluviet ud morl Rosk ildefjord, hvor­

imod der hverken ved disse Undersøgelser eller tid ligere ere 
paavist saaclanne ud mod Kattegat. 

c. Fjorde ved Roskildefjord. 

Fra Frederiksværk er der en Strækning mod Syd paa 
c. 1 ½ Mil, hvor der kun er en smal Forstrand mellem den 

temmelig høje Kystklint og Roskildefjord. Paa Forstranden 
og Kystklinten findes adskillige Kjøkkenmøddinger. Ved 

Havelse har der gaaet en li'jord ind i Landet, og denne 
Fjord har, som før omtalt, ved flere smalle Sunde staaet i 
Forbindelse med Arrefjord. li'jorden har haft to smalle Ind­
løb, der have ført ind til en støne Bredning N. for Sigerslev­

vester. Det nordligste Indløb har været det bredeste og 
clybesle og længst holdt. sig aabent, hvorimod det sydlige 

Løb er tilsandet paa et tidligt Tidspunkt. I Fjorden har der 
været flere Øer og Holme. Fra Bredningen har der gaaet 
smalle Sunde op til Arrefjordens sydlige Udløbere (i Store 
Lyngby Mose og ved Ubberup). Disse Sunde gaa gjennern 

Afbrydelser af den mægtige Rullestensaas "Strø 
Bjerge", der i Retningen SO.-NV. med et slingrende Løb 
paa en Strækning af c. 1 Mil mellem Byerne Gjørløse og 
Ølsted, hæver sig 60 - 70 Fod over det omgivende Terræn. 
Det største Sund har været der, hvor nu Atternoseaa gjen­

nem bryder Aasen ved Strølille Mølle. I Aaen findes paa 
dette Sted magre Cardiumlag paa 12-13 Fods Højde over 
Havet. Følger man fra StrølilleMølleAttemoseaaens(Havelseaa) 
Løb t il Roskildefjord, bliver Faunaen i de subfossile Lag 
r igere og rigere, jo mere man nærmer sig Fjorden. Efter-

') Geol. -ant ikv. Urnlers. p. 104. Cfr. Jap. S Leenstrup: ,Kjøkken­
Mocldinger". Einc gedrilngte Darslellung clieser Monumente sehr 
alter Kultursladicn. Vid. S. 0. 1888, p. 213. 
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som Aaens bugtede Løb nærmer eller fjærner sig den gamle 

Havelsefjords flade Kyster, seer man Cardiumlagene af- og 

tiltage i Mæglighed, saa at man nogle Steder kan iagttage 

det underliggende Moræneler i Aabunden, medens Cardium­

dyndet andre Steder gaar dybt under Aaens Vandspejl. 

I nedenstaaende Liste findes en Fortegnelse over l<'am1aen 

fra forskjel lige typiske Lokaliteter: 

e 
(!) 

Lokaliteter. a 
(!) 

.. .;; 

a .J Il: !=' 
-~ "' -i " .;i ·- " ~ ] ~ ~ 

" ! ~ "' " ~ " si" t ! 0 " 

~ ~ 

g, f 1800 F'od V. for Strølille 
~ Møll e . 50 11' .. . . .. . . x28 . . . . . . . .. . . . . 

] 1 3400 Fo<l V. fol' Slrølille 
o Mølle . ... 51 10,5' x35 X 19 

Slrø Sogn, Mose, 3GOO Fo<l V. 
for , ' ll'øl ille . 52 8,5' X X x32 X X X X x23 

16000 fod N. fm· Sige<·slo, 
Kil'ke .... .. . ..... 53 8' X X X X x37 X X X X X x2G 

= 1000 Focl SV. for Nr.53 .. 54 G' X X X x44 x31 X X x28 

~ 400~ _l~ocl N_V. r_o\,Sigerslev 
55 -, X X X x40 x30 X X X x25 ,

1 
K'<ke, Øsle,sl,.,t ... :) 

-~ 4000 Fod NV. fol' Sigerslev 
56 1' X X )7 "' Kirke, Cardiumlnget ... X . . . . . . 

3(i00 Fod N. for Sigerslev-
vester ........... 57 10' .. . . . . X 31 X X 

X 

x? X 

X 

X X X 

X X 

x? X 

. . X 

X 

Anm . Tallene betyde Skallernes Maximumsstørrelse i Millimeter. De med l'ecle Typer be­
tegnede Skaller ere særligt hyppige i Lagene. 

Nogle Boreproflier til at vise Lagfølgen i Havelsefjorden: 

1800 Fod V. f. Strølille Mølle paa Terrænl,øjden + 15': 

3' T ørv, hvori en Egestamme. 



80 

1' Sand uden Skaller. 

7' Cardiurndynd, kun med Cardium og Jlydrobia 

(Nr. 50). 

Morænel er. 

Bredningen r_ for Sig e rslevvester indeholder i sin 

nordligste Del meget rige Østerslag, i sin inderste og syd-

1 igste Del derimod en magrere Fauna. 

3600 Fod V. for Strølill e fandtes paa Terræn­

højden + 10' : 

1,5' Tørv. 

Over 81 Østers ler med den i Listen under Nr. 52 

nævnte Fauna. 

Lige ved dette Sted fandtes i Pløjelaget paa en lille 

Grusholm, der ragede lidl op over Mosen, et stort Antal 

Cardium og Littorina, nogle Mytilus og Ostrea, samt mange 

Flintfliser med Slagmærker, flere Flækker og en trekantet 

Øxe. Det er Resterne af en lille Kjøkkenrnødding, hvis 

Mangel paa Dyreben let forklares, da det har været en lille, 

af Vand helt ornflydt Holm, hvor man maa antage, at Ur­

befolkningen af og til har holdt Rast og Maaltid paa deres 

F isketure og fortæret Udbyttet af disse. Ikke langt herfra, 

6000 F'od N. for Sigerslevvester, paa Terrænhøjden 

+ 9' fandtes: 

1' Tørv. 

61 Øster s ler, særdeles rigt paa Skaller. Faunaen 

anført under Nr. 53. 

Moræn eler. 

1000 Fod SV. for dette Punkt ligger Saltvandsalluviet 

frit i Dagen uden Overdækning af Tørv. T errænhøjden er 

+ 6' og øverst findes Østerslag paa 4 Fods Tykkelse 

(Fauna Nr. 54), og dernnder Dyn dl ag, Yæsentlig kun inde­

holdende Cardium og JJ!Iytilus El ganske t ilsvarende Profil 

fandtes 4,000 Fod NV. for Sigerslev Kirke, paa Terræn­

højden + 5', øverst en 4 l<'od mægtig Øs ter s banke, og 
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derunder over 4 Fod Card i urndyncll ag. Forskjell en 

mell em Faunaen i Østerslaget og Cardiumbget er baade 

kvalitativ og kvantitativ meget stor. Østerslaget indehol<J er 

i de t Mindste l 1 Arler i store og veludvik lede Exemplarer, 

Cardiurnclynclet derimod kun 4, Arter, bl::mdl hvilke kun 

Crt1'clium og Hydrobio, rorekommc i et rigeligt Antal. Carclinm 

Prlule naaer i Østerslage t en Størrelse af .1.Qmm i Tvæ rsnit, i 

Carcliumdymlet bliver clen clerimod kun 17mm. 

Inderst i Bredningen, 3GOO Fod N. for S i gers I e v­

v es tr r, findes paa Terrænhøjden 11' 0t paa Tndividee over­

ordentlig rigl C::u·cl iumlag, som gaar li ge op til Overflnclen. 

Sk::ill ern e ligge saa tml. pn.kkede, at Jorden er hvi(l i In.ug 

Frastand og udyrkelig. Laget er kun 92' mægligl, og hvilrr 

p:1:1. over G1 stenfrit, lagdelt Sand uden Skaller (D iluvialsand) . 

F::rnnaen er :mførl i List en under Nr. 57. 

I Munding e n af Ua ve l se fjor rl s nordli ge Løb 

hnr der gaaet en lille l falvø ud fra en større Ø, der ha r 

sk il~ Fjordens to Ud løb fra hinanclcn. Paa denne Halvø 

11.nclcs Havelse Møll e og cl erurnlcr den store Kjøkkenmødding, 

hvoraf nu en stor Del er bortført som V ejfyld. Del Le 

Sted hører til de af L e jr e kom i Lee n aller omh yggel igst 

undersøgte Loka liteter , og herrra er der hentet de epokc­

gjørende Resultater, der nu ere kjenclte i hele den v iclen­

skabelige Verden . Jeg har derfor ment , ::it min e Under­

søgelser vare ganske overfløclige her, hvad Forholdene ved 

selve Havelse Kjøkkenrnødding angaar, tilm ed da Mø ll en og 

de dertil høren<l.e Beboelseshuse dække over den vig tigste 

Del af Kjøkkenmøddingen. Om Forholdene meddeles i 

Komiteens Beretn ing 1): 

"Bakken ( d. v. s. den før omtalte lille [lalv0 , hvorpaa 

Møllen staar) viser sig tydelig sammensat a f to Afdelinger 

') Geolog. antikvar. Unuersngelser . p, 31- 32. Cfr. S t eens trup : 
K.i økk cn-M0ddinge r, p. 30. 

6 
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eller ligesorn af to Banker af forskjel lig Natur over hinanden, 

id et den øvre lægger sig som en tyk Kappe over den nedre. 

Denne bestaar . af Grus og Strandsand, med enkelte Skaller 

af Sødyr, Smaasten o. s. v.; disse Bestanddele ere ti 1 dels 

ordnede ved Bølgeslag, og Skallerne og Skalbrokkerne 

vise sig mor ell er mindre ty<lelig van cl s I id te. Opad dannes 

den af finere Sand af en brunlig eller sorll aden Farve, som 

om det var bleven blandet med Muld ell er vegetabilske 

Stoffer. Umiddelbart over dette brunlige Lag begynder Aske 

og Knl at indbl ande sig i Bankens Sammen. ætning, og dette 

betegner Begyndelsen af den øvre Afdeling, der fornem lig 

er dannet af Sødyrlevninge r, navnlig Skaller af Østers, Blaa­

rnuslinger og Hjertemuslinger, thi hvad der af L#torina 
littorea L., Nassa 1·eticuletta L., o. fl. blander sig imellem 

disse R Muslingarter, er i Forhold hertil at anse som for­

svindende Størrelser. Laget har i det hele en Tykkelse ar 

3-4• Fod eller lidt me1·e o. s. v." 

I geologisk Henseende rn aa det fremhæves son: et 

Punkt af Vigtighed, at Kj ø kk enmødd in g ma ssen er 

lejret ovenpaa Stran d sand og Grus med Skal­

I evn in ger, cl . v. s. paa et Sted, der fordum har været 

lige i , eller snarere noget under Havets Niveau. Lig­

nende Forhold træffes ogsaa andre Steder, og mna utvivl­

somt opfattes som Bevis paa, at Havets Vandst.ancl a lle­

rede havde sænket sig betydelig, ( ell r Landets Hævning 

var godt begyndt), da Dyngeelanneme levede, og Østers­

lagene afsattes. Strandgruset ved Ha velse(jordens 1'fon­

ding, under Kjøkkenmøddingen, er et Ækvivalent for det 

før omtalte Card iumdynd under Østerslaget lidt længer inde 

paa noget lavere Niveau 1) . At Strandgruset under Kj0kken­

møddingen er humusboldigt i sine øverste Lag, kan jo enten 

' ) Om Foi-holtlcl mellem Slrandgrus i Ji'jordmundingen og Carclium­
dynrl i 1",iordrms Jmlt-c, henvise~ Lil p. 73. 
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skyldes nedsivende Vand eller er maaske Levninger af 

Plantevæxt , der fandtes, da Skall erne begyndte at blive op­
hobede af Dyngeelanneme. 

Materialet til Havelse Kjøkkenmøclding er, hvad Skallerne 

angaar, rimeligvis hentet fra en stor Østersbanke, der findes 
ved Foden af Kjøkkenmødclingen, og har slrakt sig c. 8000 
Fod ind i Fjorden mod Øst og været 4-G00 Fod bred. 

Tykkelsen af Østerslaget er c. 4 Fod. I foranstaaende Liste 
findes Forlegnelse over Faunaen paa forskj ellige Punkter, 
anført under Nr. 52- 55. Østerslaget er afsat paa et Dynd­
lag, indeholdende en langt magrere Fauna, der har levet i 

Perioden forud for Østerstiden , medens Fjordens Vand 
endnu var temmel ig fersk, og Fjorden var lukket mod 
Øst. Efterat Forbindelsen med Arre(jord derpaa er blcven 

aabnet paa en eller anden Maade, (Sandlaget ovenpaa 
Dyndlaget i Fjordens Østen de, synes at tyde paa, at 

det er sket ved et pludselig Indbrud, f. Ex. en Stormflod fra 
Kattegat), og Havelsefjord altsaa baade havde Forbindelse 
med Kattegat og Roskildefjord , maa der være opstaaet 
Strømforhold, der have medført saa meget Saltvand, at hel e 

den angivne Fauna (Ostrea ) 'l'apes o. s. v.) kunde leve og 
trives for en Tid. Senere er Forbindelsen atter lukket , ved 

at Vandspejlet i Havet har sænket sig, og de hydrografiske 
Forhold ere bl evne omtrent analoge med de nuværende For­
hold i Roskildefjord. I den første Periode have de om­
givende Moser vistnok været Søer med Afløb til Fjorden, 

hvilke endnu kunne paavises, senere er Søen groet ti l som 
Tørvemose og Afløbet er ogsaa tilstoppet med Tørv. Det 
gjennemsivende Vand har paa mange Steder afsat Myre­
malm i og over Tørven. Et af de største Lag findes i en 
Lavning c. 2000 Fod Syd for Strølille i Strø Sogn og af en 

god og fast Beskaffenhed, men indeholder en Del indblai1det 
Sand. Laget er c. 1 Fod mægtigt og kun dækket af faa 
Tomm er Tørvemuld. I lufltør Tilstand tabte Malmen 12,31 °10 
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ved T Øl'l'ing ved 100°. Vægtfylden ::t f Pulveret er 2,913 

ved 17°. T ørret ved 100° indeholder Malmen: 

Fe2 0 3 = 4,6,90 °/o 

Al 2 0 3 2,52 

Mn 3 0 4 5,95 

Ca0 5,32 

M_q 0 3,68 

P 2 0 5 2,73 

00,1 J ,46 

H.2 0 9,28 

llnmus 1,29 

Uopløs t Sand og Ler 20,75 

Sum ---- ~JD,ss 0/o , 

eller 
Egl. Myremalm 71,n8 0/o 
Kulsur K::tlk 3,34 

Hum ns 1,29 

Ler og Sand 1) 23,27 
__._ ------

Sum = 99,88 0/o. 

Den egl. Myremalm indel1oltler beregnet pa::t 100: 

Fe2 0 3 G5, JG 0/o 

JJfu 3 0 4 8,27 

Ca0 4,,78 

MgO 5,Jl 

p t 05 3,7\.l 

H 2 0 12,89 

Sum 100,oo 0/o. 

Lang. Havelse Fjords yderste Parti e1·e BRkkorne ved 

Kystern e mere stejle end paa den øvrige Slrækning, hvor 

1 ) Heri medl'cgnet Lle fundn e 2,:i2 °/o Al,03 • 
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Diluvialsandel lræcler frem i Dagen uden Bedækning af 

øvre Moræneler. Navnlig paa den vestligste Fjerdingvej af 

Nordkysten har Bakkestrækningen Karakteren af en Kyst­

klint, der er gjennemfuret af en hel Del Kløfter , dannede 

ved nedstrømmende R egn- og Kildevands eroderende Ind­

flyde lse. Kystklintens geologiske Bygning er viist i hos­
s taaende Fig. 7 , der forestiller et Snit vinkelret ind paa 

Klinten, der bar en Højde af c. 60 Fod. Øverst findes 

Rullestensgrus, der maa betragtes som Ækvivalent for øvre 

Moræneler, opstaaet af dette ved Udvaskning. Derunder 

findes Diluvialsand og nedre Moræneler. Paa Grændsen 

mellem Diluvialsandet og Moræneleret fremkommer der en 

Fig. 7. 

o<,> " .. 

• 0~•0 °0~"'Qo Qo Rullcstcnsgrus. 

• · • • • · DiJuvialsand . 

... : ·.· ... :_:·::<\:':•·.·:· :· . 
a, 

Moræneler. 

Profil ::tf Kystklinten ULl mod Havelse Fjord. 

Mængde Væld og Kilder, som have frembragt dybe Erosions­

dale, der nu ere opfyldte af Sumpplanter og begyndende 

Tørvedannelse. Kildevandet er altsaa nu ikke mere ero­
derende, men tvertimod opbyggend e, hvad der maa til­

skrives Forandringer i Jordbundens Fugtigbedsforhold, altsaa 

i Regnmængden, der antagelig tidligere (i Egeperioden r) har 

været større end nu! Det er ikke noget specielt Fænomen 

for denne Strækning alene, men fremtræder paa mange 

Sleder i Nordsjælland; særlig forljener den nordligste Del a f 

Gribskov ud mod Esromsø al nævnes i denne I-Jcnseencle. 

Mellem Havelse og Frederikssund har der gaael en 

temmelig slor Fjordarrn ind langs den nuværende Græse 
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I 
. . . . 

'-0 

! l Gr:~e~i ~~gh~v~ . ~e-d. ~~l~e: 
00 1 

60 + 7,51 X X X X X 31 X X .. . · [ . . X 

1 = Fnd V. fo, G,æse Molle 61 + 5' X X X X x40 X 31 X X I X X I x2s X X X 

I 

X X 

t 60~n!o_d _ ~-- ~o~- -l~r~cl-e~i~s: 
I 

62 +6' X X x30 X X x23 . . . .. . . X .. . I .. · 1 · . . ] l Midt ; Bloden ,ed Frndedk.s. I I 
.;; sund ............. 63 .± 0' X X x40 X X X x27 . . 

1-~ -! 

. . 

I 

X . . . ... 
p 

I Brønd i Frederikssund . . . 64 + 8,51 X X X x30 X x25 . . .. X I X X 
I 

Anm. Tallene i ovenstaaencl e Liste ere Skallernes Maximumsstørrelse Millimeter. De med fede Typer angivne Skaller 
ere de ovel' vejende i Antal paa vedkommende Sted. 
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Mølleaa. Del marine Alluviurn kan fol'følges op lige til 

Græse Vandmølle. Underst findes grønliggraal Cardium­

dy nd, ovenpaa hvilket der er aflejl'et en udstrakt Øslers­

banke , som kan forfølges over hele "Græsefjorden" med 

Undtagelse af den inderste nordlige Vig, den nuværende 

"Græse Enghave" , hvor der er aflejret en rnagrere Fauna, 

som udmærker sig ved al indeholde næsten udelukkende en 

uhyre stor Mængde meget store, men tynde Skaller af 

Scrobiculcwia piperata. I foranstaaende Liste findes en 

Fortegnelse over Faunaen fra nogle typiske Lokaliteter i 

Græsefjord og det senere omtalte Sund ved Fl'ederikssund. 

Profilerne ved Udgravningerne og Boringerne vare 

føl gende : 

Paa Terrænhøjden + 12', 200 .E'od V. for Græse Møll e, 

(Tav. Ul, Nr. 28) fandtes: 

1' Tørv. 

31 tørv e a g t i g Dynd, væsentlig kun indeholdende 

Cardium edule og Scrobiculctria piperntct. 
3' Østers l ag, indeholdende hele Faupaen Nr. 58 

i Listen. 

Over 41 gr ønli gt Ca rdiumdynd med Cardi'ttm 
edute, J.lf.yt-itus edulis,· Hydrobia sp. 

Paa Terrænhøjden + 81 , l400 Fod V. for Gr æse Mølle, 

(Tav. Ill, Nr. 29) fandtes : 

2' T ø rv em uld. 

31 Østersler. 

Rull es t en sg ru s uden Skall er. 
I Østersleret findes Fauna Nr. 59 i Listen , men længere 

Nord paa i Græse ]~nghave bliver Lerl aget mere og 

mere sandet og gaar over til rent Slrandsand, hvori der 

ikke mere forekommer Ostrect og Tapes, og de andre Skall er 

blive ogsaa sjældne, men Sci-ob'icularia piperatn forekomm er 

i store Masser. Paa et Sted midt i E ngha ven paa 

Terrænhøjden + 9', (Tav. III, Nr. 30) fandtes : 
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1,5' Tørvemuld. 

2,5' S Lrand s and. 

Rullest e ns g rus uden Skaller. 

I Strandsandet val' , som omtalt, Scrobicularia p ip erata. 

overvejende , dog fandtes ogsaa lviytilus edul-is } Cardium 

editle, Hyclrobia sp. , hvorimod der Sydvest herfor ved Møll e­

aaen paa samm e Niveau fandtes den i Nr. ti0 nævnte Fauna 

opkastel ved Oprensning af Aabunden. 

4200 Fod V. for Gr æs e Mø ll e paa Ten ænhøjden 

+ 5', fandtes: 
1' S t.r a n cl s and ovenpaa rner end 4' C a r di u rn -

dynd. 

I Slrandsandet tindes den i Lis ten under Nr. 61 nævnte 

rige Fauna ( 1G Arter), hvorimod det underliggende Dyndlag 

kun indeholder Ccwdiw,t edule, lllytilus edulis} Hydrobia sp. , 

og maaske en enkelt Scrobiculai·ia og T ellina. 

L æ n g c r e ud e, knap 1200 Fod fra Roskildefjord og 

G0U0 Fod N. for Frederikssund, fandtes paa Tcrn:cnhøjden 

+ 7': 
1' S trand gru s. 

5' m ege t humu s holdi g t a ltv a n ds lc r. 

Over 3' Rull cs t e n sg ru s. 

I det øverste Gruslag findes enkelte Skal ler, men Lildels 

knuste og adsplittede, saa at de maa antages at være ud­

sky ll ede af det underliggende Lerlag af Bølgeslaget. Delte 

Ler er meget humusholdigt og af brnnlig Farve, del inde­
holder hele den sædvanlige Fauna (anført i Listen p. 86 

under Nr. 62) , men Ostrea edulis er kun tilstede i srnaa og 

vantrevn e Exemplarcr. Laget begynder G' over Havet. 

Gaar man ud t il Kysten , finder man paa de udstrakle, 

rn egcl fladvandede Strækninger, som lildels allerede erc 

hævede over Roskildefjords Middelvandsland } men endnu 

overskylles ved l fojvandc, udstrakte Skallag, lilclels recente, 

kj encl elige ved Til t edeværelsen af jJJya w ·enat"ia, tildels 
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subfossile med Ostrea og Tapes og temmelig store CardiU'lrt 

edule, meget støne end de nulevende Exemplarer i Roskilde­

fJord. Paa disse flade Strækninger kan man finde en enkelt 

levende iVfya og lille vantreven Cardiwm nedboret i Sandet; 

men store Flader ere bedækkede med Ansamlinger af 

levende J.Vlytilus editlis i smaa Exemplarer, som have klumpet 

sig sammen til store Kager paa flere Kvadratalen og 3-4 

Tommer tykke. Paa Grund af Sammenklumpningen til­

bageholdes der meget Vand i disse Mytilusbanker, og Dyrene 

ere saaledes j Stand til at leve saa at sige paa tørt Land 

fl ere Tommer over daglig Vande, kun af og til staaende 

under Vand ved Højvande eller modtagende et forfriskende 

Stænk af et kraftigt Bølgeslag. Sammenklumpningen er 

altsaa en nødvendig Livsbetingelse for Dyrene og et Værn i 

Kampen for Tilværelsen. Denne Kjendsgjeming giver et 

Fingerpeg til Forklaring af den paa mange Steder iagttagne 

Ejendommelighed, at Skallerne (Cardiurn og Mytilus) i 

subfossi le Lags øverste Partier findes samlede paa visse 

Punkter i -tætpakkede Lag og Klumper, der ere særdeles 

rige paa Individer, men af en meget ringe Størrelse - det 

er Vidnesbyrdet om den sidste Kamp, Saltvandsfaunaen har 

ført for at opholde Livet. 

Græsc Fjord har ikke gaaet længere ind i Landet end 

Lil Græse Mølle ; Strækningen gjennernstrørnrnes nu ar Græse 

Aa, som udspringer OSO. for Slangerup By og faar Tilløb 

fra "Buresø" , løber Syd om Slangerup, gjennem den store 

Mosestrækning "Hørup L{uder", derpaa gjennem en smal og 

dyb Dal, Syd for den store kuppelformige Rullestensgrus­

bakke "Græse Skovbakke" (150'), forbi Græse Vandmølle, 
gjennem lave Engstrækninger (den gamle Græse Fjord) ud i 

RoskildefJord 1). 

') De t synes al være en almindelig udbredt Anskuelse, der ogsaa er 
korn.men mer eller mindre tydelig frem i LiLLeraturen paa /'or­
skjellige Slecle r (cfr . Frederiksborg Aml, af G. Sarauw, p. 91; 



90 

Syd for Græse Fjords Munding har der gaaet et 1000-

S!OOO Fod bredt Sund ind gjennem Byen Frederikssund i 

Retningen N .-S. Mod Vest har Sundet været begrændset 

af flere Øer. Den sydligste er den langstrakte "Kalvø", den 

nordligste er den store Ø, hvorpaa en Del af Byen Frederiks­

sund er bygget og hvis Nordende kaldes Klinten. Paa alle 

Øerne findes Kjøkkenmøddinger, deriblandt den bekjendte 

ved "Bilidt" , der er bleven undersøgt af Lejrekomiteen. 

Mod Øst har Sundet været begrændset af et jævnt opad­

stigende Kystland, næsten udelukkende hestaaende af 

Moræneler (som øverste Lag). Flere smaa Sidefjorde have 

fra det større Sund strakt sig Øst paa ind i Landet; den 

nordligst af disse er Græse Fjord, en anden meget mindre 

har gaaet et Stykke op i Lavningen Syd for Udesundby 

Kirke, en tredie mod Sydost langs Jernbanelinien fra Frede­

rikssund til Kjøbenhavn. Den sydligste Del af undet, den 

saakaldte "Bløde", en Strækning paa c. 80 Tdr. Land, ligger 

lige i eller lidt under ± 01 • Den er hleven inddæmmet fra 
Roskildefjord 1869 og er skilt fra Fjorden dels ved opkastede 

Dæmninger, dels ved den smalle Morænelerholm "Kalvø". 

Saltvandsalluvicl i "Bløden" er i Midten over 20 Fod 

mægtigt og he. taar af blaagraat Ler, der er betydelig mere 

Trap: lat.-lop. Besk. III. Bd., p. 32 og \J1 o. fl. Sld.). al Slangerup i 
Begyndelsen af Middelalderen har været .i Forbindelse med Roskilde­
fjord ved en sej lbcir Sallvandsarm. Denne Anskuelse finder ingen 
Stølle i de geologiske Forhold, li ge sart lidl som at Søborg Slol, 
AsserlJO Slol. og Drnnningholm ved Arresø og fl ere arnlre lignende 
Steder h ave liggel ved Havel, men dette lrnr paa cl meget tidligere 
Tidspunkt trukket sig tilbage. Hvad Slangerup angaar, saa bn 
Saltvandsalluviet, som omtn!L, ikke forfølge.· længere end til Græse 
Mølle, og Aaens Vandspejl ligger nu c. 60 Fod over Ha vel ved 
Slangerup , og har næppe været ret mange Fod lavere i historisk 
Tid, selv om man vil tage Opsternningen af Aaen ved de lo neden­
for Slangerup liggende Vandmøller og de omgivende Mosers Væxt i 
Høj de rnecl i Betragtning. At der muligvis har kunnet foregaa en 
Transport af Varer opad Aaen paa fladbundede Pramme, lader sig 
ikke benægte, men en SøhandelsstaLl har Slangerup aldrig været. 
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humusholdig end Østersleret ellers p.l ejer a t være. 1 den syd­

ligs te og laveste Del af Bløden, der for nylig har værel Hav­

bund, er der aflejret 1-2 Fod Strandsand ovenpaa Øslers­

leret. I Strandsandet og spredt over hele Blødens Overflade 

findes Myct arenaria i store, veludviklede Exemplarer (87°rn1
) 

blandede med smaa og tyndskallede Cardiwm, Mytilus og 

smaa Littorina, medens Østersleret ikke indeholder Myct 
arena-net. 

En Prøve af Østersleret taget midt i B l øden indeholdt 

hele den i Listen p . 86 under Nr. 63 nævnte Fauna. 

Nr. 64 er fra en Brøndgravning i Fr eder ik s su nd, 

Terrænhøjden er + 13' og efter Opgivelse af Brøndgraveren 

fandtes (Tav. III, Nr. 31): 

4,5' Opfyldning. 

l ,2 1 Kl æg med Østers. 

21 Strandgrus med Skaller. 

Over 31 Flyd esan d uden Skaller. 

"Klægen" , hvoraf der var gjemt en Prøve, indeholdt 
Fauna Nr. 64 og er meget hurnusholdigt, fedt Saltvandsler. 

Strandgruset repræsenterer den gamle Havbund, og del 

nedenunder liggende Lag "Flydesand" maa anses for at 
være det i alle nærliggende Bakker under Moræneleret fore­

kommende Diluvialsand. 

Den paa Kaartbladet "Hillerød" værende Strækning af 

Horns Herred har ved et bredt Sund mellem Roskilde og 

Issefjord været delt i to Dele. Den nordligste Del har været 

en Ø, der næsten udelukkende bestaar af Diluvialsand med 

ganske smaa Pletter af øvre Moræneler og deraf opstaae t 

Rullestensgrus. Den østlige Side af Øen er gjennerngaaende 

meget lavt liggende og opfyldt med megel udstrakte og 

vidtforgrenede Mosedrag, der nu tildels ere afvandede og 

bevoxede med Sko v (Nordskoven). 

I Moserne i "Nordskoven" findes paa flere Steder ikke 
ubetydelige Lag af Myremalm. Paa en Strækning, der fra 
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gamle Dage bærer Navnet "Jernrenderne", fandtes et Lag 

c. 1' mægtigt, af god og fast Beskaffenhed. Væglfylden af 

Pulvernt var ved 13° 2,701, og tørret ved 100° indeholdt 

en Middelprøve af Malmen: 

Fe 2 0 3 43,98 °/o 

At2 0 3 Spor. 

JJ1.nB04 2,72 

Ca0 2,25 

Mg0 0 ,60 

P2 0 5 2,11 

002 1,60 

J-120 5,02 

Sand og Ler 38,71 
Humuss toffer 2,!JO 

Sum 99,89 %, 
allsaa 

Egl. Myremalm = 54,73 0/u 

Karbonater 3,55 

Humus 2,oo 

Sand og Ler 38, 71 
--------

Sum 99,so 0/o. 

Karbonaterne bes taa af: 

CaC0 3 = 2,410/o 

J.v.fgC03 = 1,JA 

Sum = 3,55 °10. 

Den egl. Myremalm indeholder, beregnet paa 100: 

fi'e 2 0 3 = 80,3G 0/o 

.Mn 3 0 4 = 4,07 

Ca0 1,65 

P 2 0 5 3,85 

H.2 0 9,17 

Sum = 100,oo 0/o. 
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"Nordskoven" maa i den tidlige Oldtid have været et 

uvejsomt Morads, men har dog været meget besøgt af Ur­

befolkn ingen, da der langs Kysten af l=toskildcfjord fra Kul­

lmspynten t il Dyrnæs Teglværk findes den ene Kjøkken­

mødd ing ved Siden af den anden , hvorimod der kun er 

paavis t en enkelt saad::m paa Strækningen ud mod Issefjord 

lige over for den lill e Ø "Albolrn" . Ligeledes findes der et 

fo rbauscncl c stort Antal J( jæmpchøjc og Stensælningcr, men 

di sse forekomm e især paa Øens Vestside ud mod Isscfjoril: 

flere Kjærnpehøjc indeholde "J æ ltestuer" og en ~f de størs te 

og bcdsl bevarede er i "Anes Iløj" SO. for "rl jor tcgaarde" 

i D1·a.aby Sogn . - Nu danner Saltvandsallnvict en 1000-

,1000 Fod bred Bræmme langs Kysten ved Hosk ilde(jo ril, 

men er knn tilstede som en smal Forstrand L1d mod [ssc­

(jord. l Saltvandsa~luv icl langs Roskildefjord og i det brede 

Sund "Louiseholms Sunrlcl" 1) er der forelage t adskil lige Ucl­

gravninger og Boringer Lil nærrnrrc Oplysn ing om Alluv icts 

Beskaffenheil og Lejringsforhold, og i omsla.acnde Lis te findes 

en Fortegnelse over Faunn en frn nogle af de vigtigs te Finde­

sted er. A ll e Lob li tctcrnc crc i Draa.by Sogn. 

Ti l Oplysn ing 0111 Lejringsforholdene kunne følgende 

Boringer rmføres: 

Midt i "SlorcÆ. kcmosc" 1200FodSV. for Skov løbcr­

h u s c I paa T crrænhøjdcn + 13' fandtes (Tav. IH, N1·. 32): 

2,5 ' 
I O,!i' 

0,9' 

l 0,2' 

0,8' 

Tø t·v, dannet af Surnpplanter. l 
gu li ig F crsk vandssand. l•'cr.'kvamls-

F c r s k v a.n d s l e r . I dannelser. 

Tørv. 

3,5' Card i urndynd, knn med Cardium edule og 

Hydrobiu. 

Meget vandførende, s t c n frit S a. n d. 

' ) Efter Avlsgaard en , Louiseh olm ", ucr er hcliggentl e pa a den lille 
Ø , Lygte holm" i Sumlcts nstl ige Tncll ø\,. 
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Mæremose, i\"ordskoren 65 7.5' X x33 I . ... I .... xl ••• I •. .. ,x24 1..! .. I· ·I X . . . . . . . . 
Strandgrns under en Kjøkken-

mødding sv. f. Rødstens-

xl huset . 66 11,3' X X .. X x33 I x37 X X X X . . x29 XI X X . . . . X . . 
Stnmdgrus under en Kjøkken-

mødding S. f. Rødstens-
x40 x32 .. .. I .. x27 -,,i, huset. G7 13' X X X IX X X X X ~I U!Yem ose, Nordskoven 68 6,5 1 x27 X .. X 

1600 Fod NO. f'. Dymæs T egl-
Yærk (i9 5' X x32 .. .. , .... X X x29 X 

1500 Fod N. f'. Louisebolrn 70 2' X X X 3] x30 .... X X x26 X X X 

1800 Fod SO. f. Louiseholm 71 3,5' X X X X x36 x39 x45 X X X x? X X x28 X X X X X X 

Dyndlag, G00Fod SO. f.La ng-
ntcl P lantage 72 4,5' X X X x30 X 31 X X X X x30 X X X X X 

Skalgruslag orenpaa K1·. 7'2. . 73 4,7' X " I X X X X X X X X X X 
S:mdlag, 2000 F od V. f. Ny 

Smed ehuse 74 8,51 X X x33 X X X X X .. , X 

Dyndlag und er Nr. 74 75 5,5' X X X X X .. X X X 

Sancllag, Nyga:mls Mark S. f. 
Lu emose . 76 4,G' X X x34 X X X X X "I x 26 

X X X X 

Dyndlag und er Nr. 7fi 77 4,1 1 X X X x34 x32 X X X X. .. x29 " I X X 

Anm. Tallene i or enstaaende Li . te ere Skallernes Max imumsstørrelse Millimeter. De med fede Typer angivne Skaller 
e re de or enejende i Antal p:u1 reelkommende Sled. 



I Mæ r e mo se , 4000 Fod V. for Skovløberhuset, paa 

Terræn højd en 9,5 ' fandtes (Tav. III, Nr. 33): 

11' T ø rv, dannet af Sumpplanter. 

21 0,5' F e r s kvandsler. 

0,5' F e rskvandssand. 

Over 8 1 Sa l tvandsdynd med den i Listen under 

Nr. 65 nævnte Fauna. 

1000 Fod Syd for dette Punkt, l ængere in d e i Mo se n, 

om trent paa samme Højde (10' ) fandtes clerimod (Tav. III, 

Nr. 34): 

91 Tørv. 

Over G1 L er cl y n cl, kun in r'leholcl end e Fersknrnrls­

skal ler (Limncea , Ptano1·bis og Cyclas ). 

Dis e to Boringer vise, at Tørvedannelsen allerede maa 

h:we værel vidt frem kreden, da Landet sænkede sig og 

Roskildefjord. Vand e f1k Adgang til Mæremose. I den 

yderste Del og langt ind i Midten af Mosen findes Cardium­

lag afsatte under Tørven; længere inde i Mosen paa . a m111 e 

Niveau derimod kun T ørv, der gaai· helt ned til 11 over 

Havets nuværende Niveau. Tørven herinde maa have 

været tilstede, da Saltvandsalluviet i de ydre Dele af .Mosen 

bleve afsatte, disse Tørvelag pege altsaa hen i samme Ret­

ning, som de paa flere Steder fundne Tørvelag under Salt­

vandsalluviet. 

I Strandengen, 400 Fod SO. f. Rødstenshuset, fandtes 

paa + 10' (Tav. III, Nr. 35) : 

11 Muld. 

21 rødgu lt G r u s. 

0,5' Kon glom e rat, opstaaet ved Samm enkitn ing a f 

Gruslaget. 

4,5' Strandsand med Cardium, JJ1yti1us og Lit­
torina. 

Mor æ n el e r. 
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1500Fod N. for Louiseholm, i Sunrlel tværs over 

Horns Herred, paa + 4,' (Tav. III, Nr. 36): 

1' sa ndel Mul c1 j ord. 

J• Sand uden Skal ler. 

5,6' Østersl ag med Fauna Nr. 70 i Li . ten p. 94. 

Over 2' Strandsand med srnaa Crwcliwn ecl·ule og 

}.!fytilus edulis. Vandtilstrømn ing forhindrede Bo­

ringens Fortsættelse. 

1800 Fod SO. for Louiseholm, paa + 4' fandtes 

(Tav. III. Nr. 37) : 

0,5' sandet Muld. 

1,5 ' Østerslag, med Fauna Nr. 71. 

Over 7' s tenfr i t Sand uden Skaller (D il uvialsand). 

oOO Fod SO. for Langvad Planlage, paa + 7,5' 

fand les (Tav. III, Nr. 38): 

J ' s a n d e t Mu l d. 

1' Sand ud e n Ska ll er. 

0,8' b l aagraat Ler ud en Skall er . 

0 ,2 ' Skalgrus med Fauna Nr. 73, altsaa navn lig 

alle srnaa Former. 

2' Østerslag, meget dyndet m ed Fauna Nr. 72. 

Over lt' R u ] l es t e n s g r n s. 

Paa Nygaards Mark i Lu e rno se fandtes paa Ter-

rænhøjclen + 7' (Tav. III, Nr. 39): 

1' s an cl e t M u 1 cl. 
1,4. ' Sand uden Skaller. 

0,5' Strandsand uden Østers men med hele 

Fauna Nr. 76. 

7,5' Østerslag med Fauna Nr. 77. Laget er meget 

leret Dynd. 

H u 11 e s t e n s g r u s. 
Midt i Luern os e paa T e1-rænhøjden + 7 ' fandtes 

(Tav. Hl, Nr. l~O): 

2' Tørv. 
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0,5' Sa nd uden Skaller. 

Over 10· dynd e t Østersier med selvsamm e Faun a 

som i Nr. 77 . 

Saltvandsall uv iet har altsaa her en ganske antagelig 

Mægtighed. Det samme finder Sterl i den vestl ige De I af 

" Loui se ho l ms s und e t". 

2000 Fod V. for "Ny Smedehuse" paa Terrænhøjden 

+ 11,5' fandtes (Tav. III, Nr . 41) : 

1' sand e t Muld. 

2' g u l t finkornet Sand uden Skaller. 

3' graa t S tr an dsand med Fauna Nr. 74,. 

Over 1G' l er e t Dynd, i de øverste 13· inde­

holdende hele den uncle l' Nr. 74 i Listen nævnte 

Fauna, hvorimod de nederste Lag kun sy nes al 

indehold e Cardium) Mytitus og l fy rli-ob-irt . Saavel 

i denne som i clcn foregaacndc Boring forhindrede 

den stærke Vandtilstrømning Boringens I< orl­

sættelse i Dybden. 

Ikke langt Vest for denne Lokalitet, G00 - 1G00 Fod, 

Øst for Issefjordens nuværende Kyst, gaar der en meget 

udpræget 15 Fods Havstok i Retningen NV.-SO. Denn e 

Havstok er, efter alt at dømme , opkastet i Slulningen af 

den T id, Østerslagene bleve afsatte, og IIavstokkens Dann else 

maa have givet Anledning til Østersens Uddøen, da den 

har a fspærret "Louiseholmssundet" fra Issefjord. Paa denne 

Havstok findes 4 Kjæmpehøje i Rad, og lige hvor Hav­

stokken støder op t il det Nord for den liggende noget 

højere Bakkeparti findes c. en halv Snes andre Høje og en 

Stendysse, Højgruppen benævnes "Troldhøje" . Fra hvilken 

Tidsperiode de paa Havstokken vær.ende Høje ere, skal jeg 

ikke udtale mig om, men deres Tilstedeværelse bevise tyde­

lig, at Louiseholmssund et maa have været tillukket og Hæv­

n ingen for største Delen .afslutte t, da Højene bleve opkastede, 

medens p::ta den anden Side Kjøkkenrnødcl ingern c, som 
7 



98 

træffes paa flere Steder langs Sundets Bredder, ved dere 

Indhold af Skaldyr, der ganske svare til Østerslagenes Fauna 

i Sundets Bund, vise, at Sundet var aabent i Kjøkken­

møcldingperioden. Mellem disse to Tidspunkter maa der 

vær0 hengaaet et betyd eligt Tidsrum, da Skallagene, der ere 

dannede i dette Tidsrum, paa sin e Steder have en Mægtighed 

paa henved 20 Fod eller rnaaske derover. 

Paa Halvøen, Syd for Sundet ved Louiseholm, optræder 

Sallvandsalluviet som en Bræmm e langs Isse- og Roskilde­

fjord. V ed Roskildefjord findes paa Horns Herreds Siden 

Indløbet til et vidl forgrenet Sund ved Byerne Selsø og. 

Skuldelev, og paa den modsatte Side Indløbet til den over 

en Mil lange Værebro Fjord. Disse Strækninger falde i 

Hovedsagen udenfor de m·edfølgende Kaartblades Grændser, 

og jeg skal derfor ikke nu komme videre ind paa de der­

henhørende Forhold. der iøvrigt ere ganske ana loge med 

de fra de andre hævede Skallag ved Roskildefjord k,iendte. 

Bræmmen af Saltvandsalluvium langs Isse ljord hestaar a r 

rullet Strandgrus og optræder væsentlig som en R ække af 

hævede HavsLokk c. paa hele Strækningen fra Jægersp ris til 

Kaa rlbladets Syclrand og ere et Vidnesbyrd om Vest- og 

Nordvestvindens Magt og Søgangen her paa den aabne 

Strækning ud mod Isse(jord , i Modsætning navnlig til den 

sydligere Del a f Kysten ud mod Hoskilde(jord, hvor Saltvands­

alluviet danner en jævnt nccladskraanende F orstrand , i 

Hovedsagen bestaaende af Dynd og Strandsa nd. Nord for 

Neder Draaby, hvor Hoskilde(jord har været bredere end 

paa den sydligere Strækning, og der derfor har knnnet op­

staa stærkere Søgang, findes ogsaa en Række af hævede 

Havslokke i forskje llige· Højd er. Ved Stenø, Øst /'or T ørslev 

i Gjel'lev Sogn, skyder der sig en lille Ualvø ud i Fjorden, 

saa a t Kysten J aa en korl Strækning gaar i Retningen Ø.- V. 

I denne Retning find es ogsaa fire l'orskjellige, tyd eligt ud­

prægede Havslokke med Højder paa 6', 9', 15' og 18 '. Paa 
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Grund af Fjordens Snæverhed og Retning i N.-S. er Norden­

vinden den eneste Vindretning, der her kan rejse Sø i 

Fjorden, og der har paa den omtalte Strækning været Lej­

lighed for Bølgerne til at opkaste Havstokke, da Kysten 

gaar ud vinkelret paa Vindretningen, medens den Nord og 

Syd derfor er parallel dermed. For at komme til Kundskab 

om Saltvandsalluviets Beskaffenhed langs Roskilde- og Isse­

fjord er der blevet foretaget mange Boringer og Udgrav­

ninger i Forbindelse med Nivellementer. Paa flere Steder 

findes righoldige Skallag i ell er under Havstokken, nogle 

Exernpler kunne anføres: 

78. 

79. 

Strandeng ved Skovridergaarden i Draaby l 
Sogn paa + 1 '. 

Havstok ved Kiknæs i Draaby Sogn paa Ud mod 

80. 
+ 11'. IRoskilde(jord. 
Havstok paa Kysten ved Stenø i Gjerlev 

Sogn p::ia + 16'. 
Havstok, 4400 Fod V. for Orebjerg i Krog. trup Sogn, 

paa c. + 101 • Ud mod Isse(jord. 

Ostrea edulis L. . 
Mytilus edul·is L. 
Canlium Prlule L. 
J"'ap es aureu,s Grn .. 

'Pellina baltica L. . 

Sci·obirula,rict p1:pel'Ctta Gm .. 

Nassa reticulata L. . 

Cei·ithiuin reticulatum Da Cosla 

78. 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Littorina litto1'ea L. . x 

Littorina rud1:s Mat. 

Littorina obtusata L. 
Hyd1"0bia sp. . . . . . 

X 

X 

79. 

X 

X 33 

X 

X 

X 26 
X 

X 

X 

80. 8 I. 

X 

X X 

X X 27 
X 

X 

X X 17 

X X 

7* 
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Et enkelt Profil vil tilstrækkelig vise, hvorledes • finere 

og grovere Lag vexle i disse Dannelser, der ere afsatte langs 

den gamle Kystlini e paa fladt Vand. 

I Strandengen udfor Skovridergaarden ved Kohave i 

Draaby Sogn, fandtes paa Terrænhøjclen + 3' (Tav. III, 

Nr. 42): 

0,5' s and e t Muld. 

1' Str a nd s and uden Skaller. 

0,5' S tr a nd s a n cl med faa opl øste Skaller af større 

L ittorina littorea, middelstore Cardium erlule og 

Mytilu.s edulis. 

1' sand e t D yn d med tomm etykke, rene Sandlag 

og rene Dyndl ag i Vexell ejring, heri Fauna Nr. 78 

i foranstaaende Liste. 

0,2 1 Øs t e r s l ag, næsten kun bestaae ncl e a f store 

Ostrert edulis med enkelte indbland ede Exern­

plarer af de andre Former. 

41 Ca rdiumd y nd, i hvis øverste Del findes samme 

Fauna som i de overliggende Lag , men efter­

haanden som man kommer dybere ned , bliver 

Faunaen rn agrere, saa at der i den nederste Del 

kun find es smaa Oardiwn eclnle, lYlytilus ecluiis 
og Hyclrobia sp. Un der dette Lag findes over 

21 Rull es t e n sg ru s uden Skall er , med mange 

store Sten. 

Kas te vi nu et Blik tilbage paa de i det foregaaende 

beskrevne Fjorde og Sunde og paa det i dem værende 

Saltvandsalluvium , fremgaar deraf i det store og hele 

følgende : 

1) Forud f'or den nuværende Tid har der været en 
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P eriode '), hvor Havet havde en h0jere Vandstand end nu. 

Af Grunde, som skulle blive n0jere udviklede · senere , rnaa 

ma n antage , at Havets Maximum s højd e over den nu­

værende Vandstand ikke har været over 131 og ikke under 

91 , saa at man neppe fejler ret meget, hvis man antager, 

at i den Tid Havet s tod paa sit højest e Standpunkt, var 

Middelvandstanden c. 11 1 højere end nu omkring den paa 

Bladene "Helsingør " og "Hillerød" værende Del a f Nord­

sjælland. 

~) Der er megen Sandsynlighed for , at den nordligere 

Del af den omtalte Landstrækning har hævet sig mere end 

den sydligere , hvad der ogsaa støttes ved de i Roskilde­

f]ords Sydende (udenfor Kaartgrændsen) i 1890 foretagne 

Undersøgelser. For at vinde fuld Klarhed over delle Spørgs­

maal , maa man dog a fvente Hesultatet af kommend e Aars 

Undersøgelser saavel ved Øresund som ved Storebelt. 

3) Tidsrummet , da Landet mod Log sin første Bebyg­

gelse og Kj økkenmøddingerne bleve allejrede, falder sammen 

med S 1 u t ni n gen af den marine P eriode. 

4) Hævningen har væ ret helt eller saa godt som ar­

sluLLet i Slutningen af Oldtiden og Begyndelsen af Middel­

alderen, saa at Landet rnaa have haft sil nuværende Kyst­

omrids, dog at der tages Hensyn til de Forandringer, som 

Tilsanding og Bortskæring af Kysten, navnlig ud m od 

Kattegat , har frembragt. 

5) 1 den marine P eriode afsattes paa Strækninger, hvor 

der nu er F erskvand, T ørv eller tør t Land , marine Skallag . 

I disse er alt i alt fundet føl gende Former, hvoriblandt de 

med * mærkede kun forekomme ganske sporadisk og i et 

meget ringe Antal: 

') Dette Tidsrum v.il for Korlh ecl s Skyld del følgende blive .be-
nævnt , d e n m ar in e P er i o d e ". 

.. 
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Ostrea edi,lis L. 
* Modiotarin sp. (discors L. ?). 

Mytilus edulis L. 

* Montctcuta bidentata Mtg. 

Cardii,m exigi,um Gm. 
var. 

edi,le L. 
1'apes aurei,s Grn. 

pi,llastra Mtg. 

* decu,ssatus L. 
7'ellina batt-ica L. 
Scrobicularia piperntc, Gm. 

* Corbula gibba Olivi. 
Nassa ·reticulata L. 

* Odostomia sp. 

CerithiU'm ret-icutatum Da Costa. 

* Trif"o1·is pervel'si,s L. 
Littor-ina littol'ec, L. 

ruclis Mat. 

var. tenebrosa Mtg. 

obtusata L. 
* L awna divaricata Fabr. 

Hydrob fr.1, sp. 

* Rissoa striata Mont. 

inconspicuc, Alder. 

membranacec, Alder. 

* Utricutus truncatutus Bmg. 

* Acera bullata M Lill. 
* Neritina flilViatilis 1 ). 

Naar man til denne Lisle føjer, at der ar og til i Lagene 

findes Res ter af Balaner, Echinidepigge, utydelige Rester af 

') Neritina flwviatilis foreko mmer kun paa megeL faa SLeder, men 
findes da i eL særdeles rigelig AnLal ; det er alLi d nær ved den 
gamle KysL, hvor der h ar væreL !av l og brakt Vand. 
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Tang og overall, men især i Dyndlagene , rige lige Mængder 

af Diatomeer, vil der vist næppe være overseet nogel af 

Betydning til det marine Alluviums Karakteristik. 

Betragter man de Forhold, hvorunder disse Skallag 

forekomm e , finder man, at inderst i Fjorden, hvor Vandet 

har været lavest og hyppigt t ill ig·e maa antages at have 

været meget opspædt (brakt) paa Grund af deri udstrøm­

mende Ferskvand, kun findes fø lgende Fauna i smaa og 

lyndskal\ede Exemplarer: 

1 
Cetrdium eclule. 

J.lfyti:lus ecl'ltlis. 
F a u n a A. ,.,., tt · b l . 

.L e inet lt ticct. 

Hycll'obiu sp. 

Som Midde llal ar 2G Bestemmelser a r Højderne af 

Skallagenes Overkant paa forskjellige Sleder fandles + 9'. 

1 denne Afhand li ng p. 27 er del viist, al man som Middeltal 

af Højderne paa 32 hævede Havslokke faar + 1:3 1 , disse 

Tal 1) maa derfor være Grændseværdierne , hvorimell em det 

datidige Havs Middelvandsland vil være al finde, da Skal­

lagene kunne antages al være dannede paa 1-2 Fod Vand, 

og Havstokken under normale Forhold kun opkasles 1-2 

Fod over Middelvandstanden. 

Paa dybere eller saltere Vand findes en noge l rigere 

Fauna: 

Fauna B. 

IF. auna A i større og veludvik lede 
ExeDJJJlarer og desuden: 

Nasset ret-iculatet. 

1 
Littorinn littol'ea. 

- rudis var. tenebl'osa. 

+ f::Jc l'obiculctriet piperctta. 

') Jeg 'har ansee t del for overlh1digt ved delle og de følge nd e Middel­
Lal al opregne de enkelte Bestemmelser , da enh ver ]el kan Ulllede 
dem af de i det fo regaaend c meddelte faunisli ske Lister og Ni­
vellementer. 

• 
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Som Middellal af 21 Bestemmelser af disse Skallags 

Højde findes + 71• 

Endnu længere ude findes: 

Fauna B og desuden: 

Ostrea ecl,ulis. 

Scrobicularia piperata. 

Rissoa membrcinacect. 

Littorina ruclis. 

- obtusata. 

Meget nær ved Fauna C staru.· : 

Fauna C og desuden: 

Tapes aitreus. 

Fa u n a D. pullastra. 

Ccwcliwn exiguwn. 

Bissoci inconspiciut. 

Fauna C og Fauna D kunne næppe skjælnes fra hin­

anden ved Højdeforholdene alene, hvorimod C maaske nok 

garn.· længere ind i Fjorden end D. Middellal af 38 Be­

stemmelser af Skallagene, hvori Fauna C-D findes, er 

+ 5'. [ en tidligere Fjord, der er gaaet over fra tørt Land 

til Ferskvand, til altvand og paany til Ferskvand og tørt 

Land, er del fuldstændige, ideale Profil i Fjordens dybeste 

Parti fra oven nedad. 

Ferskvandslag (f. Ex. Tørv). 
Saltvandslag med fauna A. 

Ferskvandslag. 
Diluvium. 

B. 
C. 
D. 
C. 
B. 
A. 



• 
105 

Rent theoretisk seet7 ville Forholdene, naar de ere fuldt 

udviklede , være som i hosstaaende Figur, der forestiller et 

lodret Snit paa langs gjennem Fjorden fra Bunden ( del 

inderste i Fjorden) til Mundingen. I Realiteten kan der dog 

ske forskjellige Ændringer, hvoraf de vigtigste ere følgende: 

a) Paa Grund af Højdeforholdene kan Fjordens Udvikling 

være standset paa et hvilket som helst Tidspunkt. b) Fjordens 

Bundflade kan have haft et andet Relief end i Figuren, hvor 

den er tænkt jævnt opad skraanende , men Forholdene vi JJ e 

altid kunne afledes af det givne skematiske Prnfil. 

Fig 8. 
Fjordens Bund. 

1''j ordcns Munding. 

- - - - Ferskvands-
- - - -- lag. 

Lag med A. 
--c::TTTT1T!TTTTTTCnCT'T,Ti"mTT1TTTrrrn-m.,.,-r,-.rrr;TTrrm..'T'T'TTnl 

- - 8 . 

- - c. 

D. 

- C. 

Jl 

- A 

Fersk vantl s­
Jag. 

-% Diluvium. 

Lodret Snit paa langs gjennem Hoskilde(jorden fra Bunden Lil Mundingen. 

Det marine Alluvit1m paa den her omtalte Strækning 

kan, som allerede bemærket i Indledningen, deles i t.re Af­

delinger : 1) Fjorde ved Øresund, 2) Fjorde ved Kattegat, 

3) Fjorde og Sunde ved Roskildefjord . I Fjord. e n e ve cl 

0 r es u n cl findes væsentlig kun Fauna A, dog ogsaa paa de 

dybere Partier og i Mundingen af Fjordene Spor af Fa una B. 

I Fjord ene ved Katt ega t findes Fauna A, Bog C under 

de til Profilet paa omstaaende Side svarende Lej ringsforhold. 

1 Fjorde og Sunde, der g r ændse op Lil H oski ld c­
fjord, findes A, B, C og D under ovenangivne Forhold. 
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Dr. phi l. C. G. Joh. Petersen, som har bestemt den største 

Del af de indsamlede Skaller, har velvilligst udført en Sam­

menligning mellem den uddøde Fauna og den nulevende og 

meddelte mig derom følgende: 

I Lighed med den Sammenstilling mellem Odense- ' 

fjordens nulevende og uddøde postglaciale Fauna, jeg i 

'1888 udførte 1), skal jeg her paa Cand. mag. K. Rørdam s 

Opfordring udføre et lignende Arbejde for Issefjordens 

Vedkommende, saa vidt dette lader sig gjøre paa Basis 

af de Undersøgelser, som dels han har foretaget i de 

til dette Fjordkornplex hørende postg l acia l e Lag, 

dels jeg fra d e n biologi s ke Sta lion har udført ar 

Holbækfjordens og delvis ogsaa den øvrige Issefjords 

nulevende Fauna i det sidste Aar. 

De skalbærende Bløddyr, der nu leve i H o 1 b æ k 

Fjord, ere: 

Snegle : Buccinum unctatuin. 

Nasset retfr,utatct. 

Cerithiwn reticutatum. 

Lacuna divaricata (kun funden lige udenfor 

Fjorden). 

Lacuna pallidula. 

Rissoa membranacea. 

'tnconspicua. 

1-iydrobia sp. 

Littorina littorea. 

ritdis var. tenebrosa. 

obtusata var. f'abatis. 

Utricufos ti-uncatutus. 

obtusits. 

Acera bullata. 

') ,O m de ska lbærende Molluskers Udbredningsforhold etc. " Kbhvn. 
1888, p. 50- 54. 
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Muslinger : .M.ocliolaria discors. 

mat·inorata. 

J.l1.ytilus editlis. 

Cardium exiguwm ( de glatte Varieteter) . 

eclitle. 

T ellina baltica. 

Scrob-iculctria piperata. 

Corbula ,qibba. 

Nfya arenaria. 

Lige udenfor Fjordmundingen findes desuden 

Tftracia p apy'rctcect. 

I Ho s kild e fjord e n s sy dli ge Br e d n in g har jeg 

kun foretaget en lidet grundig Undersøgelse, hvorved 

der fandtes følgende Snegle og Muslinger: 

Snegle: L ittorina litto'rea. 

tenebrosa. 

R-issoa 'membranacea. 

inconsp ·icua. 

H ydrobia sp. 

Neritina '(tuviatil-is. 

Muslinger: Cardium edule. 

J.l1.ytilus edu[,is. 

T ellina baltica. 

Mya arenaria . 

men jeg Lror ikke, a l selv en mere delailleret Under­

søgelse vil kunn e forøge denne magre Fa una med mere 

end højst el Par Arler , og tuaaske med slet ingen. 

I I sse fjord e n s s tor e Br e dning og ved dens 

Munding kjender jeg ikke Faunaen saa nøje som paa 

de to nævnte Steder, men derfra vil næppe komme 

mange Former til, og for en Samm enligning med de 

ældre hævede Srnaa fJordes Vedkommende, der Lilm ed 

for en Del netop vare Fjorde, som udgik fr a selve 

Roskildefjord , er dette ogsaa af mindre Interesse. 
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I de to her opregnede Faunaer 1) ved Holbæk og 

2) ved Roskilde haves Repræsentanter for Issefjords­

komplexets s alt er e og ferskeste Egne og dermed en 

god Parallel til de i de gamle Lag fundne, der sikkert 

ogsaa repræsentere Faunaer, dels i brakt, dels i meget 

salt Vand. Faunaerne A og B (se p. 82) have saaledes 

vistnok levet i temmelig brakt Vand, medens C og D 

maa have fordret meget salt Vand. 

De gamle Faunaer kunne imidlertid ikke fuldstændig 

paralleliseres med de nulevende: 

1) Fordi d e gam le Faunaer a ll e m a n g l e e n 

af' Nutidens mest karakteristiske Art e r, en Art, 

der netop paa det laveste Vand er overordentlig 

hyppig, nem li g Mya r1,1·enct1·ia. Denne Muslings 

Fraværelse i et af disse her omhandlede Lag vil 

næsten alene bevise, at man bar 111 ed et gamm elt 

Lag at gjøre, og dens Nærværelse siger , a t Lagel er 

r ecent, d. v. s. senere dannet end Kjøkkemnøddingerne, 

i hvilke My ct areuai-ia aldrig er fonden 1). Mya arenaria 
er saaledes førs t i sen Tid optraadt ved vore Kyster, 

og den synes ligeledes ganske at mangle i de skan­

dinaviske, saavel glaciale som postglaciale Dannelser. 

Som bekjendt har den en arktisk Udbredelse og er cir­

curnpolar. Hvor fristende det end maatle være, skal 

jeg ikke her komm e ind paa nærmere Omtale af delle 

interessante Forhold. 

2) Ford i d c r i d e æ Id r e I• a u n ae r find es 

fl er e Al'L e r , alle af sydli g og "ocea ni ·k" Op-

1) Naar jeg (loc. cit. p. 51) til Odensef3 onlens gamle Fauna 1uedregnecle 
Mya a1·enaria, da stamm er del fra, at den er hleven inclblanuel 
fra overliggende recente Lag; thi, som del ogsaa ved senere Under­
:øgelser lmr vist sig, dække saadanne retenle Lag de æld re i del 
nordlige Fyn; de ere nemli g ikke hlevne hævede som i Sjælland, men 
ligge endnu under Havets Niveau. 
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rindel se, som enten ikk e mere l eve i vore Far­

vande ind e nfor S kag e n, saas om 1'ap es aiti-eus 

og d ec u ssa tit s sa mt maask e 1'ap es pullet s t1'a, 

e ll e r dog l angt fra ere saa hyppi ge nu so m i 

æ ldr e Tider, f. Ex. Ø s t e rsen, der for Øjeblikket vel 

findes sparsomt i Kattegat, men aldeles ikke i Isso(jorclen. 

- Naar jeg siger, at 1'apes pullastra maa s ke ikke lever 

indenfor Skagen, da er det fordi jeg ikke er saa sikker 

paa, a t denn e ved vore Kyster (i Lim(jorcl en) eneste 

levende T apesart ikke ogsaa lever i selve Issefjord en 

den Dag i Dag. Jeg har før troet det a fgjort, at denne 

Art var udd ød indenf'or Skagen, ford i jeg, trods ivl'ig 

Eftersøgen, kun har fundet døde Skall er her; vel 

kjendes endnu intet I e v e n cl e Individ af denne Al'l fra 

disse Vande, m en jeg har set saa fri ske samm enh æn­

gend e Skall er af den ved Holbæk og ved Ourø i Aar 

(1890) , at jeg næsten ikke kan tvivle om, at den maa 

leve der. For Øjeblikket kan clet derfor ikke afgjøres, 

om 'J'apes pullastrn f'oruclen al leve i Limfjorden ogsaa 

lever i enkelte and re Fjorde indenfor Skagen (f'. E:x. 

Isse(jord). 

8) Fordi fl e re a f de Arter, der e r e fæ l les 

for den æ ldr e og den nul eve nd e Tid, e r e re ­

præsenterede paa fo r s kj e l]i g Maade i d isse 

Tid sa fs nit , sa al e cle s at no g l e Var ie t e t er domi­

nerede i æ ldr e Tid , and r e cler im od r e ud e ­

lnkk e nd e til S t e d e i Nutid e n , og selv om man 

ikke kan tal e ligefrem om Varieteter, er der dog ofle 

over Individernes Hovedmasse et saa karakteristisk 

Præg, at man alene deraf kan se, om de tilhøre Nu­

tiden eller ere af ældre Oprindelse. Den typiske 

Cardium exiguum lever saaledes ikke mere, hverken i 

Issefjord eller saav idt vides i Kattegat; Carclium edule 

er langt mindre, og mere tyndskall et i Nutiden encl i 
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ældre Lag; noget lignende gjælder Littorina littorea. 
Littorina i·udis og obtusata7 der i ældre Lag ofte repræ­

senteres af de typiske, tykskallede Former, leve nu som 

Dverge (tenebrosa og fabalis) i Holbæk Fjord, den sidste 

slet ikke i Roskildefjordens sydlige Del. Rissoa mem­
branacea, der nu hyppigt repræsenteres af den lange 

Form ( octona) , repræsenteredes i ældre Tider af andre 

Former, ofte med stærke Folder; og blandt de sjældnere 

Arter kund e maaske end flere Exemplarer nævnes paa 

Forskjelligheder mellem Nutidens Fauna og Fortidens, 

-- Forskjelligheder, der ere ~tørst i de mest indelukkede 

Dele af Issefjordskomplexet, d. v. s. mellem Fortidens 

rige og Nutidens fattigste Faunaer. -

Lader der sig saaledes overalt paavise karakteristiske 

Forskjelligheder mellem Faunaens Sammensætning i For­

tid og Nutid , er der dog paa den anden Side en saa 

nøje Sammenhæng til Stede, at man kan drage Paral­

leler mellem hegge og f. Ex. parallelisere Fortidens 

f au na er A og B med Nutidens Fauna i de 

stærk l brakke ind elukked e Bugter; Forskjellen er 

i Hovedsagen, at Mya etrenarict senere er indvandret. 

Ligeledes kan der drages en Parallel mellem F au ­

naerne C og Dog Nutidens Fauna i de sa lt este 

Fjorde, men med den Forskjel, at i Fortiden levede der 

flere sydlige Arter, som nu ere ganske forsvundne fra vore 

Kyster eller have trukket sig ud paa dybere Vand, hvor 

li'mholrlene passe dem bedre. Disse sidste af mig allerede 

for 4 Aar siden fremhævede Facta og del hermed tilkomne 

nye, at Mya arencwia, denne arktiske Form, først efter 

Kjøkkenmøddingernes Tid er indvandret i vore Fjorde, tyde 

stedse paa, at, hvad jeg den Gang skrev, er rigtigt: "at 

Tapeslagenes Dannelse, der omtrent eller delvis falder 

sarmnen med Kjøkkenrnøddingernes" . . · . "er sket i en 
Periode, hvor vore Vande i hydrngrafisk Henseende have 
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lignet Vesterhavet ell er i det hele det aabne Hav mere, end 

de nu gjøre og Klimatet i Danmark maa med andre 

Ord have været mere Øklima end nu, hvor det er mere 

Fastlandsklima" . 

Til Slutning endnu en Bemærkning : Det lod sig jo 

tænke, at ligesom der i Nutiden er Forskjel paa Faunaen 

i de ydre og de indre Dele af de lange, smalle Fjorde, 

saaledes kunde maaske de af Rør dam opstillede 

Faunaer A-B-C-D have levet samtidig i Issefjorden i 

Fortiden blot nærmere eller (jernere det aabne Hav; dog 

derimod synes de geologiske Forhold efter Rør dam s 

Undersøgelser bestemt at tale. Man maa derfor antage, 

at der, i de Tider Faunaerne C og D (Tapes og Ostrea 
som Karakterdyr) levede, har været mere salt Vand og 

mere Økliina end baade før og eft e r, hvor kun A og 

B levede om d e en es t e R e pr æse nt ante r for de 

skalbærend e Bløddyr i de daværende Fjorde." 

Den k em is k e og mekaniske Sammensæ tnin g af 

Jorrlarterne i de hævede Skallag beror paa de Omstændig­

heder, hvorunder de ere aflejrede. Paa dybere Vand og i 

lukkede Fjorde findes, som naturligt er, de fineste Sedimenter, 

Ler- og Dyndlag, hvor Strømmen og Bølgeslaget derimod 

har været stærkere, Sand og Grns. Kun undtagelsesvis vil 

nogen af disse Jordarter kunne faa praktisk Anvendelse. 

Sand og Grus benyttes til Vejmateriale paa enkelte Steder i 

r inge Maalestok, Lerlagene ville kunne anvendes som Mergel, 

medens Dyndlagene ikke have nogen Anvendelse. Der synes 

at være Erfar inger for, at Forsøg paa at anvende Cardium­

Llynd som Gjødning paa Agerjord have ført til et negativt 

Resultat , ja, rnaaske ligefrem virket skadeligt paa Afgrøden, 

trods den rigelige Mængde kulsur Kalk , disse Dyndlag i 

Reglen indehold . Der er en ganske væsentlig Forskjel paa 
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rene Dyndlag og rene Lerlag i kem isk og mikroskop isk: 

Henseende, om end der gives Overgang mellem begge. Man 

kan her drage forskjellige Parallelcr m ellem de subfossile 

Ler- og Dyndlag og recente Dyrnllag fra Østersøen og Ler­

lag fra Kallegal 1 ) . Hvis man uden videre vilde analysere 

Jordarten med de der i værende Skaller , vilde R esultatet 

blive afh ængig af rene Ti lfældigheder; en Østersskal mer 

eller minrlre i den beny ttede Prøve vilde forøge eller for­

mindske Kalkm ængden med mange Procent. Man er derfor 

nødsaget t il saavel ved de recente som ved de subfossil e 

Lag at bortskaffe Skallerne saa vidt mulig , hvad der lettest 

sker ved at udbløde Jord arten i Vand, om fornødent under 

Kogning , og lade den passere gjennem en Sigte, der kan 

tilbageholde Skallerne. De rece1ite Lerlag i Kattegat og 

Østersleret i det hævede Saltvandsalluvium ligne hinanden 

b"aade i Ud eende og kemisk Samm ensætning, dog med den 

Forskjel , at de recente Lerarter indeholde en Del organiske 

Stoffer som næsten ere gaaede helt bort i de subfoss il e Lag. 

Under Mikroskopet bestaa begge Slags Ler hovedsagelig af 

,, amorfe Silikater " ( ,, Lersubstans" ) . en fin amorf graa Ler­

art, der selv ved G- 700 Ganges Forstørrelse er ganske 

strukturløs. Derti l komm er en vexlcnde Mængde fint Kvarts­

sand , Kalkkarbonat (t ildels som Kalkspath) og meget srn aa 

Mængder af andre Mineralier (Hornblende, Glimmer og 

Feldspath), samt forskjellige Diatorn eearter. 

Et Par Lerprøver , opfiskede med "Skraben " fra Katte­

gat, indeholdt 2) : 

Kulsur Kalk: 

Nr.I. 11,61 0/o 

Nr. IL 11,91 °/o. 

Organisk Stof og kemisk bd. Vand: 

9 ,86 °lo 
12,so % . 

1) C: fr. Det vill enskahelige Udbytte af Kanon haaden , Hauch s" Togter 
i de danske Have. TI.Del , Kbh vn. 1889, p. 57-5H (K. Rørda m : 
Nogle Bundprøver etc.). 

2) l. c. p. ~8, N1·. T- H. 
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Ø s tersler (subfossilt) fra Mundingen af den gam le Fjord 

ved Esrom Kanal, 12 Fod under Overfladen, indeholdt efter 

Tørringen ved 100° : 

Si0 2 

Al 2 Oa 
Fe O 

Ca,0 

Mg0 

002 

59;23 0/o 
11,93 

3,88 

10,43 

3,52 

7,62 

Organisk Slof og f-1 2 0 

p ~ 05 
S0a 

2,62, heri 0,23 °/o Kvælstof. 

0,21 

0,03 

Sum 90,53 0/o, 

eller naar de nærmere Bestanddele beregnes : 

Lcrsubstans 1) 

Kulsur Kalk 

Fosforsur Kalk 

Svovlsur Kalk 

Kvarts (lidt Hornblende 

og Gl immer) 

Sum 

31,8G 0/o 
17,32 

0,92 

0,05 

49,38 

99,53 0/o. 

Bløddyrskallerne saa vel i de recente som i de subfoss il c 

Lerarter ere meget velbevarede og undergaa ingen For­

andring, hvad Kalkmængden angaar, kun de organiske Stoffer 

i Skallerne gaar bort i Tidens Løb. Jordarten er altsaa for 

de 81,24 0/o Vedkommende sandet Ler (Kvarts + Lcrsubstans) 

og R esten hovedsagelig kulsur Kalk. 

En hel anden Beskaffenhed have Dyndlagene. I de 

recente Dyndlag findes ingen kulsur Kalk, bortsect fra den, 

1) Heri er ogsaa medregn el den fra Di at o rn eero e sl:un mcn:ie rioge 
MrPngde Si 0 ., ,l c1· knn v:i.nske lig b .n skill es fm de :i.morfc Silik::tlcr. 

8 



114 

der er til Stede i organiseret Form som Bløddyrskaller. 

Henligger dette Dynd under Vand af ikke for stor Salt­

holdighed, foregaar der store kemiske Forandringer i det. 

I frisk Tilstand hestaar Dyndarten af lidt Sand blandet med 

Tang paa alle Stadier af Forraadnelse. Ved Tangens og 

Dyrenes Forraadnelse kommer Dyndet i en sur Gjæring, 

hvorved der blandt andet udvikles Methan, Svovlbrinte og 

Kulsyre, og sure Humusstoffer, der i høj Grad angriber 

Kalkskallerne. I "Hauchs Togter" (I. c.) er det viist, at selv 

faste Kalksten og kalkholdig Flint angribes ved denne Proces. 

Hver Dyrearts Skaller angribes paa sin ejendommelige Maade 

i Overensstemmelse med Skallens Struktur og den Form af 

kulsur Kalk, hvoraf Skallen er sammensat 1 ). Særlig karak­

teristisk kommer dette frem ved Mytilus edulis. I frisk Til­

stand bestaa disse Skaller inderst af et Lag a rn o r f hvid 

Kalciumkarbonat, uden om hvilket der er afsat et Lag af 

Knipper eller Bundter af Kalkspathnaale, der ere ordnede 

paa en bestemt symmetrisk Maade, afhængig af Skallens Til­

væxtforhold. Naalebundtcrne ere gjennemtrængte med et 

violblaat Farvestof2), der giver Mytilusskallerne deres karak­

teristiske Farve, som navnlig kommer tydelig frem paa de 

gamle og tykke Skaller, naar den brunsorte EpidenT1is er 

blev en fjernet ad mekanisk Vej eller er raadnet bort. V cd 

') Cfr. F. Johnstrnp: ,Om Faxekalkens Dannelse" etc. Vid. S. S. 
5. n., VII. Bd., p. 58-63. C. Ochsenius: , Die Bildung machtiger 
mariner Kalkabsatze". Neues Jahrbuch for Mineralogie etc. 1890, 
II. Bd., p. 53-58. 

') Det maa være af organisk Oprindelse, da del destrueres ved Op­
varming til 4-500 Grader. og er ganske af samme Art som de 
hlaa Farvestoffer i visse Kalkspath, Flusspath og Stensaltnrter og 
det sorLcbrune Farvestof i AnLrakon.it. Opløser man Mineralet eJler 
Muslingeskall en, destruere.· Farvestoffet eller gaar bort med Kul­
syren, og jeg har ikke kunnet opløse det i Vand, Syrer, Alkali er, 
Ammoniak, Vioaand, Æth er, Pctroleurnsæ Lher, Kloroform, Svovlku l­
s lof eller Benzol. Det er sikk ert nok en KulhrinLcart, da man 
mærker salllll1C LugL, nn;1r m;1n pulvcriser01· MyLilussbll er. som 
nn.nr Anl.rnkonil. kn11 ses. 
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at hen ligge i de gjærende Dyndmasser gaa først de organiske 

Stoffet' i Mytilusskallerne bort, derpaa opløses den amorfe 

kulsure Kalk og de enkelte Knipper af Kalkspathnaale løsnes 

fra hverandre, saa at de ved den i Laget opstaaede Be­

vægelse paa Grund af Sammensynkningen, spredes gjennem 

hele Laget.. Betragter man derfor en Prøve af de subfossile 

Dyndlag fra RoskildefJord under Mikroskopet, vil man finde 

den gjennernsat med en Mængde Mytilusnaale i Form af 

langstrakte Prismer. Desuden findes der en Del smaa Kalk­

spathkrystaller, der maa antages at være opstaaede ved den 

humussure Kalks Omdannelse, lidt fint Kvartssand, en meget 

ringe Mængde Ler og endelig et stort Antal Diatomeer, i 

Hovedsagen kun Paralia marina HeibCl'g ( efter K. J. V. St ee n­

strup s Bestemmelse). 

En Prøve af Ca r di u rn dynd fra Luemose i Draaby Sogn 

indeholdt, efterat Skall erne vare bortsbffede og det tilovers­

blevne tørret ved 100° : 

Si0 2 20,72 °lo 
Fe0 2,14 

.Al2 Os 1,75 

Ca0 34-,65 

Mg0 0,71 

1(2 0 l ,61 

C02 22,62 

S03 2,47 

P2 05 O,oo 
Organisk Stof og H 2 0 13,78 1) 

Sum 100,45 0/o , 

som fordelle sig paa følgende Stoffer: 

') 1-J C' l'i O,G1 °lo K vfl:blof. hc~ Lcm L cf'l.er K .i e I rl :i h I s McllrnJl' . 

8* 



Kvarts 

Ca00 3 

ll!f.g 00 3 

so. Oa 
Si0 2 

FeO 

Al 2 0 3 

CaO 

1(2 0 

11G 

10,02 0/o 

49,64 } 
1 51,13 0/o 

,49 

4,19 

10,70 I 
2,14 

1, 75 l 
5,13 

1,61 

23,65 °lo 

Organisk Stof og H 2 0 13,78 

Sum = 100,45 °lo . 

Tænker man sig, at de organiske Stoffer i Tidens Løb 

vill e gaa bort og Gipsen udludes, vil Enderesultatet blive en 

uren Kalksten, cler vil indeholde: 

Karbonater 

Kvarts og Ler 

60,29 0/o 

39,71 

Sum = 1OO,oo 0/o. 

Den kvantitative Sammensætning vil naturligvis kunne 

variere indenfor vide Grændser, men at en Ka lksten eller 

kalkholdig Jordart vil blive Slutningsresultatet af den i Dynd­

lagene stadig foregaaende Metamorfosering, synes mig at 

være iøjnefaldende. I Grønsandskalken og Grønsandstenen 

fra Lellinge haves Stenarter, der ligesom Dyndlagene ere af­

satte paa lavt Vand 1) og Grønsandstenens Sammensætning 

er efter John st ru p s Analyse 2): 

Karbonater 

Al 2 0 3 , Fe 2 0 3 og fosforsur Kalk = 2,20 

U opløst Sand og Ler = 40, 76 

1 ) F. Johnstrup: Om Grønsandet i Sjæll ru1d. Kbhvu. 1876, p.18. 
2) I. C. p. HL 
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a ltsaa næsten ganskl\ overensstemm ende med Dyndlagenes 

formodede Endeprodukt, og rimeligvis dannet paa samme 

Maade. 

Med Hensyn til Tid sbes temmel sen for den marine 

Periode er det af Vigtighed, at mange af de langs Roskilde­

f]orcl fundne Kjøkkenrnøddinger - blandt andre "Havelse" 

og "Bilidt" - ere beliggende paa Saltvandsalluvium og dette 

bekræfter altsaa den p. 101 udtalte Hovedsætning, at Kjøkken­

rnøddingperioden falder sammen med d en marine Periodes 

s idste Afsnit, eller at Dyngedannerne først begyndte at 

virke, efterat Hævningen all erede var begyndt. Sænkningen 

(den marine Periodes Begyndelse), hvorved det salte Vand 

fik Adgang til Lavningerne langs Roskildefjord og de øvrige 

Strækninger i Nordsjælland og frembragte de i det fore­

gaaende omtalte Fjorde, har fundet Sted i et Tidsrum, der 

Ji ,rger forud for Menneskets første Optræden her i Landet, 

men efter Istiden. Tør man slutte fra Aflejringernes Mæg­

Lighed til den Tirl, der er medgaaet til deres Dannelse, maa 

der være fodøhel mindst ligesaa lang Tid fra den marine 

Periodes Begyndelse til Kjøkkenrnøddingperiodens Begyndelse 

som fra Kjøkkenmøddingperioden til Dato. Jap. Steenstrup 

sætter 4-5000 Aar som Minimumsværdi for den Tid, der 

er hengaaet fra Kjøkkenrnøddingperioden til vor Tid 1) og 

dette Tal maa vel snarere være anslaaet for lavt end for 

højt, saa at man fristes Lil at lægge den marine P eriodes 

Begyndelse i det mindste 10000 Aar forud for den nu­

værende Tid, hvis man overhovedet vil have en Tal­

angivelse; endnu kommer det i denne Henseende altfor 

meget an paa det personl ige Skøn, da man mangler faste 

Holdepunkter. 

Ved sine bekjendte Undersøgelser af danske, specielt 

1) Kjøkken-MødLlinger. Eine ged rångle Darsl. p. 5. 
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sjællandske Tørvemoser bar Ja lJ, Steens L ru p eftervist, al 

den poslglaciale Tid kan inddeles i 5 fra hinanden skarpl 

skilte Tidsrum, der hver for sig maa antages at repræsen­

lere bestemte klimatiske Forhold 1). Ingen senere (iøvrigl 

megel sparsomt fore tagne) Undersøgelser paa delte 0n1l'aade 

have formaaet al afkræfte Steenstrups Beviser, og over­

alt, hvor Forholdene ere belejlige og de nordsjællandske 

T ørvemoser tilgjængelige i hele deres Dybde, vil man finde 

hans Rækkefølge bekræftet 2). Lagfø lgen i en fuldt udviklet 

Skovmose i Nordsjælland er følgende, regnet fra neden 

opad 0) : 

Di luvium: 

J) Ferskvandsler i Bunden ar Mosen nwd Polarplanter. 

:'2) Tørvelag (i Heglen Moslørv) med Bævreasp (Po­
p ttlw, tremula). 

3) li'yl'!'elag med Sla u1m er , H.odslød, Urene og Kogler 

af Pinus syl-vest-ris. 
1-) E:ge lag med Quercus sessilifiora1 Birk og Hassel m.111 . 

aflejret i T ørvernos. 

5) Tørvelag med H.odslød og Grene ar El, Mosepi l og 

andre P lanler fra den nuværende Periode. 

Man maa nu uvilkaa rlig spørge : Hvilken af disse Veg·e­

Lalionsperioder er samtidig med den i del forngaacncle 

beskrevne marin c Per i o cl e? Ti l al al'gjøre detle Spørgs­

rnaa l giver Faunaen i Skallagene ikke fuldl tilstrækkelige 

Oplysninger, om end fl ere Ting prger hen paa. at Klimaet i 

den marine Periode var forholdsv is mildt og fugt igt , men 

del er i denne llcuseende af stor Vigtighed, a l der paa ad-

' ) Vid S. S., IX. Del. 
2) Der er ved disse Undersøgelser paavist over en halv Snes Skov­

moser ind enfor KaartomraadeL, hvor man kunde iagllal,l'e Vegetations­
følgen , dog saaledes al LageL med polare Planler i Heglen ikke er 
synderligL Lilgjængelig. 

3) Cfr. Gunnar Andersson : Studier ofverTorfmo. sar i Socha Skåne. 
Stkh . 1889 Bih. t. K. Sv. VeL.-Akad. Handl. B. 15, Afd. III. Nr. 3. 
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ski llige Steder er fund et Lydelige P lanlelevninger baadc over, 

i og under de hævede Skallag , der Lil lad , nøjaglige Jævn­

førelser med S t ee n s trup s P erioder. Pl antelevninger und e r 

de hævede Skallag paavistes allerede ved Lejrekomiteens 

Undersøgelser, men synes ikke at være bleven Li ll agte synder­

lig Betydning som Moment t il Tidsbestemm else. Bla ndt 

andre Steder nævnes en meget karakteri stisk Lokalitet , en 

Mose ¼ Mil N. for Skuldelev i Horns Herred , hvor der 

under subfossile Skallag fandtes over 6 Fod T ørv med Lev­

n inger af E g, B irk, En e b æ rtr æ og Frø af Bukkeblade 1) , 

og det bemærkes udtrykkelig, at Skallagene ovenpaa T ørven 

ikke ere aflejrede ved "en Overskylning, men Vandet har 

shtae t læng og l'Olig paa disse Sted0r" (I. c. p. 22). Ogsaa 

ved F'. Se h es t e d s Undersøgelse af ·Kjøkkenrn øclding·en 

ved Mejlgaarcl, der er ·am ti dig n1 ed de hævede Skal lag, 

fandtes Kul af E g og B irk 2). Ved de heromla lle Under­

søgelser er der paa mangfoldige Steder truffet Træstammer 

og Grene i selve de hævede Skal lag, bl andt hvi lke sikkert 

kan gj enkjendes E g og B irk og maaske El, og paa flere 

Steder fin des Bladres ter bevarede i Ska ll agene al' Ege- og 

Pilearter. I C:a rdiumlcrcl ved lloveaa i Kirkerup Sogn 

Joe~ sig bestemm e Qaercas p edw tcnlata) Sati:c sp . og Coi·vttts 
avellana. 

'and ·ynliglteden taler for , a t disse V cgela lionsperi oder 

ikke ganske pludselig have afløst hinanden , men al den ene 

Træbes ta nd , eflerbaanden som Klimaet vexlede, afløste den 

anden i den af J a p. St ee nstrup forlængst paaviste Række­

følge, men Lil forskjellig Tid paa forskjellige Steder, saaledes 

at der nogle Steder godt kunde være Rester a f Fyrreskove, 

samtidig med at Egen herskede i andre nærliggende Egne 8) . 

' ) Geol.-anLikv. UnJers. p. 2 1. 
') l<' . Se h es l e d: Archæologiske Unclc rti1Jgcber. Kbltvn. 1884, jJ. 159. 
') Cfr- . P. E. Medi e r: Om Foran d ringe n i Danmarks Skovna tur. 

Geograf. Tidsskr. 1887-88, p. 97 - 101. 
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Disse Forhold bestyrkes ganske af Kjøkkenmøddingernes 
Vidnesbyrd, naar man seer hen til de deri forekommende 
Rester af Pattedyr og Fugle. 

Af de ovenanførte Grunde - navnlig ved 
Fund ene af Eg og andre samtidi ge Skovtræer 
baade før, samtidig og efte r den marine Periode 
og af Sk a ll agenes Karakter - fremgaar det dog 

formentlig, at Eg en allerede havd e faaet fast 
Fod heri Landet, d a Sænkningen indtraadte, ell er 
med andre Ord, at d e n marine Periode og derved 
ogsaa Kjøkkenmøddingtiden er samtidig med 

"Eg perioden". 
Hvorvidt Sænkningen, der foranledigede den rn ar j ne 

Periode, ogsaa har givet Anledning til, at Klimaet er 
bleven mildere og derved til det omtalte Vegetationsskifte 
mellem Fyr og Eg, er højst sandsynlig, men endnu er det 
umulig at slutt noget derom med Sikkerhed, før man kan 
overse Forholdene i en langt større Udstrækning end ved 
den her omtalte begrændsedu Del af Nordsjælland, der har 
været GjensLand for Undersøge! e. 
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B. Sænkniugsfænomener. 

Forud for den Hævning, der har bragt Sallvandsalluviet i 

de gamle Fjorde ved Nordsjællands Kyster op over Havets 

Niveau, har der gaaet en Sænkning, som tillod Saltvandet 

at træde inrl i Lavningerne og danne Fjorrle. Denne 

Sænkning er for Nordsjællands Vedkommende et af den 

Gruppe forskjelligartede Fænomener, der af Forchhammer 

ere sammenfattede under Navnet "den store Nordsø­

sænkning" 1), men som sikkert ikke alle ere samm enhørende, 

men foregaaede til forskjellige Tider. Sænkningen i Nord­

sjælland ligger forud for Kjøkkenmøddingperioden, Sænk­

ningen ved Slesvigs Vestkyst er derimod af langt senere 

Dato 2). 

Man kunde jo tænke sig, at Havets højere Stand i cl c n 

marin e P e riod e var en Rest fra Ist iden s utvivlsomt 

h øjer e Vand s tand ved de danske Kyster, men der 

haves adskillige Grunde til at antage, at Strandlinien har 

forskudt sig fl ere Gang.e i Tidsrummet fra Istidens Slut­

ning til den marine Periodes Begyndelse. I rnerlfølgencle 

Oversigtskaarl (Tav. IV) over Sænkningsfænomenerne i en 

Del af Nordsjælland har jeg forsøgt at give en Frem-

1) C:f'r. Norcl. Univ. Tidssk. 2den Aaq;. p. 1-23 og fl . andre Slecler. 
2 ) Vid. S. 0. 1853. Nr. 3-4. 
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Begyndelse. Medens man havde MidlE'l' til med stor Nøj­

agtighed at aflægge det hævede Saltvandsall u vium paa 

Kaarlet, maale Havstokkenes H øjde etc. , og saaledes faa et 

baade hvad Udslrækningen og Højdeforholdene angaa fuldt 

paalidelig Overblik over de Strækninger, der fordum have 

været Havbund, men nu ere tørt Land, saa ere Forholdene 

ganske anderledes vanskelige, naar man vilde undersøge hvor 

store de Arnal cr ere, som Havet nu bedækker , men som 

før den marin e P eriode have været tørt Lan<l eller bedæk­

kede med Ferskvand. Vanskeligheden kommer navnlig 

frem, naar man skal trække en Grændse m ellem Land 

og Uav. 

Medfølgen de Kaart over Sænkningsfæno111 enerne (Tav.IV) 

er derfor ogsaa nærm est kun al betrag'Lc som et første 

Forsøg paa at fr emstille di sse Forhold, der ikke før have 

været Gjenstand for Undersøgelse , om end der i ældre 

Undersøgelser , navnlig i Lejrekomileens Beretninger, haves 

adski ll ige Mom enter ogsaa til Belysn ing a f dette Spørgsrnaal 1). 

Ved disse Un dersøgelser yde de a lmindelige orografiske 

Kaarl ikke længere noget brugbart Grundlag, men man rnaa 

henvende sin Opmærksomh ed paa Søkaartene for a t faa en 

F ores tilling om Landets Begrændsning i hin e Dage. Til 

Brug ved denne Undersøgelse ha ve "Issei]ord" ( 1 : 00000) 

og "Sunde t" (1 : 100000) samt et P ar specielle Opmaalings­

kaart over lsse(jord maatte tjene. 

Som det frerngaar af Kaartet , havde Landet fornd for 

den marine P eriode en betydelig s tørre Udstrækning end 

nu. Af forskjellige Grunde , der senere vil blive udviklede, 

har jeg sat 4 Favne Kurven som Gr::endse mellem Land og 

Hav paa delte Tidspunkt. I se fjord var kun forbundet 

m ed Kaltega l ved en mal R ende, der gan: ke har Karakteren 

1 ) Geol. -an likv. Unders. navnlig p . '21- 22. 
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af e l F'J ocllub, hvo1for der er n1cgen Sandsynligbed for , at lse­

lJorcl dengang var en stor Ferskvandss0, der gjenn em slore 

Fl oder har erhoklt Tilløb fra alle Sider og igjen har afgivet 

sit Vand til Kattegat. At der ogsaa er en Mulighed fo r a l 

Bredningen i Isefjord har været en Brakvandslagune lader sig 

ikke benægte men er lidet rim eligt, naar man seer hen til 

den Masse Ferskvand der strømmede ud i Fjorden og det 

smalle Udløb i Kattegat. Ro s kild efjord har for største 

Delen været tørt Land med en forholdsvi s bred og dyb Floddal 

i Midten , der endnu meget tydelig, trods alle senere For­

andringer, kan fo rfølges gjennem hele Roskildefj ord 1). Denne 

Fl od kom fra Syd ( den nuværende Lejreaa) og har modlaget 

Till øb fra alle Sider. Syd for Frederiksværk find es i Roskikle­

lJ ord to fl advandede Stræ k11i nger, "store" og "lille T ørvegrun cl", 

so m hestaa af nu tildels med Sand ov rdækkcdc submarine 

T0rvemoser . Man rn aa ant.age, at her i den omta lle P eriode 

først har været en F erskvandssø og derpaa en Tørvemose, 

som ved Sænkningen er kommen under Havels Niveau. 

E. F. G e ini t z har brugt Sandsynlighed til Veje for , a l 

den vestligs le Del af Ø tersøen i poslglm:ia l Tid ( ,,J ung­

allu via lzeit") c1· ops taaet ved en Sænkning paa 20-25 Mc ler 2) , 

og efter .Ac k er rn an n 's Und ersøgelser ere de lange smalle 

Fjorde paa Slesvigs og Holstens Østkyst sænk.ede Fl oddale a) 
altsaa ga nske samme Fænomen som ved R oskildcfJord , 

medens A c k e 1· rn an n ogsaa mener , at den vestlige Del af 

Øs tersøen er opstaaet ved en Sænkning 4). Dette forhindrer 

' ) Eller Kaarten e at dømme h a ves fuld stændige An alogier h el'lil ved 
Odensefjord, hvor Odenseaaens tidligere L eje kan fo rfølges som 
en R ende i Fjordens Bund. Noge t af dett e skyldes dog maaske 
her Opmudringsforetagender fo r Skibsfartens Skyld . Ogsaa i Ros­
k ildefjord er Jer paa enkelle Steder foretaget saadanne Oprn udringer. 

') .. Die Seen, Moore und F lusslali l'e Meckl enburgs c lc", p. 126 o. f. 
') Ze itschrifl d . dculschen geol. Gesellschaft, XXXV [[. Bd., p. 177 o. f . 
') , Bei trii.ge zu r ph ys ischen Geograp hi e der Oti lsee". (H a m burg 1883), 

p. J20, 
') , Glaci.1lp hæno 1ncnemc og Cyprina-L erel ", p. GS. 
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jo ingen lunde, at der før del sidste Afsnit af Istiden har 

været et Hav der , hvori Cyprina islandica og flere andre 

Former levede , saaledes som F. John s trup har eftervist 5). 

H. G. Haa s har derimod i "Die Entstehung der Kieler 

Fi:ihrde , der Eckernfi:irder Bucht und der Schlei" 1) udta lL 

en temmelig afvigende Anskuelse, idet han antager, at de 

lange small e Fjorde paa Slesvigs og Holstens Østkyst hoved­

sagelig ere dannede ved, at Indlandsisen har sendt en Arm 

ud fra Øst mod Vest altsaa fra F'jordens Munding til dens 

Bund og oppløjet denne lange smalle Fure, rnaaske be­

nyttende sig af en forud t ilstedeværende "ioterglacial Flod­

dal " 2). Som et af de væsentligste Beviser for denne noge L 

besynderl ige Anskuelse om Indlandsisens Virkemaade anfører 

han følgende: 

"Fur die Richtigkeil dieser meiner Beobachtungen spricht 

femer die sogenante Witt e n k uh J e, ein direct vor dem 

Universilatsgebaude gelegenes tiefcs Loch im Kieler Ha l' n. 

In horisontaler Richtung, welche mit derjenigen der Kielcr 

F i:ihrdc selbst genau 'i:ibereinsstiml, hat diese Einsenkung ein e 

langlich-ovalc, in vertikaler jedoch cine trichterfi:irmigc Geslall 

und zwei Absatze, den einen, nordostl ichen, in der Tiere 

von 22 Meter und den andcren , SLidwes tlichcn, in eincr 

solchen von 26 Meter. Im centralen Theile der Wittenkuhlc 

ist licsclbe am ticfsten, 32 Meler, wahrend deren Begren­

zungsstellen eine Tiefe von im orden 17 , irn Osten 13, 

im Soden 19 und im Westen 15 Meter aufweisen. Die 

Wittenkuhle diirfte wohl nicht anders aufzufassen sein , 

wie als gewaltiger Riesentopf oder ais St rud ello ch ... 

o. s. v.". Vilde man være konsekvent , kunde man med 

samm e Ret paastaa, at Isefjordskomplexet var dannet ved 

') J. Le h mann 's ,Miltheilungen aus dem Mineralogischen Inslilul 
del' ni versilål Kiel ", p. 13- 32. 

2) I. c. p. 22-23, cfr. H a as: "Warum fliessl die Eider in die Nol'd­
see "?" Kiel 188!i. 
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den nordfra fremrykkende Indl andsis og til "die Witten­

kuhle" , denne kjæmpemæssige foregivne Jættegryde , svarer 

et kredsrundt , 13 Favne (78 Fod) dybt tragtform igt Hul i 

den ell ers ganske flade "Lejre Vig" i den inderste Del af 

Rosk ildefjord. Rent bortseet fra at Jættegryder i løse Jord­

lag overhovedet aldrig ere paaviste med Sikkerhed, om end 

de saakaldte "Staukolke" erc beslægtede Fænomener 1 ), saa 

kan Forekomsten af Jættegryder kun højst uegentlig, som 

S t a p ff ogsaa gjør opmærksom paa 2), kaldes et Gletscher­

fænomen eller tages som et direkte Bevis paa Isens Virkning. 

Det forekommer mig at være langt sandsynl igere , at i alt 

li'ald det omtalte dybe Hul i Roskildefj ord og fl ere rn indre 

i [se fjord ere fremkomne ved Jo r d fa ld maaske af meget 

ny Dato. F. J o hn s trup har beskrevet et Jordskjælv 

netop foraarsaget ved Jordfald i Roskildefjords Om egn den 

28de Januar 1869 og eftervist, at saadann e ingenlunde ere 

sjældn e i Danmark og specielt ere hyppige i den her om­

talte Landstrækning 8). Saaledes har der været Jordskjælv 

paa disse Steder ifølge John s tru p : 
1/m 1632, 22/xn 1759 , 6/ 1v 1784, 28/x, 1809, 18/ vm 1829, 28/ 1 1869, 

og rnaaske fl ere tidligere, hvorom Efterretningerne i de 

gamle Kildeskrifter ikke ere bestemt formulerede, saa at den 

nøjere Stedbetegnelse mangler 4) . 

U cl mod K a tt ega t har Kystlinien tilsyneladende ikke 

været meget forskjellig fra den nuværende langs den østlige 

Del af Nordsjæll and , medens den vestl ige Side af Ise(jord 

har strakt sig meget længere ud. Gjennem Søborg Sø have 

endnu betydelige Vandrn asser Afl øb til Kattegat, og dengang 

har Vandmængden i alle Vandløb paaviselig været større 

1) Cfr. S u ess : , Antlilz der Erde". Il. Bd. , p. 434 o. fl g. 
2) , Zur Diluvialfrage". Mitlheilungen aus cl . min. Inst. Kiel. L Bd. 

3. Hefte, p. 180. · 
3) Vid. S. Overs. 1870. , Jordskjælvel i Sjælland den 28cle Jan. 1869 ". 
') I. c. p. 24- 32 rnell en Mængde udførlige Ki ldeangivelse!'. 
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end nu. De saakaldte "Søborg Grunde" ud for Gilleleje 
maa derfor opfattes som Søborgaaens Delta og ere aflejrede 

ud for denne Aas Munding paa det dybere Vand i Katte­

gat. I Søborg Bækkenet, som endnu i forrige Aar­

hundrede udfyldtes af Søborg Sø, have vi den Hulning, som 

Vandets eroderende Kraft havde frembragt i Landets Over­

flade, i Søborg Grunde ligge de Grus og Sandmasser af­

lejrede, som ere førle bort fra Bækkenet. Ganske tilsvarende 

om end ikke fuldL saa tydelig udviklede Forhold haves ved 
Villing-bæk mellem Hornbæk og Gilleleje, hvor Esromaa og 

Pandehaveaa have deres Udløb. I den under Havets Niveau 

udskydende Grund Villingbæk Hage haves rlisse Aaers 

Delta, der efter Kaartcne fra 1764, der ledsage Pontoppidans 

"Danske Atlas" , endnu paa den Tid, da disse Kaart blcve 
optagne, har været over Vandet, men kort Tid efter maa 

antages at have givet efter for de i denne Afhandling 

p. 54 omtalte nedbrydende Kræfter, saa at Villingbæk 

Hage ikke længere fremtræder over Vandet paa det kgl. 

Vid. Selskabs Kaart over Nordsjælland fra 1768. 
Ved Øresunds Kyst har Nivaabugten været meget 

mindre ind. kaaret i Landet end nu og ved Charlottenlund 

udfor Koustantia findes en undersøisk Tørvemose paa 5-6 
Fod Vand. 

Beviserne for at Landet tidligere har ligget højere end 

nu krnme hentes 1) fra Strækninger over Havets Overflade, 

2) fra Str" kninger, der ligge under samme. 

Sænkningens Spor over Havets Overflade. 

At Landet efter Istiden . men før den marine Periode, 
har staact højere end i den marine Periode, haves Beviser 

ror i de under deL hævede Saltvandsalluvium paa mange 

Steder forefundne Ferskvandslag i Særdeleshed Tørvelag. 

Allercdr i Lejrrkomil eens Beretning (p. 21-22) ere saa-
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danne Overlejringer omtalte. Som de vigtigst e Steder i 

denn e Henseende nævnes en Mose ¼ Mil N: for Skulde­

lev, hvor der fandtes: 

1' Mosejord. 

2,5' gult Ler med Ca.rdium edule og Nassa reticulata. 

Over 6' T ørv med Eg, Birk , Enebær og Frø af 

Bukkeblade. 

I en anden Mose ved Herslev fandtes: 

0,7 ' Engtørv. 

0,3' hvid Mergel uden Skaller. 

0,2' med mange Strandskaller. 

Tørv af samme Beskaffenhed som ved Skuldelev. 

Ved de i .det foregaaende omtalte Undersøgelser og Bo­

ringer er der fundet T ø rv ela g und e r Sallvandsal luviet 

paa mange Steder. Særlig kan nævnes : 

I Nivaafjorden. 

- den inderste Del af Esromfjord. 

- Sundet ved R aageleje. 

- Ram løsefjorden (Ellemose). 

- Nørremose ved Kregome. 

samt paa mange Steder j de gamle Fjorde i Otnegncn af 

Skuldelev og Sel ø. Flere Boringer og Udgravn inger. som 

Ass istent, Cand. polyt. Victor Madse n ha t· foretaget her, 

ere i denne Henseend meget oplysende. 

I Hovenge , 2800 Fod SO. for Brandbjerggaard Selsø 

Sogn, fand tes : 

O,s' Muld. 

0,3' T ørv. 

0,5' Ferskvandsler med Ferskvandsskaller. 

O,,Y Strandgrus. 

4,5' ( + 1' over H ave t) Saltvandsdynd med Fauna 

D 1) og Blade a f Eg, Pil samt Hasselnødder. 

') Cf1 ·. ,lenne Afh" p. 1()4,_ 



0,5' Grus. 

Ovei' 4' Tørv. 
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I Hovenge, 1200 Fod SV. for St. Olafs Kilde Selsø 

Sogn: 

21 ( + 3' over Havet) Cardiumdynd med mange 

Saltvandsbløddyr. 

Tørv indeholdende Fyrrelevninger. 

I Dybmosens sydlige D0l, 800 Fod NO. for Buskbjerg 

Skuldelev Sogn: 

0,5' Muld. 

3' Cardiurndyncl med Fauna C. 

Tørv med Fyrrelevninger. 

I Mosen 1800 Fod Ø. for Østby i Selsø Sogn: 

0,8' ( + 4,2' over Havet) noget sandet Tørv. 

1,21 Strandsand. 

0,8' noget leret. 

0,4' grønt Cardiumdynd med Fauna B. 

2,0' sort, fed Tørv med Levninger øverst oppe af 

Corylus avellana, længere nede af Betula odorata. 

3,0' gulbrun Mostørv, væsentlig bestaaende af Sphagnum, 

med mange Levninger af Fyr, baade Naale, Kogler 

og Grene. 

1,o' graagrønt , fedt Lerdynd med f<'yrrekogler og 

Fyrrebark samt Aftryk af Birkeblade(?). 

1,0' graat, sandet Lerdynd med Skaller af Cyclas m.m. 

samt Blade af Populus trernula og en Salixart. 

1,o' blaaligt, fedt Ler med Blade af 8alix polaris (?) 

Ill. rn. 1). 

Over 6,4' Diluvialsand, stenfrit og meget vandførende. 

I alt boret 17,6', hvoraf de 13,4' under Havets Niveau. 

Flere lignende Boreprofiler kunne anføres fra andre Steder 

') Ved Indtørring af Lel'lagene ere desvæwe disse Pln.nterester hlevne 
ødelagte ved Sammenkrympningen. 
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i Roskildefjordens Omegn og alle vise de, ::it der under 

Sallvandsall uviet endnu kan være bevaret Tørveb g. 

Som allerede tidligere omtalt, og end yderligere frem­

gaaend e af disse Profiler, er der paa mang·e Steder i Salt­

vandsallu viet fundet Egebladc og Stammer samt andre 

samtidige Træsorter, saa at det sikkert kan fastslaas, at 

Steenst r up s Egeperiode og den marine P eriode ere sam­

tirl ige Dannelser, dog saaledes, at Egeperioden var begyndt 

allerede før Sænkn ingen incltraaclte. Ifølge de ovenanførte 

og <le i det førs te Afsn it af denne Afhandling meddelte Op­

lysn inge r om Lejringsforholdene kan endvidere sluttes, at 

Fyrreskovenes Tid allerede var forbi, da den 

marine Periode s lutted e, da der ingensomhelst Steder 

er fund et Fyrrelevninger lejrede ovenpaa Sa ltv ands ­

a 11 u v i e t , men derimod meget hyppig alle senere Træsol'ier. 

f S k a 11 ag c n e er der heller ikke et eneste Sted fundet de 

sn:1 let kjendcligc Fynelevn inger, hvorimod man som anført 

ofte træffer Eg og Birk i di. se Lag. Man rnaa a ltsaa efter 

dette at dømme antage, at Fyrr e n var helt uddød eller 

i alt Fald meget sjæ lden a lJ e r e cl e ve cl cl en m ar in e 

Per iodes Begyndelse. Maaske har der dog his t og her 

været enkelt Levning af Fyrreskove , da der i Kjøkkenmøcl­

dingerne af og til er fundet Rester af Tjur og Uroxe, der 

eft er Jap. Steens trup's Undersøgelser nærmest maa antages 

at høre hjemme i Fyrreskovene. Løvskovenes Beboere Kron­

hjort, Raadyr og Vil dsv in ere dog langt. talrigere repræsenterede 

i Kjøkkenmøcld ingerne end de to anførte Dyrearter. 

Sænkning·ens Spor under Havets Overfl.ade. 

Vil man søge at beregne lløjdef'orskje llen mell em Havets 

St::incl i cl n marin e Pcriod0 og <len Tid , der gik fornrl . ved 
!) 
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Hjælp af Tørvelagenes Beliggenhed under Saltvandsalluviet, 

faar man paa denne Maade kun e n Minimurnsværdi 

( c. 30 Fod), idet man kun kan finde den Grændse, hvortil 

Havet i det højeste har staaet i Tiden før den marine 

Periode men ikke dets egentlige Stand, der kan have været 

mange Fod lavere. For at finde en sandsynlig Værdi maa 

man derfor betragte Havbundens orografiske Forhold, og da 

navnlig Forholdene ved Øresund. 

Allerede Saxo har været opmærksom paa den mærke­

lige undersøiske Rende, der, omgiven af Sandbarrer, nu be­

nyttes som Havn for Landskrona, og danner en Fortsættelse 

af Heljarpeaaens (Saxaaens) Dalgang: 

"Landora: Ah hujus littoris continenti longim arenæ 

tractus, brevibus abscissus, curvatis anfractibus portum 
navigiis facit, humilis ita, ut veniente æstu lateat, abscedenle 

visatur. Nam vadosus ejus introitus defusiore spatio opacæ 

altitudinis undas includit 1)." 1 Vedels Oversættelse lyder 

dette: ,,Denne Haffn vden faar Landskrone haffuer en 

vnderlig lei lighecl. Thi baade er de (= den) trang oc vrang, 

oc saare vanskelig at søge for den Fremmede. Naar Vandet 

fløder, da kanel ingen giøre forskcel paa hende, men naar 

det atter falder, da kiendis oc sees først, huor den haffuer 

sin gang og indløb 2)". 

Senere ( 1631) har Po n t an u s i sin Chorogrctphia be­

skjæftiget sig med de samme Forhold, og C. G. Wi 1 cke har 

1770, støttet paa talrige Lodninger, givet et med ækvidistante 

Dybdekurver forsynet Kaart over Omgivelserne og selve 

Landskrona Havn og gjennem en' længere Udvikling gjort 

det meget sandsynligt, at den undersøiske Rende fordum 

') Saxo ed, Miiller et Vel sc how , P,l., Vol.2. p. 741--42, Kjøhen­
havn 1830. 

') Den danske Kronicke som S:uo G1·arnm:1L i c u s screfT : 1u først 
:1f L:1Linen vdsa,t eLc. Aff Anders SøfTrinssøn Veclel. Khhvn. 1678. 
p. CCCLXVITf. 
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har været Saxaaens Dal og at Landet altsaa har ligget 

mindst 50 Fod højere ovel' Havet end nu 1 ). G. De G e er, 

der meget indgaaende har beskjæftige t sig med Skandinaviens 

Niveauforandringer efter Istiden 2) har i Beskrivelsen til det 

geologiske Kaartblad "Lund" ganske optaget C. W i 1 c k e 's 

Anskuelse og udtaler sig derom paa følgende Maade 8): 

"Då den har omtalade naturliga urtappningen af den forna 

sji:in paabi:irjades, (et denne Sag ikke vedkommende Fænom en) 

låg landet ::mtagligen omkring 50 fot . (15m) hi:igre fu1 nu, 

enår bottnen af den gamla Keflinge-Saxådalen ute i hafvet 

vid Landskrona for nårvarande befinner sig fullt så djupt 

und er hafsytan. Senare intradde en sankning, hvarvid landet 

sji:ink ett tiotal fot under sin nuvarende nivå." 

Paa Sjællandssiden af Øresund har Havet ogsaa staaet 

meget lavere end nu. N i v a a , som nu er et temmelig 

ringe Vandløb, har været en bred og mægtig Strøm , hvis 

dybe Leje kan forfølges ¼ Mil ud i Sundet. Landet har 

efter dette at dømm e ligget mindst 4 Favne (24. Fod) højere 

end nu. 4 Favne Kurven er derfor afsat paa Kaarte t og 

rnaa betragtes som den davær ende Grændse mellem Land 

og Hav, hvilket tillige støttes ved de før omtalte Forhold 

ved Søborg Grunde og ved Isefjords Munding. 

Karakteristi sk baade for Nivaaens og Saxaaens sub­

rn arine Flodlejer er den Omstændighed , at de lige inde ved 

den nuværende Kyst ere forsvundne og overdækkede af de 

af Aaem e medførte Grus- og Sandmasser, hvjlket end yder­

ligere visel', at den submarine Fure rnaa være uclskaaret 

ved en anden Vandstand end den nuværende , da Aaerne 

') J. C. Wil c k e s haandskrevne Afhandling opbevares i Landskronft 
"For tifikationsarkiv" , men Lo ve n h ar givet et Referat i Ofversigt 
af Kgl. Vetensk.-Akad. Forh ., 1848, p. 257-286. 

') G. De Geer: ,, Om Skandinaviens ni våforiindringar under qvartiir­
perioden". Geol. Fo r. Fo dt. Bd. X, Hefte 5. Bel . XII, Hefte 2. 

3 ) ,, Beskrifning till Kartbladet Lund". S.U. U. Se r. Aa, Nr. 92, p. (iO. 

9* 



nu straks ved deres Udløb i Sundet lade de medførte Grus­

og Sandmasser falde og fylde op, medens man tverlirnod 

skulde have det dybes te Parti lige ved Udløbet 1 ) , hvis den 

subm arine Rende var dannet ved den nuværende Vandstand. 

Paa Un dersøgelsernes nuværende Standpunkt tør jeg ikke 

udtale mig om, hvorvidt man rnaa antage, at Sjællands 

Kyst stod 24 Fod højere over Havet end nu, samtidig med 

at Skaanes Kyst var hævet 50 Fod , eller med andre Ord, 

al Sænkningen, der frembragte den marine Periode, paa 

begge Sider af Sundet har været ulige stor. Et saadanl. 

Forhold vilde ingenlunde være utænkeligt, · men have iøjne­

faldende Analogier i de præglacialc Tilstande. Gjennem den 

nordJige Del af Øresund gaar der jo upaalvivlelig en geo­

tektonisk Brudlinie af stor Betydning, man behøver i denne 

Henseende blot at se hen til Kridtformationens og Juraens 

Beliggenhed ved Helsingør og Helsingborg. 

Som viist i del foregaaende falder den marine Periode 

sammen med Egeperiod en 2), og den Tid, der gaar forud, 

hvor man altsaa rnaa antage, at Landet stod mindst 35' 

(24' + 11') højere end under den marine Periode, har værel 

det Tidsrum, hvori Landet var bedækket med Fyrreskove. 

Endnu forud for cl nne Tid gik Bævreaspen og de polare 

Planlers Tid. Meden · man ved Jap. Steenstrup s utrættelige 

og enestaaencle Undersøgelser har lært baacle Fauna og 

Flora al kjende paa de daværende Landstrækninger, hvad 

alle Hovedtrækkene angaa, saa er der ikke i Sjæll and, Fyen 

ell er Jylland sønden for Limfjorden fundet det mindste Spor 

af tilsvarende marine Lag. Dette gjælder navnlig, naar 

') Da Varnlets Kraft og Strømningshastighed er sløne hel' end læn­
gere ude. 

') Dette Resu ltat stemm er ganske rn cl de nyeste Undersøgelser af 
analoge Forhold i Sydskaane. Cfr . Gunnitr Andersson: , Torf~ 
rnossar i Sodra Skåne", p. 17. Scpnmlaflryk af Bi hang til Sv. Vel. 
A btl . H:1mll. B,1. I :")_ Mtl. !TI. Nr. 1. I 89. 
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vi seer hen til den ældste Tid, Po 1 arp lantern es Ti cl , 

hvor Klimaet, efter alt at dømme, var arktisk, og hvor man 

derfor skulde have en Strandfauna af et tilsvarende Præg. 

Alle Eftersøgninger i denne Retning have været forgjæves i 

Nordsjælland, men Forholdet viser sig nu at være ganske 

selvfølgeligt, idet Grundene til d e n a rkti ske S tran d -

faun as Ikketi l stedeværelse rnaa søges i den omtalte 

Sænkning i Ege per i o cl e n. Kystlinien, der repræsenterer 

den arktiske Tid i Nordsjælland, er nu dybt under Havets 

nuværende Niveau (i det Mindste 4 Favne) og den arktiske • 

Kystfauna , der skulde svare til de i Tørvemosernes Bund­

lag efterviste polare Planter, maa ligge godt gjernt under 

senere afsatte Lag ude paa Dybder, hvorfra man kun van­

skelig vil kunne faa direkte Beviser. 

En Omstændighed, der i denne Sammenhæng ikke kan 

lades ude af Betragtning, og som ganske stemm er med det 

i det foregaaende anførte, er det Misforhold, der overalt er 

Lil Stede mellem Vandløbenes Vandmængde og den hyppig 

meget brede og dybe Erosionsdal, hvori de have deres Leje. 

Delte Misforhold kan til en vis ringe Del være foraarsaget 

ved Aaemes slingrende Løb, hvorved de langsomt flylter 

deres Bugtninger længere og længere ud og saaledes i Tidens 

Løb faar gjennemarbejdet hele Dalbunden og flyttet en Del 

af Materialet ned paa lavere Niveau. Denne Betragtnings­

rnaade kan dog ikke gjælde for de allerfleste nordsjællandske 

Aaer, da i Reglen hele Dalstrækningen er opfyldt af Tørve­

mose, hvorigjennem Aaløbene langsomt sivende bane sig Vej 

til Havet, naar da ikke Menneskene have traadt hjælpende 

til og uddybet og reguleret Renderne, saa at Vandet har frit 

Aftræk. To større Aaløb Værebro a a og L e jr e a a, der 

begge falde i RoskildefJord, kunne tjene som Exetupler paa det 

her anførte. Undersøger man Forholdene paa Stedet nøjere, 

vil man finde, at det øvre Moræneler saa godt sorn overalt 
dækker Overfladen langs Aaernes Sider og at Lavningens 
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Bund danues af nedre Moræneler; mellem disse to Moræne­

ler lindes stenfrie lagdelte Sandmasser og underordnede Ler­

lag. Paa Aadalenes Skraaninger findes som Rester af den 

tidligere Lerbeclækning mægtige Lag af Hullestensgrus, der 

ogsaa findes som Banker eller Holme i Aadalenes Bund og 

ere Vidnesbyrd om de mægtige Vandmasser, der have 

virket her i tidligere Dage. Særdeles smukt træde disse 

Grnsaflejringer frem paa den vestligste, c. 1 Mil lange Stræk­

ning af V ære.broaaens Dalgang, og ved Lejreaa ligge ikke 

• alene mægtige Grusaflejringer langs Aaclalens Sider, men ved 

en stor Række af Boringer i Aadalens Bund med et fire­

tommers Skivebor findes under Tørv og senere nedskyllet 

Aasand et Gruslag bestaaende af store rullede Sten, der 

næsten er uigjennemtrængeligt og kun paa faa Steder til­

lader Boret at naa det nedre Moræneler, der er saa fast og 

fedt, at det bliver saa godt som upaav:irket saavel af rin­

dende Vand som af Bølgeslaget ved Kysterne. Et geologisk 

Kaart over Nordsjælland, der forhaabenUig vil uclkornm e i 

en nær Fremtid, viser, hvorledes Landet er gjennemfurcl 

af nu tørvefylclte Erosionsdale, hvori der løber tidt for­

svindende smaa Vandløb, der ere at anse som Ruinerne 

af svundne Tiders store Floder. Overalt hvor cl et 

overliggende Moræneler har været tyndt eller 

delvis manglet, har de ved Indlandsisens Smeltning op­

staaecle Vandmasser og senere hen det atmosfæriske Nedslag 

i det ved Isens Nærhed frembragte raakoldc og fugtige 

Klima (Polarplanternes Periode) skaaret sig ned gjenncrn 

Leret, er naaet ned i de under den øvre Moræne værende 

løse Sandlag og har clerpaa let kunnet end yderligere ud­

dybe Dalene. 

Den cl y b er e Grund til Erosionsdalenes Beliggenhed 

og clerigjennem ogsaa til de gamle Fjordes, er alt s a a at 

søge helt tilbage i de gl ac ia l e Forhold, men Landets 

Bevægelse op og ned i den poslglaciale Tid har givet 
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d en ydre Foranl ed ning Lil, al Lfavel har kunncl trænge 

indJ) Dalene og afsælte sine Lag, hvis T ilstedeværelse og 

Beskaffenhed saa nøje har betinget den første Befolknings 

Udbredelse og Levevis. 

Nordsjælland stod i det Mindste 24 Fod højere end nu 

i Overgangstiden mellem Fyne- og Egeperioden, derpaa 

sænkede det sig 35 Fod, men begyndte allerede i Kjøkkcn­

møddingpcrioden at hæve sig igjen, indtil det i Sl utningen 

af Oldtiden naaede sit nuværende Niveau. Der er end­

videre utvetydige, om end noget udviskede Spor af, at endnu 

længe før de omtalte Tidsrum er der foregaaet lignende og 

endnu større Forskydninger af Slraudlinicn (.Havstokke paa 

30 og 45 Fod), men fra Midde lalderens BcgyHdclsc til nu 

kan der ikke paavises nogen Forandring i denne Reln ing, 

Landet synes at være kommet til Ro og kun de lokalt 

virkende Kl'æflcr - saasom Forsumpning, Tilf'ygen med 

Flyvesand, Tilsanding og Bortskæring ved Havets Bø lger og 

Strømninger -- cre virksomme. 
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lloreprofileme Tav. IL - III. 
Tav.II. 

l Aadalen lige ved Nivaa Mølle. Vest for Nivaa. 
Midt i Niverød Mose, Syd for Langstrup. 

3. Lidt Nord fo r 0 Slampen ", Øsl for Sneverød Skov ved Esrom. 
4. Nær ved Højbroaa, Vest for Hesselbjel'g i Blistrup Sogn. 
5. I . Holløse Bredning" mellem Vejby og Ramløse paa Sogne-

grændsen . 
6. Et Punkt ud e i Bredningen , lidt Nord for det foregaaende. 
7. 
8. 
9. 

- 10. 
- 11. 
- 12. 
- 13. 
- 14. 
- 15. 
- 16. 

I Midten af . Holløse Bredning", Nord for Ramløse. 
1 Midten af Ellemose i Tibirk e Sogn. 
I . Maglemose" i Lille Lyngby Sogn. 
I Nørremose ved Kregorne, 1000 Fod N. for Byen. 

1400 -
600 Fod N. for Auderød i Kregome Sogn. 
6000 Fod OSO. for Liseleje. 
6000 Fod SO. for Liseleje. 
SO. for Ørkesholm ved Arrenakke. 
5400 Fod SV. for Asserbo. 

- 17. 1600 Fod SV. for Skovlø berhuset i Brøde1uose Hegn. 
-:- 18. 1400 F od V. for 
- Hl. 4000 Fod SO. for Nødcl ebo Huse i Halsnæs. 
- 20. 2000 Fod VSV. for Galgebjerg 
- 21. 1800 Fod Ø. for 1øddeho Huse 
- 22. 1000 
- ~3. 
- 24. 

1 Tihæk Mose, 1700 Fod S. for Nøddebo Hu~e i Halsnæs. 
1600 

Tav. III. 
Fig. 'i5. I den sydvestlige Del af Mosen, NV. for Sølager. 

2G. l Midten af Mosen, NV. for Sølager. 
27. I den nordostlige Del af Sølager. 
2 . 200 Fod V. for Græse Mølle. 
29. 1400 
30. Midt i Gr::usc Enghave, N. for Frederikssund. 
31. Brøndgravning i Strandgade, Frederikssund. 
3'i. I .Store Æskemose" i Draaby Sogn nær Jægerspris. 
33. I Nordenden a f" .Mæremose" -
34. I Sydeuden ar 
35. 400 Fod SO. for Rødstenshu. cl i Draaby Sogn nær Jægerspris. 
36. 1500 Fod N. for Louiseholm 
37. 1800 Fod SO. for 
38. 600 Fod SO. for Langvad P lantage i DraaiJy Sogn. 
3!J. Nygaards Mark i 0 Lue 111 ose" i Draaby Sogn. 
40. Mi lL i .Luernose" i Drnaby Sogn. 
41. V. for .Ny Smedehuse " i DraalJy Sogn. 
42. Ved Skovridergaartl en i Kohaven i Draaliy Sogn. 
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Rettelser. 
Side. 

2, L. 7 f. n.: Myci truncatet er anfør t efter Erdrnann, Geo log-. .!<'(ir. 

6 , 
14, 
:il(), 

78, 
\JJ, 

2 
11 

Forh. I. Bd. (1872 -- 74) p. 98, men i Kaarthladsbeskrivelsen 
, Landskrona" (1881) p. 36 nævnes kun Carcliwn og 
1vlytilus. 
Sundet, l æs: Sundets. 
Diluvialvandet, læs: Diluvialsandet. 

15 - o. : tidlig, J æ s : tidligt. 
3 ere, l æs : er. 

10 - n. : Roskilde og, læs : Roski lde-
9 lssefJord, l æs : IsefJord. 

OU' ., . 

Flere andre Steder do. do. 
93, L. 8 f. o. : Kjærnpehøje, læs: Kæmpehøje. 

10 Do. do. 
101, 5 - neppe, læs: rneppe. 
103, 5 FJorden, 1 æ s: Fjordene. 
l05, 3 - n.: Profi!Qt paa omstaaende Side, 1 æs : ovenslaaende Prolil. 
108, 6 - o. : se p. 82, læ s : se ]J. 103. 
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Resume d'une etude sur l'aUnvion mal'ine du Nord­
Est de Seeland 

par 

K. Rorclaiu. 

A. Phenomenes de soulevement. 

D 'apres les documents en main, le niveau de Ja mer sur nolre 
litloral, a une cpoque assez peu reculce ou point de vue gr~ologique, 
a cle plus eleve qu'actuelJemenl. For chhammer avait deja porlc 
son attention sur ce fail; il dressa sa theorie bien connue sur 
le soulcvement ayant pour lirnite m6r idionale la ligne du golfc 
Nissumrt0rd a 1 yborg. Pour point de de part il prit la ha LI t e LI r 
de s plag es so ul evees au-dessus du plus haul niveau de s 
algues. - Dans son mt~rnoire sur l'E tat g6o logiqu e d e la 
region sep te ntrional e du Vendsyssel, M. F. John s trup 
a dernonlr6 qu'a une altitude rnaxirna de 11 m on trouve dans la 
region indiquee un depot de cardium so ulevc. - Dans les recherches 
faites en .184-8-55 par la commission geo-archeologique (MM. 
Jap. Steenstrup, Forchhammer et Worsaae) se trouvent mentionnes 
de nornbreux exemples de soulevement dans les depo ts conchyliens 
du Nord de Seeland; rnais a celle epoque on n'avait point l'occasion 
d'en dresser la carte en detail. C'est monsieur le Professeur 
F. John s trup qui a donne l'initiative des recherches rnentionn6es 
ci-dessous; car, dans ses Instruction s pour l es recherche s 
geolog i qu es (1888-1890), il avait propose comme problern e 
principal de consacrer ces annees-la a eludier plus minulieusemeut 



l'a1luvion marn1c du Danc1nark cl a en ril'cs:-;cr Ja c.;al'lc. Ce qui 
su it, est uno Lentalive pour la resolution de ee probleme en c.;e 
qui concorne le Nord de Seeland. 

Dans les reelierches foiles sur le terrain, le detail des obsel'­
valions est porte sur les carles de mcnsul'alio11 de 1'6lal-majol' (de 
l'armce danoise) a l'cchellc 1: 'Q0000, a l'aidc de signes et de 
marques adoplcs, cl e'est de la que, plus lard , on a lransferc 
ralluvion marine. sur les cartes ci-jointes Hclsiugor (Elsencur) 
cl Hillcrod, it l'echcllc 1:10000. Comme, prcsque parloul, 
l'alluvion marine cst recouverte de formati ons lacustres d'origine 
post6rieure, surlout de tourbe, une carte geologique gencrale des 
formations supcrftciclles nc donnerait point une idee cla irc de 
l'cxtension de l'alluvion marine, ce que, au contraire, on oblicnt 
des cartes ci-jointcs . 

L'alluvion marine du Nord de Seeland cst en relation cou­
slan le avec le littoral aclucl , cl les depots conchyliens se sont 
cffectues dans des esluaircs ayant leur embouchure sur la ligne 
coliere exterieure d'alors, ligne qui corncide sensiblcmcnt avec 
l'actuelle et penelranl dans l'intcrieur. 

Les terrains etud ics se elasscn l nalurellcmcnl en lrois seclions: 
a. les estuaires cmanant du Sund; 
b. ceux du Caltegat; 
e. ecux du Roskildcfiord. 

a. Estuaires du Sund. 

Dalls le tcrrain represen le sur la carte Hc l singor cl Jongcant 
le Sund, on ne trouve de depots conchylicns imporlanls quc sur 
deux points, savoir: dans le Maglemose (les _marais de Magle) pres 
Vedbæk et dans les environs de Nivaa. De Nivaa it Elsencm il 
ne s'est forme ni esluaircs ni anses d'importance notable, mais en 
beaueo up d'cnclro its on constatc que la plage a subi un soulcvcmcn t 

qui attcint 10"' de hauteur, la couche superieme etant le plus 
frequemmenl la plus nette el l::t mieux caracterisee. La ville d'Else­
neur cst b,Uic en majeure partie sur une plage soulevee de ce 
geme el it l'inlerieul' de laquellc surgissent des berges de moraines 
argileuses et de gravois roulc. 

Le rnaximum de hauteur atleint par le· depots conchyliens 
alluviaux de sou levernenl le Jong du Sund cst d'envirou 2m, et la 
faune se bornc aux Mylilus edul i s, Scrobicularia pipcrata, 
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Ca r di u m e d u l e , Li t t o r in a 1 it tor e a el Hydro bi a sp. 
Cette faune littorale est done pauvre, car , ~. proprement cl ire, elle 
ne se cl istingue de la faun e actuelle du littoral du Sund que par le 

manque de My a a r e n a ri a , espece qui. parmi les types de plus 
grande dimension , est aujourd 'hui l'une des plus frequentes au 
bord meme de la mer. 

b. Estuaires du IJattegat. 

Sur le liltoral du Cattegat, depuis Elseneur jusqu'a Tidsvi lde, 
il y a trois ou quatre endroits ou, a une epoque anterieure, la mer 
a creuse des estuaires , et , de Tidsvilde a Lynæs , plusieurs lieux 
ou il y a eu communicat ion entre le Roskildefiord et le Callegat. 

En suivanl la grande route d'Elseneur a Hornbæk, on remar­
quera la physionomie uniforme du li ltoral sur le pareours entier. 
C'est au bord meme du Sund que se trnuve la plage actuelle, 
rn odi f:iee, sur beaucoup de points, par des travaux de remblai dus 
~. la grande activite des entreprises de batisse. Au cordon Jilloral 
actuel se rattache, generalernent par saccades assez brusques, une 
serie de plages plus anciennes, formees de sable marin et de gravois 
l'Oule. La plus accenluee de ces formations esl la plus ancienne, 
qui atteint 10m. Une plage pl us basse (3-5m) est egalement 
lros nettement form ee sur de grandes etendues , mais c'esl peu 
aupres de <;elle de 10m qui , malgre ses interruptions , peut ctre 
suivie le long de la cote depuis Elseneur jusqu'a Lynæs. Au dela 
de cette plage de 10m , s'eleve l'ancien littoral aux berges assez 
abrnptes. D'Elseneur ~. Ellekilde, la configuration du sol esl 
representee, pl. I , n° 1 , par un prnfil perpendiculaire i.t la ligne 
co tierc et Lraversanl les plages et berges soulevees qui se composent 
de rn oraines argilcuses superieures, de sable diluvien et de moraincs 
argil cuses inferieures. Aux pages 15-24 on tl'O uvera le. analyses 
rn6caniques et cliimiques de ces couchcs. J 'ai 6galcmenl analyse 
le cimenl de ccrtains depots de gres et de conglomerat, cl constat6 
que ces matieres sont precisemenl les elements les plus solubles 
de la moraine argileuse et du ,sable diluvien. A la page 18 il y 
a des analyses de quclques minerais de l'cr carbonale j t1rassique 
pro venant de la moraine argileuse. Les analyses respec:tives de la 
croute et du noyau montrenl que ces pierres sont attaquees par 
l 'eau suintante de la rnemc maniere que la <;ouche ambiante. 

Les pages 25-27 citent des nivellemeuls J'aits sur les plages 
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soul evees . Ces plages sont d'ages di vers ; les plus anciennes sout 
les plus hautes . 

Les plages anciennes ne se trouvent que vers le Callegat. 
La moyenne des ]m it mensurations faites en divers lieux donne 
+ 10m. Quant aux plages plus recen les, il faut distinguer un 
groupe si tue a 3 _ 5m de hauteur; on les a marquees d'un *. Ces 
32 observations differentes donnent une moyenne de 4m_ 

Le bras d'estuaire le plus oriental partant du Cattegal se 
tronvait au lac de Hornbæk. Un petit rnarais dirige su r le littoral , 
entre Hornbæk et Villingbæk, a ete egalement un estuaire ou un e 
anse , aujourd'hui separee de la mer par un bourrelel littoral. 

A la pecherie de Villingbæk , it l'ouest de Hornbæk , il y a. 
eu un grand estuaire qui a dti s'elendre d'env iron 2,5km , • au sud , 
la oi1 s'etale actuellernent le grand rn arais de Dyr· e m ose. Il est 
sepa.re de la rner par une plage haute de 3,1 m el par quelques 
dunes de sable mouvant, d'origine plus recente. 

Si, de Villingbæk , on poursuit il l'ouest, on arrive, pres de 
Hulerod, a la grande vallee d' eros ion qui , du lac d'Esrom, s'etend 

jusqu'au Cattegat. Si l'on pralique une section transversale dans 
celle vallee , l'aspcct sera celui du profil 2 de la planche l. Le 
prom 3, pl. l , au conteaire , est une conpe longit udinale de la rn erne 
vall ee , et montre comment le depol mar in penetre au sud , e lant 
Oanque de tourbe en-dessus et en-desso us. Le rapport des hau­
Leurs et des di stances a ele force dans . les deux profil s pour des 
raisons d'execution. 

Page 43, se trouvc un aper<;;u de la faune lrouvee a ]'embou­
chure de l'esluaire d'Esrorn . Cependant les ecailles n 'ont ni 'les 
dim ensions ni l' epaisseur de celles des banes d'huHres sous-fossil es 
du Roskildefi ord; il y manque aussi les especes de Tap es qui 
caracter isent ces derniers. A l' ex lreme pointe de l' estuaire d 'Esrom 
on ne lrouve que les C ar dium et les H ydrobia, tandis qu' it 

l'oppose on trouve en enti er la faune precitee. Si l'on suit le 
canal d'Esrorn, depuis le S t a mp e n jusqu'au Catlegat, on con­
statera qu e les especes augmentent en nombre et en ta ille au fur 
et a mesure qu 'on se rapproche du Cattegat e l que le niveau 
s'abaisse. 

Le Jac de Soborg, situe a l'ouest de l'estuaire d'Esrom, a 
ete, lui aussi , Lm estuaire qui , comme le montre la carte, etait 
relie par des bras ,~lroits a l'estuaire d'Esrom et, sur deux points, 
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au Callegal. A une epoque assez reculee dans la periode de 
soul evemenl , l' estuaire de Soborg a ete separ6 du Cattegat par 
des boul'relets littoraux que la mer a en tasses et dont l'altitude 
acluell e esl de 4-m_ Page 45, se Lr:ouve un aper~u de la faune des 
depots sous-fossiles du !ae de Soborg. Pres de ce rneme !ae, et 
sur beaucoup d'autres points dans le Nord de Seeland , on trouve 
des couches importanles de limonite. L'analyse des echanLillons 
provenant de ces depots de lirnonite , est donnee pages 7, 8, 23, 
4-9, 50, 51, 64-, 65, 66, 84, !:l2. 

A l'ouest de l'estuaire de Soborg, il y a eu, pres de R a ag e -
1 e j e, un canal s'ouvrant du Cattegal el englobant une 1le derni­
circulaire. Dans la partie la plus interieure de ce canal se tron­
vent de maigres depots de Cardium (C a rd iu m 'e du l e et Hydro bia 
sp.) atteignant 3m de hauteur ; mais plus loin vers le Cattegat et 
tt un niveau plus bas, la fatme s'enrichit , et toul a fait au bout 
on trouve la couche ostracifere. 

A Raageleje, les depots marins du canal sont situcs entre les 
gisements lacustres, et n 'ont que peu de puissance. Le maximum 
de hauteur, pour les couches maigres de Carclium les plus interieu­
res , est 3m, pour celles de Littorina et de S c robi c ula r ia, 
environ 2m , et , pour les depots d'huitres, il n'excede pas 1,501 • 

Au sud-oues t et it l' ouest du Tidsvilde Hegn , se trouve un terrain 
ou les rapports de po~ition entre la terre et la mer ont subi de 
grands changements. Comme il ressort de l' examen de la carte, 
l'ensemble des terres vagues de Melby a etc un bras de mer qu 'un 
large canal a reli e au Roskildefiord . 

A travers ces terrains vagues de Melby un large debouche de 
l'Arres6 (!ae d'Arre) en a relie les eaux tt celles du Cattegat, et 
ce meme Jac a communique avec le H.oskildefiord par plusieurs 
canaux etroits, qui lui fourni ssaient trn debonche dans le Havelse­
fiord . C'efi t cette region importante el interessante qui borde la 
riviere de Havelse iJ. l' embouchure de laquelle on a trouve, dans 
une pelile presqu'il e, les res tes de ce k i æ k k e n m æ cl cl i n g, qui , 
il y a un demi-siecle, a foumi un contingent si considcrable a la 
connaissance de ces depots remarquables . 

L' Arrefi ord a aussi ramifie, dans diverses di reclions, ses canaux 
sans issue. L'extension des depots ·onchyliferes souleves qui 
environnenl l'Arres6, ressor t de la carte, el l' on trouve, p. 59 -60, 
un expos(' de la faun c dans les plus imporlanls des lienx de 
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decouverte. Gl'.lce i:t une serie de profil s de fora ge on a, p. GJ - 62 
el 67 - 68, des rcnscignements sur les rapports de gisemenl des 
couches soulevees, cl l'on y trnuve egalemenl porlees les cotcs de 
hauteur du bord snperieur des couches au-dessus du niveau de 
la mer. 

Ce qui est aujourd 'hui la presqu'1le de Halsnæs, s'est trouve 
separe du res te de Seeland par le canal de Broclemose et celui 
qui lraversail les terres vagues de Melby. L'alluvion s'etend con­
siderablement et couvre environ la moitie du I·fal. ·næ entier . Dans 
la liste de la page 7 4 on tro uvera la faune des couches soulevees, 
el les p. 75 - 77 renseignent sur l'orclre de depOls it J'aide d'nne 
seri e de profils de forage. 

c. llstuaires du Roski ldeliord. 

A partir de Frederiksværk , s'elend vers le sud un terrain iong 
d'environ sepl kil omclres et demi , et dans lequel le Roskildefiord 
n'est separe de la berge cotiere assez haute que par un etroit 
ruban littoral , sur lequel se trouve di vers kiækkenmæddings, ainsi 
que dans la berge cOtiere. A Havelse, il y a eu un esluairn penetrant 
dans les terres et se reli ant a celui d'Arre par plusiems canaux 
elro its. L'estuail'e en question a eu deux enlrees etroites conduisant 
1t un epanouisscment au nord de Sigerslevvesler. L'enlree la plus 
au nord a ele la principale, tant pour la largcur et 1a profondeur 
que pour la dLll'ee de son existence, tandis que le canal du sud 
n 'a pas tarde i:t s'cnsabler. L'estuaire a contenu plusieurs 7les 
el ilots. 

La page 79 donne une expose de la faune de Havelsefiord , 
ou s'ajouten l quelques profil s de sonelage (p. 79 - 80) qui rensei­
gnenl sur les rapports des depots entre eux. 

Entre Havelse el Frederikssund, il y a cu une assez forte 
ramifi cation d'es luaire penetrant dans les terres et longeant la riviere 
qui s'appell e aujoul'd'hui Gl'æse-1\folleaa. La page 86 donne une 
liste de la faune trouvee au Græsefiord , el les pages 87 ;-88 
renseignent sur la relation rnutuelle des depots. 

Au sud du Græsefiord , l' ernplacement de la ville de Frederiks­
sund a ete traverse du nord au sud par un canal ayant environ 
30001 de largeur. A l'ouest , ce canal a ete encomhre de plusieurs 
"lir· . La liste de la page 86 donne la faune de ce canal. 

Le Horns-Herred (l e canton de Horn) a cle divisc en deux 
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regions par un large canal situe entre le Roskildefiord et l' Isefiord. 
D'ailleurs, l 'alluvion marine forme, le long du litloral du Roskilde­
fiord, une bordure dont la largeur est de 200 a 1000 metres a 
peu pres, mais n'appara1t que comme un mince ruban littoeal vers 
l' lsefiord. A la page 94 est exposee la faune de quelques-uns 
des pr incipaux lieux de decouverte, et les pages 95-97 eclaircissenl 
les rapports de position des couches. 

En jetant un coup d'æ il sm les r echerches don t on vient de 
rendre compte el qui porlent sur l'alluvion marine de soulevement, 
l'ensemble presente en traits generaux les points saillants crue voici : 

T. Anterieurement ~t notre age, il y a eu une periode oi1 la 
mer avail un niveau plus eleve qu'actuell ement. Pour plusieurs 
raisons exposees plus loin, il faut rtdmeltre qu'a ce lle (!poque, dite 
p er iode marin e,' le niveau moyen de la mer a ele de 3 a 4m 
plus eleve qu'aujourd'lmi, so it par consequent 3,5"' en valem moyenne. 

11. Suivant toute probabilite, la parti e sep lentr ionale de la 
conlree precitee s'est soulevee plus fortemen l que la portion 
rneridionale, hypothese confinnee par le resultat des recherches 
failes, en 1890 , dans la parlie rn er idional e du Roskildefiorcl (hors 
dn cadre de la carte) el, en 189 1, le long dn Sund. 

Ill. Le laps de lemps clurant lequel la region en queslion 
vil s'elever les premieres hahitations et se former les kiækk en­
mæddings , cornc ide avec la c l6 tnr e de la periode marine. 

IV. Le so ulevemenl a ele complet on presque acheve :\ la 
fin de l'antiqu ile au debut du moyen Elge, en sorte que le liltoral 
du pays a do avo ir alors la rn eme configuration qu'aujourd 'bui , 
sous la · reserve qu'on Lienne cornpte des changements inll'oduits 

par l'ensablcrnent et !'erosion du liltoral, surtou t vers le Catlegat. 

V. Durant la periode marine , des depots de coquillages de 
mer se formerent sur des terrains qui, aujourd'hui, sont des nappes 
d'eau douce, des tourbieres ou des terres a sec. 

A la page 102, on trouvera un tableau complet de toutes les 
formes decouvertes, celles rnarquees d'un asterisque etanl rares et 
n'apparaissant qu'isolern ent. 
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Si l'on considere dans quell es conditions apparai ssent divers 
types, on trouvera qu'au cæur Je l'esluaire, la Oll l'eau salee avait 
la moindre profondeur et doit aussi etre supposce avoir ete le plus 
f'requernment melangee d' eau douce, on ne rencontre que la faune 
A, mentionnee a la page 103. De 26 nivellements dont les 
depots conchyl iferes de cette faune ont ete l'objet, rcsulte un chifTre 
moyen de + 3m_ J'ai precedemment (p. 141) prnuve que la 
rn oyenne (resultant de 32 determinations) des allitudes des plages 
en qneslion esl + ,1.rn. ll faut done considerer ces nombres 3m 
el t,.m comme des valeurs limiles , entre l~squelles doit se Lronver 
le niveau moyen de la mer a celle epoque. 

Dnns les caux plus prnf'ondes rl plus snl ees se L1·011vc la 
fa un r B , cilcc p. 10::1 cl qui esl nn pen plus richr . Ponr 
moycnne de 2 1 determination. de l'allitudc de ces depots conchyli ­
fcres on Lrouve + 2m. 

En poursuivant plus avanl, on rencontre la fa un c O (p. 104-) 
et la faun c D, qn'on peul :\ peine di stinguer l'une de l'aulre 
par la seule diffel'cnce des altiludes ; mai. 0, sans doule, remonle 
l'estuairc plus que D. La moyennc de 38 dclerminalions clonne 
+ 1,5m pour le depot conchylifere Oll se Lro 11venl les faunes C- D. 

Dans 1m termin qui, originait'cmcnl it l'Nal d' estuairn, s'est 
desst'iche, puis rempli d'eau douce cl ensuilc d'e:u1 salee, pour 
rcprr ncl rn l' cau douce et se dessecber cncorc, le µr onl iMal complet 
de la pm'lie la plus prn fo ndc de l'es luail'e doil f>lr•e suivi clr hanl 
rn bas. 

Depot lacustre (p. ex. lombc). 
Depot marin , fa1me A. 

Depot lacustre. 
Malieres diluviales. 

B . 
C. 
D . 
G. 
B. 
A. 

M. le Dr. C.-G.-Joh. P e t e r ·e n a etabli une comparaison entre 
la faune eteinte el la faune acluell c de l'lsefi ol'd. 11 m'a communique 
ses remarques ; voir p. 106 - 'I ·11. Voici le plus irnporlanl des 

10 
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resultats auxquels il est arrive: "La formation des depots de 
T apes (faune D) a eu lieu a une epoque Oll nos eaux, consi­
derees bydrngraµhiqu ement, ressernblaient plus a cell es de la mer 
dn Nord ou en general de Ja haute mer qu 'ell es ne le font 
aujourd'hui." 

La composition chimique et le mode d'aggregation des couches 
des depo ts conchyliferes souleves, dependent des circonslances dans 
lesquell es s'est effectue le depot. En eau profonde el dans les 
esluaires clos se trouvent, cela va sans dire, les sediments les plus 

fin s, les couches d'argile et de vase, tandis que, la Oll le couranl 
el le mouvement des vagnes ont ete plus forts , on rencontre sable 

et grnvier. Aux points de vue chimique et microscopique, il y a 
une diIT •rence tout a fai t essentielle entre le depot purement vaseux 
et la couche d'argile pure, quoiqu 'il y ait des transitions de l'un 
a l'autre et reciproquernen t. On peu t ici tirer divers parall eles 
entre les couches cl'argile et les d6p0ts vaseux sous-fossiles d'une 
part, et d'autre part la formation r6cente des couches de vase de 
Ja Baltique et des depots argileux du CaLLegaL. Aux pages 112 - 113, 
on lrouvera analysees l'argile ostracifcre et l'argile recente relirees 
du fond du Cattegat. Les I ages J J 5- J 16 donnent !'analyse d'un 
echantillon de vase des couches sous-foss iles. 

Par ses remarquahles recherches sur les tourbieres du Dane­
rnark, M. Jap. S t ee n s L l'Ll p a dernon lr6 que la periode postglaciale 
peut se diviser en cinq 6poq11es orrespondanl aux cond itions 
cli rnal6r iqucs pr6dominanles. Voici Ja progression du d,•veloppemenl 
complet d'une lourbic·re sy l vestre dans le Nord de Seeland, en 
procNlan l de bas en hau l: 

Di luviurn: 
·1 °. A l'gi lc rl'ean do uce au fond du rnarais: plan les pol::tires. 
2°. Concl1 r de Loul'he (en general Lourbc de mousse): ll'emb le 

(Popitlus t1·e1m.tla). 
3°. D6p0L contenant des pins (trones, branches el pommes) : 

Anus sylvestris. 
4°. Couche contenanl de$ chenes (Quercus sessilifioi-a), bouleaux, 

noiseliers, etc. 
5°. Depot de tourbe conlenanl l'aune, le saule des marais el 

d'au tres plantes de la periode acluell c. 

Laquelle de ces periodes de vege l a l ion est conlemporaine 
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de la per i o cl e marine decrile ci-dessus? Des rechcrches anterieu­

res ont fait constater en divers lieux la presence d'une co uche 
de lourbe sous les d e p o t s co nchylif eres s oul eves, et cela 
permet d'etablir des comparaisons exacles entre les periodes definies 
par M. Steenstrup. Ces memes recherches ont fait trouver en 
beaucoup d'endroits des restes de plantes enfouis dan s l es c o u ch es; 
et presque partout. il y a un depot de tourbe s ur 1 es c o u c h es. 
En confrontant ces facteurs j'en obtiens le resultat que voici: 

La p er iod e marine et, par conse qu e nt, a u ssi l a 
periode des kiækkenmæddings sont co nt empora in es 
d e la periode du c h e ne definie p ar M. Steenstrup. 

B. Phenomimes d'affaissement. 

Antericurement au soulevemcnt qui , dans les anciens cstuaires 
des cotes scp tentrionalcs de Seeland, a fait pas er l'alluvion marine 
it un n iveau super-ieur ;). cel11i de la mer, il s'est prnduit un a lfa isse­
ment gracc auquel ]'eau salce a penetre dans les depressions et 
forme des fi ords. Po ur la part du Nord de Seeland, ce t a ffai sse­
mcnt apparl ienl 1L ce groupc de phenomenes di vers quc For c h -
li a rn m c r a compris coll eclivement sous le nom du gra n cl 
aff'aisscmenl de l a mer du Nord, quoiquc, i:t coup sur, 
il s nc soient pas Lous conlcrn porains, mais q11 'ils a ient cu li cu iL 
cl i(lfrentes epoqucs . 

La carte ci-jointe (pl. I V) des phenomencs d'affaissemenl 
repr6sente la confi guration de la reg ion qui nous occupe, avan L 
le debut de la periode marine. 

Celle carte nous apprend que, anl6rieuremcnl it la p6r iodc 
mar ine, la conlr6e en question avai l unc 6tcnclue cons iderablemcn l 
plus grande qu'aujourcl'hui. 

L'lscfio rd n'6lait relie au Callegat quc par un sillon etroit, 
ayant tout ;\ fa it le caractere d'un li t de fleuvc, cc qui rend tres 
vraisemblable que l'l sefiord etait alors un gran d Jac d'eau dom;e 
a limente de Lous cotes par de grands co urs d'eau et qui, a son 
tour, a vcrs6 ses eaux dans le Caltegal. 

Le Roskildefiord a 6te en majeure parlic un ter ra in a sec, 
sillonne au milieu par un large liL de r ivierc, qu'on peul cncore 
suivrc a Lravers l'aire cntiere du Roskildefiord, malgre tou les les 
modirications poslerieures. Cette riviere - la Lejreaa d'aujourd'hui -
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venail du sud; ell e a requ des affluents de toutes pal'ts. Au sud 

de Frederiksværk , se lrouvent deux terrains plats, les store et 
li l l c T 6 r veg rund (le grand fond de tombe et le petit fond de 
lourbe), formes par des lourbieres marines, aujourd'hui parliel-. 
lemenl ensablees. Il faul admettre que, durant la period e en 
question , il y avait Ht un Jac d'eau douce, remplace par une 
toul'biere qui , par l' effel de l'affaissement, s'est lrouvee au-dessous 
du niveau de la mer. 

Vers le Cattegal. le littoral qui longe la partie arientale de 
Seeland, ne para1t pa · avoir beaucoup difTere de l'actu el , landis 
que le cotc oriental de l'lsefiord s'est etendu bien plus loin. Le 
lac de Soborg deverse encore dans le Caltegat des masses d'eau 
considcrables, et l' on peut demontrer que le volume total de tous 
les cours d'eau d' alo1·s a de beaucoup excede la quantite acluellc. 
Les lerrains dits Soborg-Grund e, en face de Gilleleje, doivenl 
done etre regardes comme le delta de la riviere de Soborg, et s·y 
sont dcposes a ]'embouchure de celle riviere, dans les eaux plus 
profondes du Cattegat. Dans le B assin d e Soborg, que le lac 
de Soborg remplissait encore au siecle dernier , nous avons la 
cav ile creusee a la surface du sol par l 'action erosive des eaux. 
Les S 6 borg - Grunde sonl l'entrepol des masses de gravier cl 
de sable emportees du bassin. L'etat des choses est entieremen t 
sem blable, mais pas tout a fait aussi nettement devclopp6 a Villing­
bæk, entre Hornbæk el Gilleleje, OLI se deverscnl les riviercs 
d'Esromaa et Pandehaveaa. 

Sm le rivage du Sund, !'anse de Nivaa enlaillait moins la 
co le qu'elle ne le fait aujourd'hui, cl, a Charlottenlund, en face du 
rcslauranl de Constantia, se lrouvc unc tourbiere sous-marinc 
a 2m sous ]'eau. 

Les preuves quc le niveau du sol se trouvait. autrefo is a une 
allitudc superieure a celle d'aujourd 'hui , peuvent se lirer, 1 ° de 
traces au-dessus, 2° de traces au-dessous du niveau de la mer. 

Traces de l'alfalsse111e11t, coustatces an-dessus du ni veau de la mer. 

Quc, apres 1'6poque poslglaciale, mais avant la periode marine, 
la l'egion dont il es l queslion ait eu unc altitude plus forte quc 
duran l la periode marine, c'est un fait demontre par la d6co uverlc 
faite , en beaucoup d'endroits, de depots lacuslres (lourbe surtoul), 
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Comite de Lejre mentionnent deja ce genre de recouvrement. 
Mcs recherches et forages ci-dessus mentionnes, ont fa it 

decouvrir , sur beaucoup de points, des co uL:h es de tourbe s 
recouvertes par l'alluvion marine. Citons specialement: 

le Nivaafiord 
la partie de l'Esromfiord la plus avancee dans les terres 
le fiord de Raageleje 
le Ramliisefiord (!'Ellemose) 

le Narremose pres Kregome, 
ainsi que , sur beaucoup de points, dans les anciens fiords aux 
environs de Skuldelev et de Selsii. Plusieurs forages et fouilles 
jettent une grand e lumiere sur cette question. On trouvera les 
profils de forage aux pages 127 - 128. 

Comme on ra deja dit plus haut, et comme le font encore 
mieux ressortir les profils, on a, sur beaucoup de points, trouve, 
dans l'alluvion marine, des feuilles el trones de chcnes, a insi que 
d'aulres espcces d'arbres contemporaines: on peut done a co up 
sClr affirmer que la periode du chcne defini e par M. J. S t ee n st rn p 
et Ja periode marine coYncident comme formations, it ccla pres 
loulefois, qne la periode du chcne n'etait plus au debul CJLtand 
l'a ITaissemenl co rnmern;a. En se basant sur les renscignemenls 
preciles el ceux qu' a fourni s la premiere pai-tie de ce rn6moire, 
rnnseignements portant sur les conditions de depot , l'on penl en 
oulre conclure que l 'e r e d es for e ls de pin s 6 ta il d e j i:t c l ose 
a l a fin d e l a p e riod e marine; en effel, on ne trouve nullc 
part des vestiges du pin s up e rposes i:t I' a li u vi o n ma ri ne, 
ce qui est au contraire lrcs frequent pour toutes les aulres especes 

d'arbres plus recentes. 

'rrac1!S de l'a0\lisse111e11t, cons!atees au-dessous du niveau de la mer. 

Si l'on cherche a calculer la difference des niveaux de la 
mer durant la periode marine et pendant le temps qui l'a preL:edec, 
cl qu'on ulilise i:t cet effet le gisement des couches tourbeuses en 
dessous de l'alluvion marine, l'on n'obtient de celle manicrc 
qu ' une valeur minimum d'environ 1001 • En effet, on nc peul 
lronver que la limite it laqnelle ont alteint l es plu s haul es 
eaux de la mer durant le laps de temps qni a precccle la periode 
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marine, mais non la hau teur normale, qui peul avoir corrcspondu 
~t un niveau inferieur d'un assez grand 110ml re de metres. Pour 
arriver ~t une valeur vraisemblable, il faut done considerer les con­
ditions orographiques du fond de la mer , et plus specialement 
celles du Sund. 

Sur le littoral seelandais, les eaux du Sund ont ete beaucoup 
plus basses qu·aujomd'hu i. La Ni vaa , qui n'est de nos jours 
qu'un faible cours d'eau, a ete un fleuve large et puissant dont le 
lit profond peut se suivre jusqu'a 3km du rivage dans le Sund. 
A en juger par la , le sol a du etre a au moins quatre toises 
danoises, soi t huit me tres, au-dessus de son altitude actuelle. C'est 
pourquoi l'on a porte sur la carte la courbe de quatre toises, qu'il 
faut regarder comme la ligne de separation entre la terre et la 
mer a l' epoque en question; hypothese 6galement appuyee sur 
l'etat des cboses ci-dessus decrit aux So bor g - Grund e el a 
l'embouchut'C de l'lsefiord. On retrouve de mcme a Landskrona, 
sur le Jilloral su6do is du Sund , des ph6nomcncs tout a fait sem­
blables, sm lesquels M. G. de Ge c r a appcl6 l' a tlention. Cct 
auteur estime !'alfaissement a 15,5m. 

Une circonslance qui, sous ce rappor t, ne sau ra it rester bors 
de cornple, et qui eoncorde tout ~t fait avec Jes ci tati ons precedentes , 
c'est la disproportion qui regne surlout entre le debil des cours 
d'eau et les largcur el profondeur tres consid6rablcs de la vallec 
d'fro sion qui lem· sort de lit. 

Sur une carte geologique du Nord de Seeland , tell e qu'on en 
a deja les elemen ts, on pourrait montrer comrnen l le sol cst sillonnc 
de vallees d'crosion acluellement remplies de tourbe , et dont le 
thal weg est souvenl occupe par de petils cours d'eau insignifiants, 
qu'il faut regarder comme de faibles vestiges de fleuves irnportants 
a des epoques passees. Partout ou la moraine argileuse , deposee 
sm le sol , avait peu d' epaisseur, ou prcsenlait des lacunes, les 
grandes masses d"eau , provenant de la fonte de la glace dans 
l'interieur du pays, et celles dues plus lard aux pluies el neiges 
sous l' inlluence d'un climal rigoureux el humidc, dans le voisinagc 
de la gla<·.e (periode de la flore polaire), ont entame l'argile sous­
jacente, penelre jusqu'a la couche sablonneuse rn cuble, rccouverle 
par la moraine sup6rieu rc, apres quoi elles ont pu aisernent pou r­
suivre leur lravail d'excavalion dans les vall ces . 

Si done on veul lrouver la cause inti me de la s ilualion des 
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vallees d'erosion et , par Ht rn eme, aussi des anciens estuaires, 
c'est jusqu'a !'age de glace qu'il faut remonlel'; rnais c'est l'os­
ci llalion du sol durant l'age postglacial, qui a fourni a la mer 
l'occasion immediate de penelrer dans les vallees et d'y produire 

ses depots, la presence el la nature de ces derniers etant les fac­
leurs par lesquels la diffusion et le genre de vie des premiers 
habitants furent si nellement delermines. 

Durant la transition de la periode du pin a celle du chene, 
le sol du Nord de Seeland etait a un niveau d'au moins 8"' supe­
rieur a l'actuel; puis il s'est abaisse de 1 tm; mais deja, durant la 
periode des kiækkenmæddings, il commen~a a se relever jusqu'a 
la fin de l'antiquile, epoqu e a laquelle il atteign il son niveau present. 
li y a en ou tre des traces non equivoques, quoique un peu vagues, 
quc l'epoque anler ieure au laps de lemps menlionne vit longlemps 
encore des indentalions analogues el rn eme encore plus for les 
se produire dans la li gne cotiere (plages 1( 10m et 14m); rnais, 
clepuis le commencemen l du moyen age jusqu'a nos jours, il ne 
s'esl produil, it cel egarcl, aucun changement qu'on puisse conslaler: 
le sol semble s'etre rassis, cl les seules forces en ac livil6 sonl 
pmement locales; cc sont celles qui forment les lourbieres ou 
couvl'enl de sable mouvanl; cell es q11i ensabl ent ou font des 6ros ions 
sons l'acli on des vagues el co untn ls de la mel'. 
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